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Die Wahl zum 12. Deutschen Bundestag 51 Es wird die reprAsentative Wahlstatistik vorgelegt. Sie informiert 
Ober die Geschlechts- und Altersgliederung der Wahlberechtig­
ten und Wahler sowie deren Stimmabgabe fOr die einzelnen Wahl­
vorschiAge. 

Sozialversicherungspflichtig Beschaf­
tigte 1990 im Vergleich mit 1983 

Steine-und-Erden-lndustrie 
1980 bis 1990 

57 Es wird die Entwicklung der BescMftigten nach Alter und wirt­
schaftlicher Gliederung unter besonderer BerOcksichtigung der 
Frauen- und Teilzeitbeschaftigung untersucht. 

62 In dem Beitrag wird Ober die aktuellen Entwicklungen im Wirt­
schaftsbereich Steine und Erden berichtet. 

Personenverkehr der StraBenverkehrs- 68 
unternehmen in den 80er Jahren 

Die Statistiken des Offentlichen StraBenverkehrs liefern zahlreiche 
Struktur- und Entwicklungsdaten, so zum Beispiel Ober BescMf­
tigte, Umsatz, befOrderte Personen, mittlere Reiseentfernung, 
LAnge der Linien oder den Fahrzeugbestand. 
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Der Landkreis Bad Kreuznach 

Die kreisfreie Stadt Trier 

17 * Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

23 * AusgewAhlte BevOikerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 

Die Verwaltungsbezirke werden unter sozialen, kulturellen und 
wirtschaftlichen Gesichtspunkten beschrieben. 



Die GemeindeschiUsselnummer 

Jede Gemeinde ist durch eine Gemeindeschlusselnummer 
gekennzeichnet. Diese Gemeindeschlusselnummer ist auf Bun­
desebene grundsatzlich achtstellig und- nimmt man das Beispiel 
der Stadt Bad Ems - folgendermaBen aufgebaut: 

07 141 006 =Bad Ems 

Die 1. und 2. Stelle stehen fur das Bundesland 
(07 =Rheinland-Pfalz). 

Die 3. Stelle gibt den Regierungsbezirk an 
( 1 = Koblenz) . 

Die 4. und 5. Stelle kennzeichnen die kreisfreie Stadt bzw. 
den Landkreis innerhalb des Regierungsbezirks 
( 41 = Rhein-Lahn-Kreis ). 

Die 6. bis 8. Stelle bezeichnen die Gemeinde innerhalb 
der vorgenannten Gliederungen 
(006 =Bad Ems). 

Aus Vereinfachungsgrunden kann bei landesinternen Aufberei­
tungen der Landesschlussel entfallen. Dafur wird haufig zur Kenn­
zeichnung der Verwaltungseinheit ,Verbandsgemeinde" ein zwei­
stelliger Schlussel hinzugetogt, so daB sich tor Bad Ems folgende 
Schlusselnummer ergibt: 

141 006 01 = Ortsgemeinde Bad Ems 
in der Verbandsgemeinde Bad Ems 

FOr die Gliederung der Verbandsgemeinden wird ein tonfstelliger 
Schlussel verwendet, zum Beispiel 

141 01 = Verbandsgemeinde Bad Ems 

Eine hierarchische Sortierung von Daten nach Regierungsbezirk, 
Kreis, Verbandsgemeinde und Ortsgemeinde macht eine Umstel­
lung des Gemeindeschlussels wie folgt notwendig: 

141 01 006 =Bad Ems 

Sie findet sich beispielsweise im Landesinformationssystem. 



Die kreisfreie Stadt Trier 

Trier hat eine Ober 2000 ji:ihrige Geschichte. Neben 
den Strukturdaten Ober BevOikerung, Erwerbstatigkeit, 
Gebaude und Wohnungen sowie Arbeitssti:itten aus der 
GroBzahlung wurden zur Darstellung der kreisfreien 
Stadt Trier aktuelle Daten aus den laufenden Statistiken 
herangezogen. Es handelt sich um Zahlen Ober die poli­
tische Struktur, das Bildungs- und Gesundheitswesen, 
Jugend- und Altenpflege, Sportstatten, Sozialprodukt,­
Landwirtschaft, Handel und Verkehr, Fremdenverkehr, 
Einkommen und 6ffentliche Finanzen. Ia 

Mehr Ober dieses Thema siehe Beilage. 

Der Landkreis Neuwied 

Der Landkreis Neuwied, mit der 1653 gegrOndeten 
Kreisstadt gleichen Namens, ist Oberwiegend industriell 
gepragt. In der Beschreibung des Kreises werden 
neben statistischen Grunddaten Ober Fli:iche, Bevolke­
rung, Erwerbstatigkeit und Wohnungsversorgung auch 
aktuelle statistische Daten Ober die politische Struktur, 
das Bildungs- und Gesundheitswesen, die Alten- und 
Jugendpflege sowie Sportsti:itten, Landwirtschaft, lndu­
strie, Handel, Verkehr, Fremdenverkehr, Einkommen 
und 6ffentliche Finanzen berOcksichtigt. Der Darstel­
lung sind landeskundliche Angaben vorangestellt. gr 

Mehr Ober dieses Thema siehe Beilage. 

Der Landkreis Bad Kreuznach 

Der industriell gepragte Landkreis Bad Kreuznach 
wird an Hand der Zahlen der amtlichen Statistik 
beschrieben. Neben den Strukturdaten Ober Bev61ke­
rung, Erwerbstatigkeit, Gebaude und Wohnungen sowie 
Arbeitsstatten aus den GroBzahlungen 1987 wurden 
aktuelle Daten aus den laufenden Statistiken herange­
zogen, so Ober die politische Struktur, das Einkommen, 
das Bildungswesen, Sportstatten und Gesundheitswe­
sen, Jugend- und Altenpflege, Verkehr, Sozialprodukt, 
Landwirtschaft, lndustrie und Handwerk, Handel, 
Dienstleistungen, Fremdenverkehr und Offentliche 
Finanzen. Einige landeskundliche Angaben sind der 
Kreisbeschreibung vorangestellt.ln die Darstellung sind 
auch die Verbandsgemeinden und Gemeinden einbe­
zogen. fu 

Mehr Ober dieses Thema siehe Beilage. 

Die Bundestagswahl am 2. Dezember 1990 

- Ergebnisse der reprasentativen Wahlstatistik -

Die Ergebnisse der reprasentativen Wahlstatistik der 
Bundestagswahl 1990 - sie sind ohne Briefwahlergeb­
nis - zeigen, daB die Wahlbeteiligung mit steigendem 
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Alter der Wahlberechtigten zunimmt. Bei den 21 - bis 
25ji:ihrigen war die Beteiligung mit 69,4% am niedrig­
sten, bei den 60- bis 70jahrigen mit 87,8% am hOchsten. 
Die Wahlfreudigkeit der Mi:inner war mit 80,4% etwas 
hOher als die der Frauen (79,6 %). 

Von den weiblichen Wahlern gaben 48% ihre Zweit­
stimme der CDU, 35,3 % der SPD, 9,9 % der F.D.P. und 
3,7 % den GRONEN. Die CDU wfihlten mehr Frauen 
(+ 3,4 Prozentpunkte) als Mi:inner. die SPD sowie die 
F.D.P. wurden etwas haufiger von Mannern (+ 1 ,2 bzw. 
+ 0,7 Prozentpunkte) als von Frauen gewahlt. Bei den 
GRONEN war die Verteilung der Stimmen auf Manner 
und Frauen fast gleich. 

lm Wahlverhalten der Wahlerinnen und Wahler 
besteht eine Beziehung zum Alter. Die Zustimmung zur 
CDU wachst mit zunehmendem Alter. Gaben 38,6 % der 
18- bis 25ji:ihrigen dieser Partei ihre Stimme, so waren 
es 54,1 % bei den Ober 60jahrigen. Umgekehrt verzeich­
nete die SPD bei den Ober 60ji:ihrigen mit einem Zweit­
stimmenanteil von 32,8 % ihr niedrigstes, bei den 25- bis 
35jahrigen (40,5 %) ihr hOchstes Ergebnis. 

GegenOber der Bundestagswahl 1987 ergab sich fOr 
die CDU lcdiglich in dcr Altcrsklasse 35 bis 45 Jahre ein 
ROckgang des Zweitstimmenanteils, und zwar um - 1,3 
Prozentpunkte. In den Obrigen Alterskategorien konnte 
die CDU ihre Zweitstimmenanteile erhOhen. Bei der SPD 
standen Stimmenzuwachsen in den Altersgruppen 25 
bis 35 Jahre (+ 1,9 Prozentpunkte) und 35 bis 45 Jahre 
(+ 1 ,2) Verluste in den Obrigen Altersbereichen gegen­
Ober. Die F.D.P. konnte ihren Stimmenanteil im Vergleich 
zu 1987 in samtlichen Altersgruppen verbessern . 
Umgekehrt muBten die GRUNEN in allen Altersgruppen 
EinbuBen hinnehmen, am starksten bei den 25- bis 
35jahrigen (- 7,1 Prozentpunkte). 

Eine unterschiedliche Vergabe von Erst- und Zweit­
stimme - das sogenannnte Stimmensplitting - wurde 
1990 am haufigsten von den F.D.P -Wahlern praktiziert. 
Ober die Halfte (52 %) der Zweitstimmenwahler der 
F.D.P. gaben ihre Erststimme dem Wahlkreisbewerber 
einer anderen Partei, darunter die meisten (30,5 %) dem 
CDU-Kandidaten. Die Wahler der GRUNEN gaben die 
Erststimme in 63 % der Fi:ille dem eigenen Kandidaten, 
in 28 % dem Bewerber der SPD. DemgegenOber lieBen 
nur 7,9 % der SPD-Anhanger und 8,6 % der CDU-Wah­
ler ihre Erststimme nicht dem eigenen Kandidaten 
zukommen. he 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 51 

Ober 250 Studienkollegiaten in Rheinland-Pfalz 

An den beiden Studienkollegs in Rheinland-Pfalz, die 
auslandische Bewerber auf ein Hochschulstudium im 
Bundesgebiet vorbereiten, waren Anfang des Jahres 
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1991 insgesamt 251 Studienkollegiaten, darunter 52 
(21 %) Frauen eingeschrieben. Das sind 10 Teilnehmer 
weniger als zum gleichen Zeitpunkt des Vorjahres. 

11 0 Person en (44 %) stammen a us Asien, 95 (38 %) 
aus Afrika, 25 (1 0 %) aus Europa und 20 (8 %) aus Ame­
rika. Aus sechs Herkunftslandern kamen knapp drei 
Viertel aller Studienkollegiaten. Die meisten reisten aus 
Marokko (72) , lndonesien (41) und dem Iran (34) an. 

Von den Aush3nderinnen stammen 28 a us dem asiati­
schen Raum, 9 kommen aus europaischen L!:lndern, 
8 aus Amerika und 7 aus Afrika. we 

85 % der Rebflache in Direktzuglagen 

Gut vier FOnftel der mit Keltertrauben bestockten 
Rebfl!:lche (66 800 ha) wurden 1989 in Rheinland-Pfalz 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet 1

> im Februar 1991 

Veranderung 
lndexbezeichnung 1985= 100 zu 

Februar 1990 
in % 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel, Getranke,Tabakwaren 
(einschl. Verzehr in Gaststatten) 

Bekleidung, Schuhe 

Wohnungsmieten 

Energie (ohne Kraftstoffe) 

MObel, Haushaltsgerate u. a. Gater 
fOr die HaushaltsfOhrung 

Gater for : 
Gesundheits- und KOrperpflege 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 
PersOnliche Ausstattung , Dienst­
leistungen des Beherbergungs­
gewerbes sowle Gater sonstiger Art 

Gesamtlebenshaltung 

107,2 

108.9 
115,1 

9 1,7 

108,9 

11 2,1 
108,0 
107,7 

116,4 

109,1 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 108,7 I 

1,8 

2,1 

3,7 

9,8 

2,4 

2,2 
3,2 
1,1 

0,8 

2,7 

2,7 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit M herem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 109,6 I 2,5 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe­
mit geringem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung 1 109. 1 1 2,6 
-

1) Angaben tor die Bundesrepublik Deutschland nach dem Gebletsstand vor dem 
3 10. 1990. sle schtieBen Berlin (West) eln 

im Direktzug bearbeitet. lm Jahre 1979 lag dieser Anteil 
erst bei 79 %. Auf 13 % der Fl!:lche erfolgte die Bearbei­
tung mit Hilfe des Seilzuges. vorwiegend am Mittelrhein 
(77 %), an Mosei-Saar-Ruwer (57%) sowie an der Ahr 
(4 7 %). Wah rend der vergangenen zehn Jahre konnten 
jedoch auch hier durch Umstellung auf gr6Bere Zeilen­
abst!:lnde und Drahtrahmenanlagen sowie Beseitigung 
der starken Terrassierung im Rahmen der Flurbereini­
gungen vermehrt die arbeitswirtschaftlichen Vorteile 
des Direktzuges genutzt werden. 1979 wurden am Mit­
telrhein noch 86 %, an Mosei-Saar-Ruwer noch 71 % 
und an der Ahr noch 55 % der RebMchen mit Hilfe des 
Seilzuges bewirtschaftet. Lediglich 1 500 ha oder 2,2 % 
der Rebflache, vornehmlich in extremen Steil- und 
Terassenlagen geringer GrOBe in den drei nOrdlichen 
Anbaugebieten, muBten nach wie vor ausschlieBiich von 
Hand bearbeitet werden. Betroffen hiervon waren 4 000 
Betriebe (14 %). 

In den beiden grOBten Anbaugebieten Rheinhes­
sen und Rheinpfalz sowie an der Nahe bestanden 
die Rebflachen fast ausnahmslos aus Drahtrahmen­
anlagen, im Anbaugebiet Mosei-Saar-Ruwer dagegen 
herrschte die Einzelpfahlerziehung (53 %) vor. lhr 
Anteil hat sich jedoch seit 1979 (68 %) deutlich ver­
ringert. ob 

lnvestitionsguterboom halt an 

Die aktuellen Konjunkturindikatoren fOr das lnvestiti­
onsgOter produzierende Gewerbe zeigen in Rheinland­
Pfalz weiterhin aufwarts. So Oberstiegen die Auftrags­
eing!:lnge im Jahre 1990 den Vorjahresstand urn 19 %. 
Die expansiven Impulse sind ausschlieBiich auf den 
lnlandsrnarkt (+ 32 %) zurOckzufOhren. Aufgrund dieser 
Entwicklung konnte die Produktion um 8,1 % ausgewei­
tet werden. Die Urnsatze erh6hten sich urn 15 %. Dabei 
nahrnen die Erlose irn Inland um 22 %, die Exporturn­
satze urn 4,6 % zu. 

Die anhaltende konjunkturelle Dynamik fOhrte auch 
zu einer deutlichen Zunahrne der Beschaftigung. lrn 
Jahre 1990 waren durchschnittlich 160 1 00 Person en 
im lnvestitionsgOtersektor tatig. Das sind 7 600 oder 5 % 
mehr als im Vorjahr. 

Von der lebhaften lnvestitionsgOternachfrage profi­
tierten aile Branchen dieses Bereichs. lm StraBenfahr­
zeugbau gingen 1990 fast 32 % rnehr Auftr!:lge ein, in der 
Elektrotechnik 20%, in der Herstellung von Eisen-, 
Blech- und Metallwaren 16 % und irn Maschinenbau 
einschlieBiich ADV-Geraten und -Einrichtungen 1,5 %. 
fu 
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Deutliche Produktionssteigerung der lndustrie 
- Hochste Wachstumsrate seit 1976 -

Die Produktion der rheinland-pfalzischen lndustrie 
stieg 1990 im Vergleich zum Vorjahr urn 7,2 %. Das ist 
die Mchste Wachstumsrate seit 1976. Von allen Haupt­
gruppen wurde im Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 
mit 17% die Produktion am starksten ausgeweitet. Die­
ses sehr gute Ergebnis dOrfte auch auf die zusatzliche 
Nachfrage aus den fOnt neuen Bundeslandern zurOck­
zutohren sein. Hiervon profitierte auch die Verbrauchs­
gOterindustrie mit einem Zuwachs von 7,2 %. lm lnvesti­
tionsgOtersektor war der Anstieg mit 8,8% ebenfalls 
Oberdurchschnittlich. Von den groBen Branchen dieser 
Hauptgruppe produzierten der Maschinenbau ein­
schlieBiich ADV 1 0 %, die Elektrotechnik 12% und der 
StraBenfahrzeugbau 0, 7 % mehr. Das Grundstoff- und 
Produktionsgotergewerbe erhOhte die Produktion urn 
4,5 %, darunter die Chemiebranche urn 5,2 %. fu 

lndustrie verbrauchte 1990 weniger Energie 

Trotz verstarkter Produktionstatigkeit (+ 7,2 %) nahm 
der Energieverbrauch in der rheinland-pfalzischen 
lndustrie 1990 ab. Mit 6,7 Mill. t SKE (Steinkohleeinhei­
ten) war er urn 0, 7% niedriger als 1989. 

Beim wichtigsten Energietrager, dem Gas, ergaben 
sich im Vergleich zum Vorjahr geringe Einsparungen 
von- 0,2 %. Bemerkenswert ist auch die weiterhin rOck­
laufige Entwicklung beim Heiz61 (-12 %). Zunahmen 
waren bei Kohle (+3,6 %) und Strom (+1,9%) zu ver­
zeichnen. fu 

Neuer Umsatzrekord der Industria 
Ober 100 Mrd. OM im Jahre 1990 

Die lndustriebetriebe in Rheinland-Pfalz haben im 
Jahre 1990 einen Umsatz von 1 02,6 Mrd. OM erzielt. Das 
sind 6,9 Mrd. OM oder 7,2 % mehr als im Vorjahr. Dam it 
wurde erstmals die 100 Mrd.-Mark-Grenze Oberschrit­
ten. Dieser Zuwachs ist ausschlieBiich auf die gute 
Geschaftslage auf den lnlandsmarkten zuruckzutohren, 
wo 12% mehr Waren und Goter abgesetzt werden 
konnten. Der Umsatz mit dem Ausland nahm urn 0,3% 
ab. fu 

Neuer Rekord bei den Gewerbeanzeigen 
- 26 500 Anmeldungen -

Die gOnstige wirtschaftliche Gesamtsituation hat im 
vergangenen Jahr zu einem Boom bei den Gewerbean­
meldungen getohrt. lnsgesamt registrierten die rhein­
land-pfalzischen Gewerbeamter 26 519 Anmeldungen. 
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Ein solches Ergebnis wurde in der seit 1984 gefOhrten 
Statistik bisher noch nicht erreicht.lm Vergleich zu 1989 
waren 9 % mehr Gewerbe angemeldet. Mit einer 
Zunahme von 11 % war die Steigerung bei den Neuer­
richtungen noch hoher; insgesamt wurden 20 357 
Unternehmen neu gegrundet. Diesen stehen 11 430 
vollstandige Betriebsaufgaben gegenuber; mit 8 927 

ist es der bisher Mchste positive Saldo seit Fuh­
rung der Statistik. hw 

Umsatz der Steine-und-Erden-lndustrie 
i.iber drei Mrd. OM 

Der Umsatz der rheinland-pfalzischen Steine-und­
Erden-Branche betrug 1990 Ober drei Mrd. OM. Gegen­
Ober 1980 entspricht dies einer Zunahme um 10 %. 
Dabei sind die Ex porte mit 19% starker angewachsen 
als die Erl6se auf dem lnlandsmarkt (+ 8,5 %). Insbeson­
dere die rheinland-pfalzischen Hersteller von Baustof­
fen aus Bims sind mit einem Umsatz von 152 Mill. OM 
fOhrend im Bundesgebiet (Anteil am Bundesergebnis: 
53 %). 

Produktionsschwerpunkte liegen in den Landkreisen 
Mayen-Koblenz, Neuwied und Westerwald. In diesen 
Kreisen waren 1990 zwei FOnftel aller 
ten mit 48 % aller Beschaftigten dieses Wirtschaftszwei­
ges angesiedelt. 

Die Produktionsleistung erreichte 1989 einen Ge­
samtwert von 2,4 Mrd. OM. Mit einem Wert von 
494 Mill. OM lagen feuerfeste Erzeugnisse an erster 
Stelle. Es folgen Zement und Binde­
mittel (258 Mill. OM), Transportbeton (239 Mill. OM), 
Betonerzeugnisse fOr den Tiefbau (203 Mill. OM), Natur­
steine (161 Mill. OM) sowie Betonerzeugnisse fur den 
Hochbau (156 Mill. OM). fu 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 62 

Verbrauchsgi.iter im Inland gefragt 

Die Betriebe des Verbrauchs­
gOter produzierenden Gewerbes erwirtschafteten im 
Jahre 1990 einen Umsatz von 16,4 Mrd. OM. Das ent­
spricht gegenuber dem Vorjahr einer Steigerung von 
8,7 %. lm Unterschied zu 1989 entfaltete der lnlandsab­
satz eine wesentlich starkere Dynamik (+ 11 %). Er 
wurde zur Hauptstutze der erfolgreichen 
tigkeit. Das Wachstumstempo der Auslandsumsatze 
verlangsamte sich im Vorjahresvergleich (+ 2,7 %). 

Besonders Umsatzsteigerungen verzeichne­
ten die Hersteller von Musikinstrumenten, Schmuckwa-
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Die Wahl zum 12. Deutschen Bundestag am Dezember 1990 
Ergebnisse der reprasentativen Wahlstat1stik -

Wahrend die allgemeine Wahlstatistik die Zahl der 
Wahlberechtigten, die Wahlbeteiligung, die gOitigen und 
ungOitigen Stimmen sowie die fOr die einzelnen Wahl­
vorschlage abgegebenen Stimmen, gegliedert nach 
Verwaltungseinheiten, umfaBt, werden bei der repra­
sentativen Wahlstatistik in zufallig ausgewahlten Wahl­
bezirken Ergebnisse Ober die Geschlechts- und Alters­
gliederung der Wahlberechtigten und Wahler sowie ihre 
Stimmabgabe fOr die einzelnen Wahlvorschlage ermit­
telt. In die allgemeine Wahlstatistik werden aile Wahler 
einbezogen, in die Untersuchung des Wahlverhaltens 
im Rahmen der reprasentativen Wahlstatistik nur rund 
5% der Wahler. Die Wahlbetei ligung wird bei etwa 2% 
der Wahlberechtigten festgestellt. 

Rechtsgrundlage fOr die DurchfOhrung der reprasen­
tativen Wahlstatistik ist § 51 Abs. 2 des Bundeswahlge­
setzes in Verbindung mit§ 85 der Bundeswahlordnung. 

Die Kreiswahlleiter Obermitteln nach Feststellung des 
offiziellen allgemeinen Wahlergebnisses die Stimmzet­
tel der in die reprasentative Wahlstatistik einbezogenen 
Auswahlbezirke dem Statistischen Landesamt, wo sie 
nach aufgedruckten Unterscheidungsmerkmalen aus­
gewertet werden. Durch die Unterscheidungsaufdrucke 
kann festgestellt werden, welchen Wahlkreiskandidaten 
und welcher Partei ein Wahler oder eine Wahlerin einer 
bestimmten Altersgruppe die Stimmen gegeben haben. 
Bei der Auswahl der Wahlbezirke wird darauf geachtet, 
daB das Wahlgeheimnis nicht verletzt werden kann. Zu 
kleine Wahlbezirke und Briefwahler wurden nicht in die 
Auswahl einbezogen. 

Die Wahlbeteiligung der Wahlberechtigten nach 
Geschlecht und zehn Altersgruppen wird durch Aus­
zahlung der Wahlerverzeichnisse in den Gemeinden 
ermittelt. Das Statistische Landesamt errechnet daraus 
das Landesergebnis. 

Geringere Wahlbeteiligung bei den jUngeren 
Wahlberechtigten, am niedrigsten bei den 
21 - bis 25Hihr igen 

Bei der Bundestagswahl 1990 war die Wahlbetei li­
gung in den einzelnen Altersgruppen recht unterschied­
lich. Die geringste Beteiligung (69,4 %) zeigte sich bei 
den 21- bis 25jahrigen, gefolgt von den 25- bis 30jahri­
gen (70,7%). Auch die erstmals zur Bundestagswahl 
Wahlberechtigten machten - mit einer Beteiligungs-
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quote von 70,9% - kaum starker von ihrem Wahlrecht 
Gebrauch. Wie schon bei vorhergehenden Wahlen 
nimmt mit steigendem Alter der Wahlberechtigten die 
Bereitschaft zur Stimmabgabe zu. So stieg die Beteili­
gungsquote von 75,3 % bei den 30- bis 35jahrigen 
Wahlberechtigten in den folgenden Altersgruppen kon­
tinuierlich an und erreichte bei den 60- bis 70jahrigen 
mit 87,8% ihren hbchsten Wert. Erst bei den Ober 70 
Jahre alten Wahlberechtigten geht die Wahlbeteiligung 
(vermutlich altersbedingt) auf 76,6 % zuruck, liegt aller­
dings noch deutlich Ober derjenigen der Erst- und der 
Jungwahler. 

Wahlbeteiligung 1l nach Geschlecht und 
Altersgruppen 1987 - 1990 

(Repriisentativergebnis) 

lnsgesamt Manner Frauen 
Altersgruppe Wahl 

% 

18 - 21 Jahre B 1990 70,9 72,6 69,1 
B 1987 81,5 80,8 82,4 
E 1989 66,3 66,6 66,1 

21 - 25 Jahre B 1990 69,4 68,5 70,5 
B 1987 77,4" 76,9 78,1 
E 1989 60,7 59,6 61,9 

25 - 30 Jahre B 1990 70,7 70,6 70,8 
B 1987 79,3 80,1 78,4 
E 1989 61 ,8 61 ,8 61 ,9 

30 - 35 Jahre B 1990 75,3 74,1 76,5 
B 1987 83,5 83,1 84,0 
E 1989 66,0 65,5 66,5 

35 - 40 Jahre B 1990 79,8 78,9 80,7 
B 1987 86,5 86,4 86,7 
E 1989 71 ,7 71,7 72,3 

40 - 45 Jahre B 1990 83,6 83,5 83,7 
B 1987 88,6 87,8 89,3 
E 1989 75,0 72,6 77,4 

45 - 50 Jahre B 1990 85,8 86,6 85,1 
B 1987 90,2 90,5 89,9 
E 1989 77,8 77,4 78,2 

50 - 60 Jahre B 1990 87,0 87,2 86,9 
B 1987 90,7 91 ,2 90,2 
E 1989 81 ,8 82,7 80,9 

60 - 70 Jahre B 1990 87,8 89,2 86,7 
B 1987 91 ,3 93,2 90,0 
E 1989 82,9 85,3 81 ,0 

70 u. mehr Jahre B 1990 76,6 82,1 73,7 
B 1987 83,6 88,1 81 ,2 
E 1989 73,1 78,9 69,9 

lnsgesa mt B 1990 80,0 80,4 79,6 
B 1987 86,0 86,6 85,5 
E 1989 73,2 73,5 73,0 

1) Ohne Wahlscheininhaber. 
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Nichfwohler noch Geschlechf und Alfersgruppen 
bei der Bundes togswohl 1990 
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Auch bei dieser Bundestagswahl gaben die Manner 
(80,4 %) M ufiger ihre Stirn me ab als die Frauen (79,6 %). 
In den einzelnen Alterskategorien ist das Bild jedoch 
uneinheitlich. Wahrend die Manner bei den Erstwahlern 
sowie in den Altersklassen ab 45 Jahren eine h6here 
Wahlbetei ligung aufwiesen als die Frauen, ist es in den 

Altersgruppen der 21- bis 45jahrigen umgekehrt. Von 
den erstmals Wahlberechtigten gingen 72,6 % der Man­
ner, aber nur 69,1 % der Frauen zu den Urnen. Dies ist 
die niedrigste Beteiligungsquote der Frauen in allen 
ausgewiesenen Altersgruppen. Die h6chste Wahlbetei­
ligung der weiblichen Wahlberechtigten verzeichneten 
die 50- bis 60jahrigen. Bei den Mannern waren die 60-
bis 70jahrigen mit einer Beteiligungsquote von 89,2 % 
am wahlfreudigsten, fOr die 21 - bis 25jahrigen (68,5 %) 
wurde dagegen der niedrigste Wert ermittelt. 

Rucklaufige Wahlbeteiligung gegenuber 1987 in 
a llen Altersg ruppen, am deut lichsten bei den 
jungsten Wahlern 

Der ROckgang der Wahlbeteiligung gegenOber der 
Bundestagswahl 1987 erstreckt sich auf samtliche 
Altersgruppen. Er war bei den jOngeren Wahlberechtig­
ten deutlicher als bei den alteren. Am starksten ging das 
Wahlerinteresse bei den 18- bis 21 jahrigen (-1 0,6 Pro­
zentpunkte) zurOck, am geringsten bei den 60- bis 
70jahrigen (- 3,5). Auch bei den Ober 70jahrigen ist ent­
gegen dem generellen Trend ein relativ hoher ROck­
gang der Wahlbeteiligung (- 7 Prozentpunkte) zu ver­
zeichnen. 

lm Vergleich zu 1987 hat die Wahlbeteiligung der 
Manner urn - 6,2 Prozentpunkte und dam it etwas star­
ker als die der Frauen (- 5,9) abgenommen. Am ausge­
pragtesten war die rOcklaufige Wahlbeteil igung bei den 
18- bis 21jahrigen Frauen (- 13,3 Prozentpunkte). Die 
starksten ROckgange des mannlichen Wahlerinteres­
ses sind dagegen in den Altersgruppen 25 bis 30 Jahre 
(- 9,5 Prozentpunkte) sowie 30 bis 35 Jahre (- 9) festzu­
stellen. 

Stimmabgabe nach Geschlecht bei den Bundestagswahlen 
1965-1990 
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Stimmabgabe nach Geschlecht und A/tersgruppen bei den 
Bundestagswahlen 1990 und 1987 

'5191 

Manner % 

20 1------+----

18-25 25-35 35-45 45-60 60u. mehr Jahre 

Stimmabgabe nach Alter und Geschlecht 
der Wahler sehr unterschiedlich 

Die Ergebnisse der reprasentativen Wahlstatistik 
machen das nach Alter und Geschlecht unterschiedli­
che Verhalten der Wahler bei der Zweitstimmenvergabe 
deutlich. Sie zeigen unter anderem den EinfluB der 
weiblichen Wahler auf den Wahlerfolg der CDU; denn 
48 % von ihnen gaben dieser Partei ihre Stimme. FOr die 
SPD votierten 35,3% aller Wahlerinnen, fOr die F.D.P. 
9,9% und die GRUNEN 3, 7 %. Der Anteil der CDU-Wah­
ler bei den Mannern betrug 44,6 % und lag dam it um 3,4 
Prozentpunkte unter dem entsprechenden Wert der 
Frauen. Die SPD favorisierten 36,5% der mann lichen 
Wahler, also ein etwas hoherer Prozentsatz als bei den 
Frauen. FOr die F.D.P. entschieden sich 10,6 % und fOr 
die GRONEN 3,6 % der Manner. lnsgesamt erreichten 
die Freien Demokraten bei den mannlichen Wahlern 
einen hOheren Stimmenanteil als bei den weiblichen, 
wah rend die GRONEN bei beiden Geschlechtern in etwa 
gleich hohe Anteilswerte verzeichneten. 

Bei den 25- bis 35jahrigen Wahlern 
hohere SPD- als CDU-Anteile 

Den EinfluB des Alters der Wahler auf das Wahlverhal­
ten bei der Bundestagswahl 1990 zeigt die nach Alters­
gruppen gegliederte Zweitstimmenvergabe. Bei der 
Betrachtung der Wahler insgesamt - also ohne 
geschlechtsspezifische Differenzierung - wird deutlich, 
daB die Sympathie fOr die CDU mit zunehmendem Alter 
hOher liegt. Gaben 38,6% der 18- bis 25jahrigen dieser 
Partei ihre Stimme, so waren es 42,9% der 35- bis 
45jahrigen und sogar 54,1 % der Ober 60jahrigen. Die 
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Frauen % 

1990 
1987 

.___, __ 1990 

1987 
1990 0 

18-25 25-35 35-45 45-60 60umehr Jahre 

Zustimmung zur SPD war mit einem Zweitstimmenanteil 
von 40,5% bei den 25- bis 35jahrigen am grOBten. Von 
den 45 bis 60 Jahre alten Wahlern entschieden sich 
34,1 % fOr die SPD. Den geringsten Zuspruch (32,8 %) 
fanden d ie Sozialdemokraten bei den Ober 60 Jahre 
alten Wahlern. In dieser Altersgruppe verzeichnete auch 
die F.D.P. mit einem Stimmenanteil von 8,5 % ihr niedrig­
stes Ergebnis. Von den 35- bis 45jahrigen wie auch den 
45- bis 60jahrigen hatten jeweils Ober 11 % eine Prafe­
renz fOr die F.D.P. 

Die Stimmenanteile der GRONEN nahmen mit stei­
gendem Alter der Wahler deutlich ab. Diese Partei 
errang zwar bei den 18- bis 25jahrigen 8,6% der Zweit­
stimmen. Sie blieb jedoch bei den Ober 35jahrigen 
jeweils unter der FOnfprozentmarke. 

Betrachtet man die Stimmabgabe der weiblichen und 
mannlichen Wahler getrennt, so ergibt sich folgendes 
Bild : Die Stimmenanteile der CDU sind in den Alters­
gruppen bis 35 Jahre bei den Mannern hoher als bei 
den Frauen, ab dieser Altersgrenze ist es dann umge­
kehrt. lhr bestes Ergebnis erzielte die CDU bei den Ober 
60jahrigen Wahlerinnen, von denen 56,4 % ihre Stimme 
dieser Partei gaben. In der gleichen Alterskategorie 
votierten 50,8% der Manner fOr die Union. Generell gilt 
sowohl fOr die mann lichen als auch die weiblichen Wah­
ler, daB deren Zustimmung zur CDU in den oberen 
Altersbereichen hOher ist als in den unteren. 

Der SPD gaben 38,7 % der 18- bis 25jahrigen Frauen, 
aber lediglich 34,5 % der gleichaltrigen Manner ihre 
Stimme. lhr jeweils bestes Ergebnis konnte die Partei bei 
beiden Geschlechtern in der Altersgruppe 25 bis 35 
Jahre mit Stimmenanteilen von 40 % (Manner) bzw. 
41,1 % (Frauen) erreichen. Dam it lagen die Sozialdemo-
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Wahlbeteiligung und Stimmabgabe nach Geschlecht und Altersgruppen 1987 und 1990 
(Reprasentativergebnis; Zweitstimm en) 

Von 100 Von 100 giiltigen Stimmen enlfielen auf 
Altersgruppe Wahl Wahl- Slim men 

beteiligung waren 
CDU SPD F.D.P. GRONE REP ungOIIig 

lnsgesamt 

18 - 25 Jahre 8 1990 69,9 1,1 38,6 36.5 10,7 8,6 3,0 
81987 78,8 0,9 37,7 36,7 9,3 14,2 -

Diff.90/87 -8,9 +0,2 +0,9 -0,2 + 1,4 -5,6 +0,3 

25 - 35 Jahre 8 1990 72,9 0,8 38,3 40,5 9,6 7,8 1,8 
8 1987 81 ,3 0,9 37,4 38,6 7,6 14,9 -

Diff.90/87 -8,4 -0,1 +0,9 + 1,9 +2,0 -7,1 + 1,8 
35 - 45 Jahre 8 1990 81 ,6 0,9 42,9 38,1 11,5 4,3 1.4 

8 1987 87,4 0,7 44,2 36,9 10,1 7,7 -
Diff. 90/87 -5,8 +0,2 - 1,3 + 1,2 +1.4 -3,4 + 1,4 

45 - 60 Jahre 8 1990 86,7 1,6 49,5 34,1 11 ,2 1,6 1,7 
8 1987 90,5 1,3 47,7 38,0 9,6 3,4 -

Diff.90/87 -3,8 +0,3 + 1,8 -3.9 + 1,6 -1,8 +1.7 
60 u. mehr Jahre 8 1990 82,7 2,3 54,1 32,8 8,5 0,6 1,5 

8 1987 87,6 1,8 52,6 36,8 7,6 1,8 -
Diff. 90/87 -4,9 +0,5 + 1,5 - 4,0 +0,9 -1 ,2 + 1,5 

lnsgesamt 8 1990 80,0 1,5 46.4 35,9 10,2 3,7 1,8 
8 1987 86,0 1,2 45,4 37,5 8,8 7,0 -

Diff.90/87 -6,0 +0,3 +1,0 -1,6 +1.4 -3,3 + 1,8 

Manner 

18 - 25 Jahre 81990 69,9 1,0 39,9 34,5 10,8 8,0 4,0 
81987 78,2 0,8 38,8 36,2 9,5 13,2 -

Diff.90/87 - 8,3 +0,2 +1,1 -1 ,7 + 1,3 -5,2 + 4,0 
25 - 35 Jahre 8 1990 72,2 0,8 38,7 40,0 9,9 7,2 2,4 

8 1987 81,5 0,8 37,3 38,9 7,7 14.4 -
Diff.90/ 87 -9,3 0,0 + 1,4 +1,1 +2,2 -7,2 + 2,4 

35 - 45 Jahre B 1990 81,0 0,9 41 ,8 38,8 11,5 4,1 2,1 
B 1987 87,0 0,7 42,8 37,9 10,1 7,9 -

Diff.90/87 -6,0 +0,2 -1,0 +0,9 + 1,4 -3,8 +2,1 
45 - 60 Jahre B 1990 87,0 1,6 47,6 35,7 11 ,3 1,3 2,4 

B 1987 91,0 1,2 46,1 38,9 10,1 3,2 -
Diff.90/87 -4,0 +0,4 +1,5 -3,2 + 1,2 -1 ,9 +2,4 

60 u.mehr Jahre B 1990 86,4 1,8 50,8 33,9 9,3 0,6 2,6 
B 1987 91,0 1,7 50,0 37,5 8,3 2,1 -

Diff.90/87 -4,6 +0,1 +0,8 -3,6 + 1,0 -1,5 + 2,6 

Zusammen B 1990 80.4 1,3 44,6 36,5 10,6 3,6 2,6 
B 1987 86,6 1,1 43,8 38,0 9,2 7,2 -

Diff.90/87 - 6,2 +0,2 +0.8 -1,5 + 1,4 -3,6 +2,6 

Frauen 

18 - 25 Jahre 8 1990 69,9 1,2 37,3 38,7 10,7 9,2 1,9 
B 1987 79,6 1,1 36,4 37,3 9,1 15.4 -

Diff.90/87 -9.7 +0,1 +0,9 + 1,4 + 1,6 -6,2 + 1,9 

25 - 35 Jahre B 1990 73,5 0,8 37,9 41 ,1 9,3 8,5 1,2 
B 1987 81 ,0 1,0 37,4 38,3 7,4 15,5 -

Diff.90/87 - 7,5 -0,2 +0,5 +2,8 + 1,9 -7,0 + 1,2 
35 - 45 Jahre 8 1990 82,1 1,0 44,0 37,4 11,6 4,5 0,8 

B 1987 87,9 0,8 45,7 36,0 10,0 7,5 -
Diff.90/87 -5,8 +0,2 - 1,7 + 1,4 + 1,6 -3,0 + 0,8 

45 - 60 Jahre B 1990 86,4 1,7 51 ,5 32,6 11 ,0 1,8 1,0 
B 1987 90,1 1,4 49,3 37,1 9,2 3,6 -

Diff.90/ 87 - 3,7 +0,3 +2,2 -4,5 + 1,8 - 1,8 + 1,0 
60 u. mehr Jahre B 1990 80,3 2,6 56,4 32,0 8,1 0,5 0,8 

B 1987 85,5 1,9 54,3 36,3 7,1 1,6 -
Diff.90/87 - 5,2 +0,7 +2,1 -4,3 + 1,0 - 1,1 +0,8 

Zusammen B 1990 79,6 1,6 48,0 35,3 9,9 3,7 1,1 
B 1987 85,5 1,3 46,9 36,9 8,4 6,8 -

Diff.90/87 -5,9 +0,3 + 1,1 -1 ,6 + 1,5 -3,1 + 1,1 

Sonstige 

, 
2,6 
2,1 

+0,5 

1,9 
1,6 

+0,3 

1,7 
1,0 

+0,7 

1,9 
1,2 

+0,7 

2,5 
1,3 

+ 1,2 

2,1 
1,4 

+0,7 

2,8 
2,3 

+0,5 

1,8 
1,7 

+0,1 

1,8 
1,3 

+0,5 

1,6 
1,6 
0,0 

2,9 
2,1 
0,8 

2,1 
1,8 

+ 0,3 

2,4 
1,7 

+ 0,7 

2,0 
1,4 

+ 0,6 

1,7 
0,8 

+ 0,9 

2,1 
0,8 
1,3 

2,2 
0,7 

+1,5 

2,1 
1,0 

+ 1,1 
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kraten in der Gunst der weiblichen und mannlichen 
Wahler dieser Altersklasse vor der CDU. In den nachfol­
genden Altersgruppen ergeben sich sowohl bei den 
mannlichen als auch bei den weiblichen Wahlern rOck­
laufige Zweitstimmenanteile tor die Sozialdemokraten. 
Den geringsten Zuspruch erhielt die Partei von den Ober 
60jahrigen Frauen mit einer Quote von 32 %. 

Bei den F.D.P.-Wahlern zeigen sich in den einzelnen 
Altersgruppen zwischen Mannern und Frauen keine 
nennenswerten Unterschiede im Abstimmungsverhal­
ten. lhr bestes Ergebnis erzielte die Partei mit einem 
Stimmenanteil von 11 ,6% bei den 35- bis 45jahrigen 
Wahlerinnen, knapp gefolgt von den gleichaltrigen Man­
nern (11 ,5 %). 

Die GRUNEN erreichten in allen Altersklassen bei den 
weiblichen Wah lern hOhere Stimmenanteile als bei den 
mannlichen, sieht man von den Ober 60 Jahre alten 
Wahlern ab, bei denen die Anteilswerte beider 
Geschlechter fast identisch sind (Manner: 0,6 %; 
Frauen: 0,5 %). Die grOBte Zustimmung hatten die GRO­
NEN unter den 18- bis 25jahrigen Wahlerinnen, von 
denen fast jede zehnte (9,2 %) dieser Partei ihre Stimme 
gab. Von den Mannern der gleichen Altersklasse konn­
ten die GRUNEN 8 % als Mchsten Stimmenanteil tor 
sich mobilisieren. 

Verluste der CDU nur bei den 35- bis 45jahrigen 
Wahlerinnen und Wahlern 

AufschluBreich ist die Analyse der Veranderungen 
der Stimmabgabe zwischen den Bundestagswahlen 
1987 und 1990 nach dem Geschlecht und den einzel­
nen Altersklassen der Wahler. Die CDU verzeichnete bei 
der Gesamtheit der Wahler lediglich in der Altersklasse 
35 bis 45 Jahre einen ROckgang des Zweitstimmenan­
teils, und zwar um - 1 ,3 Prozentpunkte. In den Obrigen 
Altersgruppen legte die Partei dagegen zu, am starksten 
bei den 45- bis 60jahrigen (+ 1,8 Prozentpunkte) sowie 
den Ober 60jahrigen (+ 1 ,5) . lnsgesamt waren die 
Frauen an der ErhOhung des Zweitstimmenanteils der 

CDU mit + 1,1 Prozentpunkten starker beteiligt als die 
Manner (+ 0,8) . Das beste Ergebnis ergab sich im Ver­
gleich zu 1987 fOr die Partei bei den 45- bis 60jahrigen 
sowie den Qber 60 Jahre alten Wahlerinnen (+ 2,2 bzw. 
+ 2,1 Prozentpunkte). Bei den Mannern verbuchte die 
CDU die grOBten Steigerungen in der Altersgruppe 45 
bis 60 Jahre (+ 1,5 Prozentpunkte) und 25 bis 35 Jahre 
(+ 1 ,4). Sowohl bei den weiblichen (-1 ,7 Prozent­
punkte) als auch bei den mann lichen Wahlern (- 1) 
war en die 35- bis 45jahrigen die einzige Altersgruppe, in 
der die Union Verluste hinnehmen muBte. 

Bei der SPD zeigt sich ein weniger einheitliches Bild. 
Stimmenzuwachsen bei den 25- bis 35jahrigen (+ 1,9 
Prozentpunkte) sowie den 35- bis 45jahrigen (+ 1,2) ste­
hen Verluste in den Obrigen Alterskategorien gegen­
Ober, vor allem bei den Qber 60jahrigen (- 4 Prozent­
punkte) und den 45- bis 60jahrigen (- 3,9). 

Die Differenzierung nach dem Geschlecht mach! 
deutlich, daB 1990 vor allem altere weibliche Wahler der 
SPD nicht die Stimme gaben: bei den 45- bis 60jahrigen 
verringerte sich der Zweitstimmenanteil der Partei um 
- 4,5 und bei den Ober 60jahrigen um - 4,3 Prozent­
punkte. Der gleiche Trend zeigt sich bei den mannlichen 
Wahlern; denn in den beiden vorgenannten Altersgrup­
pen muBten die Sozialdemokraten ebenfalls die hOch­
sten EinbuBen (- 3,2 bzw. -3,6 Prozentpunkte) hinneh­
men. Stimmengewinne konnte die SPD demgegenOber 
insbesondere bei den Frauen jOngeren bis mittleren 
Alters verbuchen, wobei hier in erster Linie die Alters­
gruppe 25 bis 35 Jahre mit einem Stimmenzuwachs um 
+ 2,8 Prozentpunkte zu nennen ist. Zugewinne verzeich­
neten die Sozialdemokraten auch bei den 25- bis 35jah­
rigen (+ 1,1 Prozentpunkte) und den 35- bis 45jahrigen 
Mannern (+ 0,9). 

Die F.D.P. konnte in allen Altersklassen (bei Mannern 
und Frauen) ihren Zweitstimmenanteil des Jahres 1990 
gegenuber der vorangegangenen Bundestagswahl ver­
bessern. Bei den Wahlern insgesamt ergaben sich die 
hOchsten Stimmengewinne tor die Partei in den Allers­
klassen 25 bis 35 Jahre (+ 2 Prozentpunkte) sowie 45 

Verhaltnis von Wahlern und Wahlerinnen nach Altersgruppen 1987 - 1990 
(Reprasentativergebnis; Zweitstimmen) 

Auf 1 00 Manner treHen .. . Frauen 
Altersgruppe Wahl Wahl be- UngOitige GOitige 

rechtigte Wahler Stimmen Stimmen CDU SPD F.D.P. GRONE REP Sonstige 

18 - 25 Jahre 8 1990 92 90 11 0 90 84 101 89 103 95 74 
8 1987 90 89 118 88 83 91 84 103 - 68 
E 1989 92 89 96 89 80 101 91 107 42 69 

25 - 35 Jahre 8 1990 92 95 93 95 93 98 89 11 2 50 109 
8 1987 93 95 131 95 95 93 92 102 - 75 
E 1989 92 95 92 95 93 99 100 110 47 89 

35 - 45 Jahre 8 1990 96 96 106 96 101 93 97 106 37 91 
8 1987 99 99 110 99 106 94 98 94 - 62 
E 1989 97 97 84 97 104 101 107 95 42 84 

45 - 60 Jahre 8 1990 100 99 104 99 107 91 96 132 44 125 
8 1987 99 98 111 98 105 93 89 109 - 48 
E 1989 99 98 102 98 107 94 111 106 45 93 

60 u. mehr Jahre 8 1990 151 146 204 145 161 137 126 125 46 109 
8 1987 160 154 169 154 167 149 131 114 - 54 
E 1989 151 145 158 144 165 142 145 136 52 87 

lnsgesamt 8 1990 108 108 135 107 115 103 100 111 44 104 
8 1987 109 109 134 108 116 105 98 102 - 60 
E 1989 107 107 118 107 117 108 114 107 46 85 
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bis 60 Jahre (+ 1,6). Den starksten Zugewinn erreichte 
die F.D.P. bei den 25- bis 35jahrigen mannlichen Wah­
lern mit + 2,2 Prozentpunkten. lm Vergleich zu 1987 
erzielte die F.D.P. Mhere Ergebnisse auch bei den 25-
bis 35jahrigen (+ 1,9 Prozentpunkte) sowie 45- bis 
60jahrigen Frauen (+ 1,8). 

Die GRONEN muBten gegenOber der Bundestags­
wahl 1987 in allen Altersklassen (zum Teil deutliche) 
EinbuBen hinnehmen. Diese Aussage gilt auch fOr die 
Differenzierung nach dem Geschlecht. Es fallt auf, daB 
sich in erster Linie die jOngeren Wahler und Wahlerin­
nen der Partei versagten. So verbuchten die GRONEN 
die starksten ROckgange bei den 25- bis 35jahrigen 
(- 7,1 Prozentpunkte) sowie den 18- bis 25jt:ihrigen 
(- 5,6). An den Stimmenverlusten der Partei hatten die 
mann lichen Wahler mit - 3,6 Prozentpunkten einen gro­
Beren Anteil als die Frauen (- 3,1 ). Der StimmenrOck­
gang der GRONEN ist bei den 25- bis 35jahrigen Man­
nern (- 7,2 Prozentpunkte) am starksten ausgepragt, er 
ist bei den gleich alten Frauen (- 6,9) nur unwesentlich 
geringer. Aber auch die 18- bis 25jahrigen Wahlerinnen 
und Wahler wandten sich im Vergleich zu 1987 in star­
kern MaBe (- 6,2 bzw. - 5,2 Prozentpunkte) von den 
GRUNEN ab. 

Stimmensplitting vor allem bei den Wahlern 
der F.D.P. und der GRUNEN 

Wie bei frOheren Wahlen entschieden sich auch 1990 
d ie meisten Wahler sowohl mit der Erst- als auch mit der 
Zweitstimme fOr die gleiche Partei. Von den Wahlern, die 
ihre Zweitstimme der CDU gegeben haben, wahlten 
Ober 91 % auch die Wahlkreiskandidaten dieser Partei. 
Etwas haufiger entschieden sich die SPD-Wahler mit 
knapp 93 % fOr ihren Wahlkreiskandidaten. Bei der 
F.D.P. lag der entsprechende Prozentsatz bei 49 %. Die 
Wahler der GRONEN entschieden sich mit mehr als 
62 % fOr ihren Wahlkreiskandidaten. 

Motive fOr ein gesplittetes Wahlverhalten - das heiBt 
Erst- und Zweitstimme werden verschiedenen Parteien 
gegeben - konnen zum einen darin liegen, daB man 

Kombination von Erst- und Zweitstimmen 
bei den Bundestagswahlen 1987 und 1990 

(Reprasentativergebnis) 

Von 1 000 die mit ihrer Zweitstimme 
vorstehende Partei oder ungOitig 

Zweit- mit ihrer Erststimme 

stimme Jahr 
den Kandidaten der 

lOr 
CDU SPD F. D.P. GRONE 

Son- Un-
stige gOitig 

Zweitstimme = 1 000 

CDU 1990 914 30 31 9 8 8 
1987 952 20 13 6 4 5 

SPD 1990 22 921 10 34 7 6 
1987 20 938 6 28 3 5 

F.D.P. 1990 305 152 485 33 14 11 
1987 416 128 407 29 8 12 

GRONE 1990 45 279 27 628 13 8 
1987 49 316 17 586 26 6 

Sonstige 1990 124 158 52 67 567 32 
1987 171 121 57 77 514 60 

Ungultig 1990 105 102 18 8 10 757 
1987 96 86 12 6 9 790 
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einer bestimmten, besonders geschatzten Personlich­
keit Ober die Erringung eines Direktmandats zum Einzug 
in das Parlament verhelfen will. Insbesondere bei den 
Wahlern der kleinen Parteien dOrfte jedoch auch die 
Oberlegung eine Rolle spielen, daB nur die Wahlkreis­
bewerber der beiden groBen Parteien CDU und SPD die 
Chance haben, ein Direktmandat zu erringen. Sie geben 
daher ihre Erststimme haufig dem Bewerber derjenigen 
Partei, die - nach der von ihnen favorisierten Partei -
ihren Vorstellungen am nachsten kommt. 

Bei der Bundestagswahl 1990 haben von der Mog­
lichkeit eines solchen Stimmensplittings am starksten 
die Wahler Gebrauch gemacht, die mit ihrer Zweit­
stimme fOr die F.D.P. votierten. Von 1 000 F.D.P.-Wahlern 
lie Ben nur 485 auch ihre Erststimme dem Wahlkreiskan­
didaten dieser Partei zukommen. Von den restlichen 
515 gaben die meisten, namlich 305, dem CDU-Bewer­
ber ih re Stimme, 152 dem der SPD und 33 dem der 
GRONEN. 

Vom Stimmensplitting der Wahler, die mit ihrer Zweit­
stimme die GRONEN gewahlt haben. profitierte vor all em 
die SPD. Von 1 000 Zweitstimmen-Wahlern der GRO­
NEN bevorzugten 628 die eigenen Kandidaten, 279 
wahlten jedoch diejenigen der SPD, 45 bzw. 27 die 
Direktkandidaten von CDU und F.D.P. Wie auch 1987 
waren die CDU-Wahler wenig geneigt, ihre Erststimme 
dem Bewerber einer anderen Partei zukommen zu las­
sen. Dieses Wahlverhalten zeigte sich nur bei 86 (1987: 
48) von 1 000 Wahlern . Ein ahnliches Bild ergibt sich bei 
den SPD-Wahlern ; von 1 000 gaben lediglich 79 (1987: 
62) ihre Erststimme nicht dem sozialdemokratischen 
Wahlkreiskandidaten. 

Von 1 000 Wahlern, deren Zweitstimme ungOitig war, 
war 757 mal auch eine ungOitige Erststimme abgegeben 
worden, 1 05 Wahler hatten dagegen dem Bewerber der 
CDU und 102 dem der SPD ihre gOitige Erststimme 
zukommen lassen. 

Fast jede zweite ungi.iltige Stimmabgabe betraf 
sowohl die Erst- als auch die Zweitstimme 

Die reprasentative Wahlstatistik ermoglicht auch eine 
Grobanalyse der ungOitigen Stimmen nach Art der 
UngOitigkeit. Bei der Bundestagswahl 1990 betraf fast 
die Halfte (48,3 %) aller ungOitigen Stimmabgaben sol­
che Wahler, bei denen sowohl die Erst- als auch die 
Zweitstimmenvergabe nicht den Vorschriften entspre­
chend vorgenommen worden war. Davon entfiel der 
grOBte Teil, namlich knapp 28 %, auf Stimmzettel, bei 
denen die Erst- und die Zweitstimmenseite leer oder 
durchgestrichen war. Bei 36,3% der ungOitigen Stim­
menvergaben wurde eine ungOitige Erst- aber gOitige 
Zweitstimme registriert, wobei hier ganz Oberwiegend 
(34 %) die Erststimmenseite entweder leer oder durch­
gestrichen war. Seltener waren die Faile, in denen einer 
ungOitigen Zweit- eine gOitige Erststimme gegenOber­
stand. Diese Konstellation betraf 15,5 % aller Wahler mit 
ungOitigen Stirn men. Am haufigsten (12,5 %) war hier 
die Zweitstimmenseite des Stimmzettels leer gelassen 
oder durchgestrichen worden. 

Diplom-Kaufmann Klaus-Jochen Hesse 
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Sozialversicheru ngspfl ichtig Beschaftigte 1990 
im Vergleich mit 1983 

Der seit mehreren Jahren anhaltende wirtschaftliche 
Aufschwung wird auch deutlich in der seit dem Jahre 
1983, als ein Besch:iftigungstiefstand erreicht war, 

ansteigenden Anzahl der sozialversicherungs­
pflichtig bescMftigten Arbeitnehmer. Es werden im fol­
genden die BescMftigungsverMitnisse des Jahres 
1990 aufgezeigt und mit dem Jahr 1983 verg lichen, urn 
die im gleichen Zeitraum stattgefundenen Strukturan­
derungen deutlich zu machen. Es handelt sich bei den 
Ergebnissen urn Auswertungen der BescMftigtenstati­
stik. Sie geben jeweils den Stand am 30. Juni eines Jah­
res wieder. 

Uberdurchschnittlicher Beschaftigungsanstieg 
bei Frauen und Angestellten 

Am 30. Juni 1990 gab es in Rheinland-Pfalz 1 165 059 
sozialversicherungspflichtig BescMftigte. Am gleichen 
Stichtag 1983 waren es noch 1 071 357 BescMftigte. 
Somit wurden innerhalb eines Zeitraums von sieben 
Jahren gut 93 700 Arbeitnehmer eingestellt. 
Eine besonders deutliche Steigerung der BescMftig­
tenzahl gab es zwischen 1989 und 1990 mit einer 
Zunahme urn fast 36 800 Personen oder 3,3 %. 

Unterschiedlich stark haben die verschiedenen 
Arbeitnehmergruppen von der Entwicklung im Berichts­
zeitraum profitiert. Vom Gesamtzuwachs in H6he von 
rund 93 700 Beschattigten entfielen 39 % auf 
deren Zahl seit 1983 urn 5,5 % - und dam it unterdurch­
schnittlich (8,7%)- auf 698674 Beschaftigte im Jahre 
1990 zugenommen hat. Entsprechend hatten die weib­
lichen Arbeitnehmer einen Anteil von 61 % an den 

Arbeitsstellen. lhre Zahl stieg seit 1983 urn 
14% auf nun 466 385. 

Eine Untergliederung der nach der 
Staatsangeh6rigkeit macht einen noch gr6Beren Unter­
schied bei der Verteilung des 
deutlich. Fast 98% der 93 700 Stell en wur­
den von Deutschen besetzt, deren Stellen zwischen 
1983 und 1990 urn 9 % auf 1 1 04 078 zugenommen 
haben. Bei den auslandischen BescMftigten, deren 
Zuwachs gegenOber 1983 genau 3,6 % betragt, ist die 
Entwicklung im Beobachtungszeitraum abweichend 
von der Gesamtentwicklung verlaufen; es ist seit 1983 
keine stetige Aufwartsentwicklung eingetreten, vielmehr 
ist in den ersten Jahren ein erkennbar. Die 
Zahl der BescMftigten ging von 58 868 
im Jahre 1983 auf 53 199 im Jahre 1987 zurOck. 1990 

Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer 1983 bis 1990 
nach Geschlecht, Staatsangeh6rigkeit und Stellung im Beruf 

davon 
Jahr l) lnsgesamt 

Manner Frauen Deutsche Ausl!inder Arbeiter Angestellte 

Anzahl 
1983 1 071 357 662 263 409 094 1 012 489 58868 587 873 483 484 
1984 1 074 240 662 950 411290 1018535 55 705 589 414 484 826 
1985 1 080102 662 984 41 7 118 1026360 53742 589 649 490 453 
1986 1090374 670 886 419 488 1 036 782 53592 595 507 494 867 
1987 1 106335 674 626 431 709 1 053 136 53199 59 1 257 515078 
1988 1 115318 676071 439 247 1 060 872 54446 590018 525 300 
1989 1128276 680911 447 365 1 071 485 56 791 591 410 536 866 
1990 1 165059 698 674 466 385 1 104 078 60981 608 805 556 254 

zum Vorjahr in % 
1983 - 1,4 -1 ,5 -1,2 - 1,2 -4,9 -2,7 0,2 
1984 0,3 0,1 0,5 0,6 - 5,4 0,3 0,3 
1985 0,5 0,0 1,4 0,8 -3,5 0,0 1,2 
1986 1,0 1,2 0,6 1,0 - 0,3 1,0 0,9 
1987 1,5 0,6 2,9 1,6 -0,7 -0,7 4,1 
1988 0,8 0,2 1,7 0,7 2,3 -0,2 2,0 
1989 1,2 0,7 1,8 1,0 4,3 0,2 2,2 
1990 3,3 2,6 4,3 3,0 7,4 2,9 3,6 

1983 = 100 
1984 100,3 100,1 100,5 100,6 94,6 100,3 100,3 
1985 100,8 100,1 102,0 101,4 91 ,3 100,3 101,4 
1986 101 ,8 101 ,3 102,5 102,4 91,0 101,3 102,4 
1987 103,3 101 ,9 105,5 104,0 90,4 100,6 106,5 
1988 104,1 102,1 107,4 104,8 92,5 100.4 108,6 
1989 105,3 102,8 109,4 105,8 96,5 100,6 111 ,0 
1990 108,7 105,5 11 4,0 109,0 103,6 103,6 11 5, 1 

1) Stand 30. Juni. 
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Sozialversicherungspflichtig bescMftigte Arbeitnehmer 1990 und 1983 in wirtschaftlicher Gliederung 
nach Geschlecht und Stellung im Beruf 

1990 11 1983 11 

ins- darunter ins- darunter 
Wirtschaftsgliederung 

gesamt gesamt Frauen Angestellte Frauen Angestellte 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

Land- u. Forstwirtschaft, Tierhaltung u. Fischerei 16 356 4 233 25,9 2899 17,7 16666 3883 23,3 2 402 14,4 

Produzierendes Gewerbe 554 172 123 697 22,3 165 427 29,9 528 324 117 610 22,3 146 438 27.7 

Energiewirtschalt, Wasserversorgung, Bergbau 13800 2600 18,8 6 795 49,2 12 949 2 201 17,0 6 031 46,6 

Verarbeitendes Gewerbe (ohne Baugewerbe) 456 227 113487 24,9 144 843 31,7 425460 108813 25,6 127 240 29,9 
Chemische lndustrie u. MineraiOiverarbeitung 78 440 15114 19,3 37 746 48,1 69226 13150 19,0 31 143 45,0 
KunststoH-, Gummi- u. Asbestverarbeitung 25421 5640 22,2 6376 25,1 22 928 5380 23,5 5681 24,8 
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen 

und Erden, Feinkeramik, Glas 32312 6054 18.7 8 736 27,0 32053 5820 18,2 8444 26,3 
Eisen-, Metallerzeugung, GieBerei und 

Stahlvertormung 23 746 3378 14,2 5062 21 ,3 21 693 2591 11 ,9 4 447 20,5 
Stahl-, Maschinen- u. Fahrzeugbau u. ADV 128036 19 394 15,2 39145 30,6 111 443 16091 14,4 33462 30,0 
Elektrotechnik (ohne ADV), Feinmechanik. 

EBM-Waren 59102 20063 34,0 15122 25.6 48483 16556 34,2 11 917 24,6 
Holz-, Papier- und Druckgewerbe 43864 10156 23,2 11107 25,3 43919 9725 22,1 10322 23,5 
Leder-, Textil- und Bekleidungsgewerbe 26858 16808 62,6 5317 19,8 35991 23 519 65,4 5871 16,3 
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 38 448 16880 43,9 16232 42,2 39 724 15981 40,2 15953 40,2 

Baugewerbe 84145 7 610 9,0 13 789 16,4 89 915 6 596 7,3 13 167 14,6 
Bauhauptgewerbe 58 744 4 007 6,8 9290 15,8 65154 3 553 5,5 9 266 14,2 
Ausbau- und Bauhilfsgewerbe 25401 3 603 14,2 4 499 17,7 24 761 3 043 12,3 3901 15,8 

Handel und Verkehr 196 463 98805 50,3 121 577 61 ,9 181 448 87 821 48,4 111 060 61,2 

Handel 151 156 85112 56,3 109 637 72,5 140 495 76634 54,6 101 065 71,9 
GroBhandel 49017 17 420 35,5 29850 60,9 49 527 16 738 33,8 30881 62.4 
Handelsvermittlung 8645 3847 44,5 5418 62.7 6029 2416 40,1 3605 59,8 
Einzelhandel 93 494 63845 68,3 74 369 79,5 84 939 57 480 67,7 66 579 78,4 

Verkehr und NachrichtenObermittlung 45307 13693 30,2 11940 26,4 40953 11187 27,3 9995 24,4 
Eisenbahnen 5077 510 10,1 490 9,7 6968 684 9,8 524 7,5 
Deutsche Bundespost 12152 6 758 55,6 2973 24,5 12239 6340 51,8 2999 24,5 
Verkehr {ohne Eisenbahnen u. Bundespost) 28078 6425 22,9 8477 30,2 21 746 4 163 19,1 6472 29,8 

Sonstige Wirtschaftsbereiche 398065 239 649 60,2 266 348 66,9 344 598 199 699 58,0 223 560 64,9 

Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe 38554 20025 51 ,9 36776 95,4 34 771 17 563 50,5 32 847 94,5 
Kredit- und Finanzierungsinstitute 31 443 16921 53,8 29 813 94,8 28568 14 966 52,4 26806 93,8 
Versicherungsgewerbe 7111 3104 43,7 6963 97,2 6203 2 597 41 ,9 6041 97,4 

Dienstleistungen (anderweitig nicht genannt) 229 608 157 399 68,6 145 942 63,6 187 530 128 598 68,6 115 453 61,6 
Gaststatten- und Beherbergungsgewerbe 41 605 28803 69,2 14 335 34,5 33811 22 568 66,8 9966 29,5 
Reinigung, KOrperpflege 19408 15 422 79,5 1 440 7,4 16671 13 684 82,1 1 439 8,6 
Wissenschaft, Bildung, Kunst und Publizistik 48963 31 752 64,9 37 411 76,4 44 465 28258 63,6 32309 72,7 
Gesundheits- und Veterinarwesen 69257 56 699 81 ,9 58017 83,8 57 853 47 043 81 ,3 46 727 80,8 
Rechts- und Wirtschaftsberatung usw. 32615 19 703 60,4 29 333 89,9 24 367 14 428 59,2 21 749 89,3 
Sonstige Dienstleistungen 17 760 5020 28,3 5406 30,4 10363 2 617 25,3 3263 31 ,5 

Organisationen ohne Erwerbscharakter 
und Private Haushalte 22366 15369 68,7 17 262 77,2 17 097 11 903 69,6 12799 74,9 
darunter : 
Kirchen, ReligiOse und Weltanschau-

liche Vereinigungen 8089 5823 72,0 6486 80,2 6569 4 769 72,6 5113 77,8 
Organisationen des Wirtschaftslebens 

und Obrige 12 315 7753 63,0 10144 82,4 8 293 5114 61 ,7 7 048 85,0 

GebietskOrperschaften u. Sozialversicherung 107 537 46856 43,6 66368 61.7 105200 41 635 39,6 62 461 59,4 
GebietskOrperschaften 98 756 41 243 41 ,8 58241 59,0 97 278 36814 37,8 55357 56,9 
Sozialversicherung 8 781 5613 63,9 8127 92,6 7 922 4 821 60,9 7 104 89,7 

Ohne Angabe 3 1 33,3 3 00,0 321 81 25,2 24 7,5 

l n sgesamt 1 165059 466 385 40,0 556 254 47,7 1 071 357 409094 38,2 483 484 45,1 

1) Stand 30. Juni. 
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wurden mit 60 981 auslandischen Arbeitnehmern 
14,6 % mehr als 1987 gezahlt. Bei den Deutschen war im 
gleichen Zeitraum eine Zunahme urn 4,8 % gegeben. 
Noch deutlicher werden die verbesserten ArbeitsmOg­
lichkeiten auslandischer Beschattigter in jungerer Zeit 
bei einem Vergleich der Jahre 1989 und 1990.1n diesem 
Jahr stieg die Zahl der auslandischen Arbeitnehmer urn 
7,4 %, die der Deutsch en nur urn 3 %. Besonders starke 
Zunahmen verzeichneten Auslander in den Wirtschatts­
abteilungen Land- und Forstwirtschatt, Handel, Verkehr 
und Nachrichtenubermittlung sowie Organisationen 
ohne Erwerbscharakter. 

Auch bei Arbeitern und Angestellten verlief die Ent­
wicklung seit 1983 sehr unterschiedlich. So waren mehr 
als drei Viertel der zusatzlichen 93 700 Beschattigten 
Angestellte, die 1990 mit 556 254 einen Anteil von 48 % 
an allen sozialversicherungspflichtigen Arbeitnehmern 
erreichten. Die Arbeiter haben seit 1983 urn 20 932 
Beschaftigte (+ 3,6 %) auf jetzt 608 805 zugenommen, 
wah rend sich die Zahl der Angestellten im gleichen Zeit­
raum urn 72 770 oder 15,1 % erhohte. 

Fast ein Viertel der Beschaftigten waren 1990 
zwischen 30 und 40 Jahre alt 

Die Altersgliederung der Beschaftigten hat sich seit 
1983 deutlich verschoben. Diese Verschiebung ist 
einerseits durch den veranderten Altersaufbau der 
BevOikerung, andererseits durch ein geandertes 
Erwerbsverhalten zu erklaren. 

Am starksten abgenommen (- 38 %) hat die Alters­
gruppe der unter 20jahrigen Beschattigten. Dator ver-

antwortlich ist ganz Oberwiegend der starke ROckgang 
der Bevolkerung dieser Altersgruppe. Anders sieht es 
bei den 25- bis 30jahrigen und den 30- bis 40jahrigen 
Arbeitnehmern aus. Diese beiden Gruppen haben zwi­
schen 1983 und 1990 urn 32 bzw. 33 % zugenommen. 
Vom BevOikerungsanstieg her waren nur Steigerungs­
raten zwischen 20 und 25 % zu erwarten gewesen. Hier 
spielt die Oberdurchschnittliche Zunahme der Beschaf­
tigung von weiblichen Arbeitnehmern eine entschei­
dende Rolle. So hat die Zahl der weiblichen Beschaftig­
ten in der Altersgruppe zwischen 30 und 40 Jahren seit 
1983 urn 44 % zugenommen gegenuber den bereits 
genannten 33 % der Gesamtbeschaftigten diesen 
Alters. Auch bei den 50- bis 55jahrigen beschattigten 
Frauen ist seit 1983 mit 52 % eine we it Oberdurch­
schnittl iche Steigerung (Gesamtbeschattigte dieser 
Altersgruppe + 34 %) eingetreten. Ungefahr 20 % ErhO­
hung ware aus der veranderten Altersgliederung der 
GesamtbevOikerung fOr diese Altersgruppe zu erwarten 
gewesen. Eine ganz andere Entwicklung trat bei der 
Altersgruppe der 60- bis 65jahrigen ein, deren BevOike­
rungszahl im Berichtszeitraum urn ungefahr 18 % zuge­
nommen hat, wahrend die Zahl der sozialversiche­
rungspflichtig Beschattigten dieser Altersgruppe urn 
nicht ganz zwei Prozent gestiegen ist. 

In den verschiedenen Altersgruppen verzeichneten 
1990 die Frauen unterschiedliche Anteile an den 
Beschattigten. Am hochsten warder Frauenanteil in der 
Altersgruppe 20 bis 25 Jahre (50 %). gefolgt von den 
Gruppen unter 20 Jahre und 25 bis 30 Jahre mitjeweils 
43 %. Gegenuber 1983 sind hier keine wesentlichen 
Veranderungen eingetreten. Anders sieht es bei der 
Gruppe 30 bis 40 Jahre aus. Hier ist der Anteil der 

Sozialversicherungspflichtig beschattigte Arbeitnehmer 1990 und 1983 
nach Altersgruppen, Geschlecht und Stellung im Beruf 

1990 11 1983 1) 

Alter in Jahren darunter darunter 
insgesamt 

Frauen Angestellte 
insgesamt 

Frauen Angestellte 

Anzahl 
unter 20 72 041 31 308 26 091 116 267 50512 42097 
20-25 171298 84 955 76853 165 255 82 726 75 443 
25 - 30 180 41 1 78 449 87 466 136 496 57 922 68990 
30- 40 290 377 113 466 151 948 218 948 78952 111 359 
40- 50 222 903 86 518 115104 243 887 79 153 106 709 
50- 55 124 632 41 879 551 16 93 341 27 596 34 797 
55 - 60 78 850 23657 31 400 72 908 24 869 32366 
60-65 21297 5000 10 755 20 902 6 122 10333 
65 u. mehr 3250 1153 1 521 3353 1 242 1 390 
lnsgesamt 1165059 466385 556 254 1 071357 409094 483 484 

% 

unter 20 100 43,5 36,2 100 43,4 36.2 
20-25 100 49,6 44,9 100 50,1 45,7 
25 - 30 100 43,5 48,5 100 42,4 50,5 
30-40 100 39,1 52,3 100 36,1 50,9 
40- 50 100 38,8 51,6 100 32,5 43,8 
50 - 55 100 33,6 44,2 100 29.6 37,3 
55 - 60 100 30,0 39,8 100 34,1 44,4 
60 -65 100 23,5 50,5 100 29,3 49,4 
65 u. mehr 100 35,5 46,8 100 37,0 41 ,5 
lnsgesamt 100 40,0 47,7 100 38,2 45.1 

1) Stand 30. Juni. 
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Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer 1990 sowie die Veranderung gegenOber 1983 
nach Verwaltungsbezirken, Geschlecht und Stellung im Beruf 

1990 1) Verlinderun9 1990 1) zu 1983 1l 

darunter darunter 
Verwa1tun9sbezirk ins9esamt 

Frauen An9estell te 
ins9esamt 

Frauen An9estellte 

Anzahl Ofo 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 62347 27 332 37192 9,4 11 ,3 10,7 

Landkreise 
Ahrweiler 26908 11 191 12 535 7,0 12,3 16,4 
Altenkirchen (Ww.) 33 310 12 083 13 585 16,7 20,8 16,7 
Bad Kreuznach 45 038 18935 20 522 6,0 10,8 9,0 
Birkenfeld 27 836 11 584 11 846 6,5 14,6 14,0 
Cochem-Zell 14 842 6073 6053 8,9 21,6 19,4 
Mayen-Koblenz 47 887 16 933 21 068 9,4 18,8 14,9 
Neuwied 47 586 18 895 22032 10,3 14,8 12,8 
Rhein-HunsrOck-Kreis 26 583 9956 10677 16,1 21,6 21 ,1 
Rhein-Lahn-Kreis 27 921 12 367 12469 6,6 17,5 13,6 
Westerwaldkreis 50325 18 538 20064 16,1 26,6 24,6 

RB Koblenz 410 583 163 887 188 043 10,3 16,4 14,6 

Kreisfreie Stadt 
Trier 48638 20 722 26291 6,6 11,8 11,6 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 30363 11 717 12 049 11 ,1 17,2 17,6 
Bitbur9-Prom 22074 7860 8978 8,6 13,1 20,4 
Daun 14 227 5137 5618 11,2 21 ,4 21,3 
Trier-Saarbur9 20195 7196 7 579 3,9 8.4 14,3 

RB Trier 135 497 52 632 60515 8,0 13,5 15,3 

Kreisfreie Stlidte 
Frankenthal (Pfalz) 17163 6804 8685 - 4,2 -0,5 0,0 
Kaiserslautern 54 574 20156 25 867 3,3 12,5 10,1 
Landau i. d . Pfalz 16331 7 879 9 231 2,6 6,1 11 ,3 
Ludwi9shafen a. Rhein 106473 31 737 54 437 11 ,4 16,1 18,6 
Mainz 98273 43 383 61 862 11 ,0 14,9 15,1 
Neustadt a. d. Weinstr. 16 863 8 244 9 474 7,7 13,4 11 ,4 
Pirmasens 26045 11 286 12 849 -2,6 -3,9 9,1 
Speyer 21 219 10475 11 670 5,5 11 ,4 14,3 
Worms 27 850 11 374 12832 12,2 16,6 14,4 
ZweibrOcken 12853 4975 5 712 3,8 11 ,4 11,2 

Landkreise 
Alzey-Worms 16 733 7798 8 646 17,1 26,7 29,0 
Bad DOrkheim 26215 11 412 11 880 13,8 20,2 19,5 
Donnersber9kreis 16859 6600 6 535 14,3 22,1 22,3 
Germersheim 34 743 11184 12 250 17,9 26,7 23,6 
Kaiserslautern 20 716 9039 8272 9,0 15,6 20,7 
Kusel 11 767 5342 4 849 8,5 11 ,9 17,0 
SOdliche WeinstraBe 20594 9078 8 596 6,4 14,9 16,6 
Ludwi9shafen 19196 8441 9025 20,0 29,2 31 ,8 
Mainz-Bin9en 35379 15236 18607 3.7 11,4 9,0 
Pirmasens 19133 9423 6417 - 13,9 - 17,7 10,9 

RB Rheinhessen-Pfalz 618 979 249866 307 696 7,9 12,6 15,3 

Rheinland-Pfalz 1 165 059 466385 556 254 8,7 14,0 15,1 

1) Stand 30. Juni. 
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Frauen von 36 % im Jahre 1983 auf nun 39 % gestiegen. 
Noch deutlicher war die Steigerung bei den 40- bis 

denn hier hat der Anteil weiblicher Beschaf­
tigter im Untersuchungszeitraum sogar von 32 auf 39 % 
zugenommen. Dagegen haben diese Anteile in den 
Altersgruppen 55 bis 60 Jahre und 60 bis 65 Jahre seit 
1983 urn etwa 4 bzw. 6 Prozentpunkte abgenommen. 

Beschaftigtenzunahme hauptsachlich im 
Dienstleistungsbereich 

Eine unterschiedliche Entwicklung nahmen seit 1983 
die einzelnen Wirtschaftszweige. Wahrend die Zahl der 
Gesamtbeschaftigten urn 8,7 % zunahm, erhohte sich 
die Zahl der Arbeitnehmer im produzierenden Bereich 
nur urn knapp 5 %. Weit Oberdurchschnittlich gewach­
sen sind innerhalb dieses Wirtschaftsbereichs die Wirt­
schaftszweige Elektrotechnik (+ 22 %), Stahl-, Maschi­
nen- und Fahrzeugbau (+ 15 %) sowie die chemische 
lndustrie, die 1990 Ober 13 % mehr Beschaftigte hatte 
als 1983. Urn Ober ein Viertel weniger Arbeitnehmer 
wurden 1990 im Leder-, Textil- und Bekleidungsge­
werbe gezahlt. Auch das Baugewerbe verzeichnete im 
Berichtszeitraum eine Abnahme urn 6,4 %. lm Wirt­
schaftsbereich Handel und Verkehr gab es 1990 gut 8 % 
mehr Arbeitnehmer als sieben Jahre zuvor. Die Haupt­
zunahmen lagen hier in den Wirtschaftszweigen Han­
delsvermittlung mit+ 43 % und Verkehr mit+ 29 %. Das 

Beschaftigtenwachstum wiesen seit 1983 die 
Wirtschaftsabteilungen Organisationen ohne Erwerbs­
charakter mit 31 % und Dienstleistungen mit 22% auf, 
wahrend Gebietskorperschaften und Sozia!versiche-

rung nur urn gut 2 % zunahmen. lnnerhalb der Wirt­
schaftsabteilung Dienstleistungen ragten die Wirt­
schaftszweige Rechts- und Wirtschaftsberatung sowie 

und Beherbergungsgewerbe mit einer 
Zunahme der BeschMigtenzahl um 34 bzw. 23 % her­
aus. 

Der Anteil des Wirtschaftsbereichs produzierendes 
Gewerbe an der Gesamtbeschaftigtenzahl nahm von 
49 % im Jahre 1983 auf 48 % im Jahre 1990 ab, wah rend 
der Anteil des Bereichs Handel und Verkehr unverM­
dert blieb. Urn zwei Prozentpunkte ist der Anteil der unter 
der Bezeichnung ,Sonstiger Wirtschaftsbereich" zu­
sammengefaBten Dienstleistungen u. a. gestiegen und 
erreichte 1990 gut 34 %. 

Die Anteile der Frauen in den verschiedenen Wirt­
schaftszweigen reichten 1990 von fast 82 % im Gesund­
heitswesen bis nicht ganz 7 % im Bauhauptgewerbe. 
Oberdurchschnittliche Anteile innerhalb des produzie­
renden Gewerbes erreichten weibliche BeschiHtigte in 
den Wirtschaftszweigen Leder-, Textil- und Beklei­
dungsgewerbe (63 %) sowie Nahrungs- und GenuBmit­
telgewerbe (44 %). Auch die Anteile der Angestellten 
sind dementsprechend in den einzelnen Wirtschafts­
zweigen sehr unterschiedlich. So waren Angestellte 
1990 hauptsachlich im Dienstleistungsbereich zu fin­
den, wahrend im produzierenden Gewerbe rund 70 % 
der Beschaftigten Arbeiter waren. Wirtschaftszweige mit 
besonders hohen Anteilen an Angestellten waren das 
Kredit- und das Versicherungsgewerbe mit jeweils rund 
95 % der Arbeitnehmer. 

Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer sowie Teilzeitbeschaftigte 1990 und 1983 
in wirtschaftlicher Gliederung nach Geschlecht und Stellung im Beruf 

1990 11 1983 11 

darunter TeilzeitbescMftigte darunter Teilzeitbeschaftigte 

ins- darunter ins- darunter Wirtschaftsabteilung gesamt gesamt zusammen zusammen 
Frauen Angestellte Frauen Angestellte 

Anzahl % Anzahl Ofo Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl Ofo 

Land- und Forstwirtschaft, 
Tierhaltung und Fischerei 16356 821 5,0 633 77,1 317 38,6 16666 483 2,9 375 77,6 197 40,8 

Energiewirtschaft, Wasser-
versorgung, Bergbau 13800 727 5,3 700 96,3 328 45,1 12949 525 4,1 495 94,3 188 35,8 

Verarbeitendes Gewerbe 21 
(ohne Baugewerbe) 456 230 13882 3,0 13086 94,3 7 369 53,1 425 781 9 667 2,3 9167 94,8 4 611 47,7 

Baugewerbe 84145 1 737 2,1 1573 90,6 1 466 84,4 89915 927 1,0 849 91 ,6 795 85,8 

Handel 151 156 25568 16,9 24 568 96,1 20889 81,7 140 495 16663 11,9 16096 96,6 13 725 82,4 

Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 45307 6958 15,4 6297 90,5 2 336 33,6 40953 5693 13,9 51 64 90,7 1 797 31,6 

Kreditinstitute, Ver-
sicherungsgewerbe 38 554 4 885 12,7 4 752 97,3 3 744 76,6 34 771 3 382 9,7 3 233 95,6 2 281 67,4 

Dienstleistungen (ander-
weitig nicht genannt) 229 608 39339 17,1 36460 92,7 21 165 53,8 187 530 26006 13,9 23844 91,7 13 437 51,7 

Organisationen ohne 
Erwerbscharakter, 
Private Haushalte 22 366 5663 25,3 5166 91,2 3 461 61 ,1 17 097 3176 18,6 2 91 8 91,9 1 942 61 ,1 

GebietskOrperschaften, 
Sozialversicherung 107 537 17 897 16,6 16564 92,6 10 180 56,9 105 200 12463 11,8 11 142 89,4 6 741 54,1 

ln sgesamt 1165059 117 477 10,1 109 799 93,5 71 255 60,6 1 071 357 78985 7,4 73283 92,8 45 714 57,9 

1) Stand 30. Juni. - 2) EinschlleBiich der Faile .ohne Angabe" der Wlrtschaflsabteilung. 
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Zahl der Teilzeitbeschaftigten seit 1983 
um fast 49% gestiegen 

Um die dargestellte Zunahme der Zahl der sozialver­
sicherungspflichtig Beschaftigten um gut 93 700 Perso­
nen bzw. 8,7 % in ihrer Beschaftigungswirkung besser 
einschatzen zu konnen, muB die Art der neu geschaffe­
nen Arbeitsplatze etwas genauer betrachtet werden. 
Von den neu hinzugekommenen BescMftigten sind 
55 210 oder 59% Vollzeitarbeitnehmer und 38 492 oder 
41 % Teilzeitbeschaftigte. Die Zahl der Vollzeitbeschaf­
tigten hat seit 1983 um 5,6 %, die der Teilzeitbeschaftig­
ten aber um 49 % zugenommen. 

Der Anteil der Teilzeitbeschaftigten an der Gesamt­
zahl der Arbeitnehmer betrug 1990 gut 1 0 % gegenOber 
7,4 % im Jahre 1983.1hre Zahl ist in diesem Zeitraum von 
78 985 auf 11 7 477 gestiegen. Nach Wirtschaftsabtei­
lungen untergliedert standen die Organisationen ohne 
Erwerbscharakter einschlieBiich der privaten Haushalte 
an erster Stelle. Hierwar jeder vierte BescMftigte in Teil­
zeit tatig. Es folgen die Wirtschaftsabteilungen Dienstlei­
stungen und Handel mitjeweils 17%. Das verarbeitende 
Gewerbe (3 %) und das Baugewerbe (2,1 %) hatten pro­
zentual die wenigsten TeilzeitbescMftigten. 

Wie bereits 1983 waren auch 1990 die Teilzeitarbeits­
kratte zu Ober 90 % Frauen, in der Wirtschaftsabteilung 
Kredit- und Versicherungsgewerbe sogar zu Ober 97 %. 
Auch in den Abteilungen Energiewirtschaft und Handel 
wurden Frauenanteile an den TeilzeitbescMftigten von 
Ober 96% erreicht. Hier haben sich gegenOber 1983 nur 
geringfOgige Verschiebungen ergeben. 

Teilzeitstellen waren im Jahre 1990 zu 61 % mit Ange­
stellten besetzt, 1983 zu 58%. DaB sich Aufgaben der 
Angestellten besonders fOr Teilzeitkrafte eignen, wird im 
Baugewerbe und im verarbeitenden Gewerbe deutlich; 
dart sind nur 16% bzw. 32% aller Stellen mit Angestell­
ten besetzt, jedoch waren 84 % bzw. 53 % der Teilzeitbe­
scMftigten als Angestellte tatig. lm Dienstleistungsbe­
reich sind Angestellte an den Teilzeitbeschaftigten 
unterdurchschnittlich vertreten, was damit zusammen­
hangen dOrfte, daB z. B. Reinigungskrafte als Teilzeitbe­
schaftigte zumeist den Arbeiterinnen zugeordnet sind. 

GroBte Beschaftigtenzunahme im Land­
kreis Ludwigshafen 

Von dem kraftigen Anstieg der Beschattigung seit 
1983 haben die kreisfreien Stadte und Landkreise 
unseres Landes in sehr unterschiedlichem MaBe profi­
tiert. So hat die Zahl der Beschaftigten im Berichtszeit­
raum im Landkreis Ludwigshafen um 20 % zugenom­
men, im Landkreis Pirmasens dagegen um fast 14 % 
abgenommen. Wah rend auch in den Stadten Pirmasens 
(- 2,6 %) und Frankenthal (- 4,2 %) 1990 weniger Be­
schattigte gezahlt wurden als sieben Jahre zuvor, war in 
allen Obrigen Gebieten eine Zunahme der Beschaftig­
tenzahl zu verzeichnen. 

Besonders genannt werden konnen hier noch der 
Landkreis Germersheim (1 8 %) sowie die Landkreise 
Alzey-Worms und Altenkirchen mit jeweils 17%. Die 
Gebiete mit den geringsten positiven Zuwachsraten 
waren die Stadte Kaiserslautern (3,3 %) und Landau 
(2,6%). 

Fast durchweg ist festzustellen, daB hohe positive 
Zuwachsraten bei der Gesamtbeschaftigtenzahl eines 
Gebietes mit besonders graBen Zuwachsraten bei den 
weiblichen Arbeitnehmern einhergingen. Demgegen­
Ober war bei einer negativen Allgemeinentwicklung 
eines Kreises oder einer Stadt ein Oberdurchschnittlich 
hoher BeschaftigungsrOckgang bei weiblichen Arbeit­
nehmern zu verzeichnen. 

Die Zahl der beschattigten Angestellten, die im 
gesamten Land zwischen 1983 und 1990 um 15% 
zunahm, entwickelte sich in diesem Zeitraum bei den 
einzelnen kreisfreien Stadten und Landkreisen sehr dif­
ferenziert. So nahm die Zahl der Angestellten im Land­
kreis Ludwigshafen um 32 %, im Landkreis Alzey­
Worms um 29 % und im Westerwaldkreis um 25 % zu. 
Weit unterdurchschnittliche Zuwachsraten bei Ange­
stellten waren vor allem in den Gebieten festzustellen, in 
denen sich die Gesamtbeschaftigung negativ oder nur 
geringfOgig positiv entwickelte. 

Diplom-Volkswirt Helmut Kollmar 

Die Steine-und-Erden-lndustrie 1980 bis 1990 

Steine und Erden ist ein in der Wirtschaft verwendeter 
Begriff fOr feste Natursteine, Lockergesteine, im Tage­
bau gewonnene lndustrieminerale, Naturasphaltgestein 
sowie tor Halbfertig- und Fertigerzeugnisse, wie Seton­
stein, Zement, Ziegel, Steinzeug und feuerfeste Erzeug­
nisse. Steine und Erden werden fOr den Bau von Gebau­
den und lnfrastruktureinrichtungen oder als Roh- und 
Betriebsstoffe fOr die Produktion und Veredlung weite­
rer GOter in anderen Wirtschaftszweigen des produzie­
renden Gewerbes benotigt. 

Berichtskreisabgrenzung 

Zum Jahresanfang 1990 gab es in Rheinland-Pfalz 
insgesamt 575 Betriebe in der Gewinnung und Verar-
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beitung von Steinen und Erden. Davon waren 233 
Betriebe, die in der Regel20 und mehr Beschaftigte hal­
ten, in die kurzfristige Berichterstattung der amtlichen 
Statistik einbezogen. Als Ausnahme zu der genannten 
Abschneidegrenze werden wegen der Oberwiegend 
kleinbetrieblichen Struktur in der Gewinnung von Natur­
steinen, Sand und Kies sowie in der Herstellung von 
Transportbeton auch Betriebe von Unternehmen mit 1 0 
und mehr Beschaftigten zur monatlichen Berichterstat­
tung herangezogen. 

In den nachfolgenden AusfOhrungen werden die 
Ergebnisse der Monatsmelder dargestellt, da fOr diese 
Wirtschaftseinheiten - im Gegensatz zur Jahresbefra­
gung bei den kleineren Betrieben - genauere Angaben 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 3 I 91 



Ober Produktion, lnvestitionen, Energieverbrauch und 
vorliegen. Es ist auch zu beachten, 

daB aufgrund einer Anderung der wirtschaftssystemati­
schen Zuordnung bei einem groBeren Unternehmen die 
Ergebnisse ab Januar 1990 geringfOgig beeinfluBt wer­
den. 

Heimische Vorkommen sichern Marktvorteile 

Ebenso wie die fossilen oder die 
Metalle konnen die mineralischen Produkte aus dem 
Wirtschaftsbereich Steine und Erden als Bausteine 
einer modernen lndustriegesellschaft angesehen wer­
den. Die Rohstoffe Erdol und Erdgas sowie viele Metalle 
sind in der Bundesrepublik Deutschland entweder gar 
nicht oder nur in geringen Mengen als Bodenschatze 
vorhanden. Dagegen sind viele Mineralien aus dem 
Bereich der Steine und Erden im eigenen Land vorhan­
den, so daB die Gewinnung, Herstellung und Verarbei­
tung von Produkten aus diesen Materialien in unserer 
Volkswirtschaft begOnstigt wird und auch die wirtschaft­
liche Abhangigkeit vom Ausland gering bleibt. 

Schwerpunkte in Mayen-Koblenz, Neuwied 
und im Westerwald 

Produktionsschwerpunkte im alten Bundesgebiet 
sind das Rheinische Schiefergebirge (Grauwacke), das 
Neuwieder Becken (Sims), das Moseltal (Schiefer) und 
der Westerwald mit Linz (Basalt). In den genannten 
Sparten des Bereichs Steine und Erden sind die rhein­
land-pfalzischen Betriebe auf Bundesebene bedeu­
tend. So erreichten die rheinland-pfalzischen Hersteller 
von Baustoffen aus Sims im Jahre 1990 einen am Bun­
desergebnis gem essen Umsatzanteil von 53 %. Die mei­
sten Standorte der Steine-und-Erden-lndustrie liegen 
in den Landkreisen Mayen-Koblenz, Neuwied und 
Westerwald. En de September 1990 waren in diesen drei 
Kreisen 95 Betriebe und damit zwei FOnftel 
aller dieser Branche in Rheinland­
Pfalz. 48% aller BescMftigten sind in den genannten 
Kreisen Besonders hervorzuheben sind der Land­
kreis Mayen-Koblenz mit Ober 2 900 und der Wester­
waldkreis mit 2 170 von insgesamt 12 750 BeschMig­
ten. Entsprechendes gilt auch fOr die 

Kleine Wirtschaftseinheiten 

Die 233 Betriebe repri'lsentierten fast die (46 %) 
aller Betriebe des Grundstoff- und ProduktionsgOterge­
werbes. Gemessen an der Zahl der Betriebe der rhein­
land-pfalzischen lndustrie entspricht dies einem Anteil 
von 8,9 %. In diesen Betrieben arbeiteten 12 750 Perso­
n en, das sind 10,5% aller Beschaftigten im Grundstoff­
und ProduktionsgOtergewerbe bzw. 3,3% im verarbei­
tenden Gewerbe. Daraus errechnet sich eine durch­
schnittliche BetriebsgroBe von 55 Mitarbeitern. Demge­
genOber bescMftigt der durchschnittliche lndustriebe­
trieb 149 Personen, ein Betrieb in der Hauptgruppe 
Grundstoff- und ProduktionsgOtergewerbe sogar 238 
Personen. 

Das Verhaltnis Umsatz je Betrieb, welche bei 
13 Mill. DM lag, die oben getroffene Aussage. 
Die vergleichbare Relation fUr die Hauptgruppe belief 
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sich auf fast 79 Mill. DM und tor die gesamte lndustrie 
auf gut 39 Mill. DM. Obwohl die Betriebe des Wirt­
schaftszweigs Steine und Erden - gemessen an der 
Relation Beschaftigte oder Umsatz je Betrieb - nicht zu 
den grOBten gehoren, wurde mit einem Umsatz von rund 
238 400 DM je Beschaftigten ein dem gesamten verar­
beitenden Gewerbe anni'lhernd entsprechendes Ergeb­
nis (rd. 262 700 DM) erzielt. 

Umsatz uber drei Mrd. OM 

Die Betriebe konnten im Beobachtungszeitraum ihre 
steigern, und zwar von 2,8 Mrd. DM auf Ober 

3 Mrd. DM. Damit hatte der Steine-und-Erden-Sektor 
einen Anteil von 3,3 % am Gesamtumsatz des verarbei­
tenden Gewerbes bzw. von 7,6 % am Grundstoff- und 
ProduktionsgOterbereich. Untergliedert nach ln lands­
und Auslandsumsatz zeigt sich, daB ab 1980 die 
Exporte mit 19% starker gestiegen sind als die Erlose 
auf dem lnlandsmarkt (+ 8,5 %). 

Der Umsatz je BescMftigten ist im Sektor Steine und 
Erden im Zeitlauf gewachsen, und zwar von rund 

Beschaftigte und Umsatz 
der Steine-und-Erden-lndustrie 1990 

in Rheinland-Pfalz und dem Bundesgebiet1l 

Anteil 
Wirtschaftszweig Land Bund Land an 

Sundin o/o 

Beschattigte 21 

Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 12 750 154 517 6,3 
darunter 
Gewinnung von Natursteinen 1 130 9 440 12,0 
Gewinnung von Sand und Kies 619 10117 6,1 
Gewinnung von Schiefer, Ton, 683 2 648 25,8 

Kaolin 
Verarbeitung von Natursteinen 550 8 744 6,3 
Herstellung von Zement 658 10 251 6,4 
Ziegeleien 1 300 14168 9,2 
Herstellung von feuerfester 

Grobkeramik 2 536 11 566 21 ,9 
Herstellung von Saustoffen 

aus Sims 682 1398 48,8 
Herstellung von Setonerzeug-

nissen (ohne Sims, groBf. 
Fertigbauteile) 1999 31960 6,3 

Herstellung von Transportbeton 397 10638 3,7 

Umsatz in 1 000 OM 31 

Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 3 039 434 36 740 382 8,3 
darunter 
Gewinnung von Natursteinen 231 435 2 510 205 9,2 
Gewinnung von Sand und Kies 133 738 2 155 872 6,2 
Gewinnung von Schiefer. Ton, 

Kaolin 135 289 435 743 31 ,0 
Verarbeitung von Natursteinen 70918 1 179 837 6,0 
Herstellung von Zement 326 871 3 926 221 8,3 
Ziegeleien 244 661 2 792 362 8,8 
Herstellung von feuerfester 

Grobkeramik 61 4 163 2 603 453 23,6 
Herstellung von Saustoffen 

aus Sims 151 744 286 858 52,9 
Herstellung von Setonerzeug-

nissen (ohne Sims, groBf. 
Fertigbauteile) 446 173 6 822 406 6,5 

Herstellung von Transportbeton 251 754 4 609 852 5,5 

1) Gebie1ss1and 2. 10. 1990, Be1rlebe von Unternehmen mit 20 und mehr Beschat­
tigten - 2) Ende September. - 3) ohne Umsatzsteuer. 
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Betriebe, Beschaftigung und Umsatz im Steine-und-Erden-Gewerbe 1980 und 1990 1) 

Seschaltigte 21 Lohn- und Umsatz31 
Setriebe 21 Gehalts- Export-

Wirtschaftszweig insgesamt Arbeiter sum me insgesamt Ausland quote je Setrieb 

Anzahl 1000 OM % 1000 OM 

Jahr 1980 

Gewinnung und Verarbeitung von Steinen 
und Erden 289 18443 13 985 616115 2761 621 393 708 14,3 9 556 
darunler 

Gewinnung und Verarbeitung von 
Natursteinen 45 1 400 1 016 51 409 270009 14 310 5,3 6000 

Gewinnung von Sand und Kies 32 668 478 23969 96599 1049 1,1 3 019 
Gewinnung von Schiefer, Ton, Kaolin 21 688 539 22 223 69588 20233 29,1 3 314 
Verarbeitung von Natursteinen 15 591 464 17 323 53588 2 018 3,8 3 573 
Herstellung von Zement 6 1134 900 39099 309 273 21111 6,8 51 546 
Ziegeleien 15 2241 1720 77124 254 21 4 47 880 18,8 16 948 
Herstellung von feuerfester Grobkeramik 26 3849 3 000 123 929 476887 158 751 33,3 18342 
Herstellung von Saustoffen aus Sims 24 1233 913 44124 210232 2980 1,4 8 760 
Herstellung von Setonerzeugnissen 

(ohne Sims, groBf. Fertigbauteile) 45 2175 1 560 70201 315390 2384 0,8 7009 
Herstellung von Transportbeton 22 604 41 7 22060 237 729 98 0,0 10806 

Jahr 1990 

Gewinnung und Verarbeitung von Steinen 
und Erden 233 12 750 9420 596 046 3 039 434 470 265 15,5 13045 
darunter 

Gewinnung und Verarbeitung von 
Natursteinen 47 1130 864 52842 231 435 4 804 2,1 4 924 

Gewinnung von Sand und Kies 26 619 425 31 791 133 738 3802 2,8 5144 
Gewinnung von Schiefer, Ton, Kaolin 2 t 683 479 31 914 135 289 52825 39,0 6442 
Verarbeitung von Natursteinen 13 550 405 22684 70918 1852 2,6 5455 
Herstellung von Zement 4 658 482 33 114 326 871 27150 8,3 81 718 
Ziegeleien 10 1300 1031 60339 244 661 54 767 22,4 24 466 
Herstellung von feuerfester Grobkeramik 18 2 536 1920 116 397 61 41 63 264 084 43,0 34 120 
Herstellung von Saustoffen aus Sims 12 682 488 33041 151 744 2982 2,0 12 645 
Herstellung von Setonerzeugnissen 

(ohne Sims, groBf. Fertigbauteile) 31 1999 1462 92619 446173 2 829 0,6 14 393 
Herstellung von Transportbeton 22 397 255 21307 251 754 1900 0,8 11443 

Veranderung 1990 gegenOber 1980 

Gewlnnung und Verarbeitung von Steinen 
und Erden -19,4 -30,9 -32,6 -3,3 10,1 19,4 36,5 
darunter 

Gewinnung und Verarbeitung von 
Natursteinen 4,4 - 19,3 -15,0 2,8 -14,3 -66,4 - 17,9 

Gewinnung von Sand und Kies -18,8 -7,3 - 11,1 32,6 38,4 262,4 70,4 
Gewinnung von Schiefer, Ton, Kaolin 0,0 - 0,7 - 11 ,1 43,6 94,4 161,1 94,4 
Verarbeitung von Natursteinen - 13,3 -6,9 -12,7 30,9 32,3 -8,2 52,7 
Herstellung von Zement -33,3 - 42,0 - 46,4 - 15,3 5,7 28,6 58,5 
Ziegeleien -33,3 -42,0 - 40,1 -21,8 - 3,8 14,4 44,4 
Herstellung von feuerfester Grobkeramik -30,8 -34,1 -36,0 - 6,1 28,8 66,4 86,0 
Herstellung von Saustoffen aus Sims -50,0 -44,7 - 46,5 -25,1 -27,8 0,1 44,3 
Herstellung von Setonerzeugnlssen 

(ohne Sims, groBf. Fertigbauteile) -31,1 -8,1 -6,3 31 ,9 41 ,5 18,7 105,4 
Herstellung von Transportbeton - -34,3 -38,8 -3,4 5,9 1 838,8 5,9 

1) Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr Beschllftigten. - 2) En de September. - 3) Ohne Umsatzsteuer. 
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Betriebe, BeschMigte und Umsatz der Steine-und-Erden-lndustrie 1990 nach Verwaltungsbezirken 1l 

Beschaft i9te 21 Umsatz31 

Betriebe21 
Export-

Verwaltun9sbezirk ins9esamt Anteil Arbeiter ins9esamt Anteil Ausland qoute 

Anzahl % Anzahl 1000 DM % 1000 DM % 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz - - - - - - - -

Landkreise 
Ahrweiler 6 306 2,4 232 72148 2,4 

Altenkirchen (Ww.) 6 223 1,7 138 72070 2,4 

Bad Kreuznach 9 357 2,8 251 83 425 2,7 

Birkenfeld 8 
Cochem-Zell 2 - -
Mayen-Koblenz 44 2909 22,8 2163 720590 23,7 159382 22,1 

Neuwied 14 1 089 8,5 797 312919 10,3 39 195 12,5 

Rhein-HunsrOck-Kreis 4 107 0,8 66 22 371 0,7 - -
Rhein-Lahn-Kreis 12 655 5,1 469 120671 4,0 28009 23,2 

Westerwaldkreis 37 2 170 17,0 1 586 412 857 13,6 113 958 27,6 

RB Koblenz 142 8291 65,0 6052 1 91 2 509 62,9 366 833 19,2 

Kreisfreie Stadt 
Trier 2 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 6 146 1,1 120 24 796 0,8 2964 12,0 

Bitbur9-Prom 2 
Daun 4 

Trier-Saarbur9 6 331 2,6 281 50065 1,6 7 973 15,9 

RB Trier 20 847 6,6 694 158 009 5,2 16846 10,7 

Kreisfreie Stlldte 
Frankenthal (Pfalz) - - - - - - - -
Kaiserslautern 1 - -
Landau i. d. Pfalz - - - - - - - -
Ludwi9shafen a. Rhein 6 - -
Mainz 6 
Neustadt a. d. Weinstr. - - - - - - - -
Pirmasens - - - - - - - -
Speyer 3 
Worms 1 - -
ZweibrOcken 1 - -

Landkreise 
Alzey-Worms 3 
Bad DOrkheim 2 
Donnersber9kreis 8 660 5,2 508 190 737 6,3 24867 13,0 

Germersheim 18 513 4,0 337 124 865 4,1 

Kaiserslautern 3 313 2,5 230 88394 2,9 

Kusel 7 
SOdliche WeinstraBe 3 168 1,3 117 22040 0,7 - -
Ludwi9shafen 4 174 1,4 11 0 42 729 1,4 

Mainz-Bin9en 4 
Pirmasens 1 - -

RB Rheinhessen-Pfalz 71 3 612 28,3 2 654 968907 31,9 86 575 8,9 

Rheinland-Pialz 233 12 750 100 9 420 3 039 426 100 470 255 15,5 

1) Betr lebe von Unternchmen mit 20 und mehr Beschaftigten. - 2) Ende September. - 3) Ohne Umsatzsteuer. 
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Produktion ausgewdhlter Erzeugnisse der 
Steine- und-Erden - lndustrie 1989 

(Befriebe von Unfernehmen mtf 20 und mehr Beschoff1gfen) 

Sand und Kies 3,3% 

Tonerdehalfige Rohsfoffe (Ton und Kaolin) 1.,2% 

Zement und zemenfahnliche Bindemiftel 
10.8% 

Bearbeifefer Kalk- und Dolomifstem 
3,5% 

Transportbeton 10% 

Ziegele1erzeugnisse 3.8% 

Keramische Spoltplotten und Spaltriemchen 
5.7% 

ll/91 

149 700 OM im Jahr 1980 auf knapp 238 400 OM im Jahr 
1990. Technische Fortschritte und Rationalisierungen 
in den betrieblichen Arbeitsablaufen erm6glichen Pro­
duktionssteigerungen, welc he haufig zu einem geringe­
ren Arbeitskrattebedarf und zu einer M heren wirt­
schaftlichen Leistung (Umsatz je Beschl:!.ftigten) fuhren. 

Weniger Betriebe, mehr Umsatz 

Verg leicht man den Bereich Steine und Erden, wie er 
sich in Rhein land-Pfalz im Jahr 1990 darstellt, mit dem 
vergleichbaren Stand im Jahr 1980, ergibt sich folgen­
des Bild: Die Zahl der Betriebe ist um ru nd 19 % (-56 

lnvestitionen der lndustrie der Steine und Erden 
1980 bis 1989 1> 

lnvestitionen 

Maschlnen u. ma-

Grund-
schinelle Anlagen, 

je Be- Anteil Betriebs- und Ge-
Jahr ins- je schaf- am StOCke schaftsausstattung 

gesamt Betrieb tigten Umsatz und 
Anteil an Gebaude ins- ins-

gesamt gesamt 

1000 OM OM Dfo 1000 OM Dfo 

1980 196 981 738 10 864 7,3 44131 152 850 77,6 

1981 197 566 763 11 271 7,6 57 978 139 588 70,7 

1982 165968 697 10251 6,5 45374 120 594 72,7 

1983 177 244 745 11 471 6,8 33085 144159 81 ,3 

1984 159 911 661 10 469 6,0 39787 120124 75,1 

1985 172 897 810 12 084 6,8 45730 127 167 73,6 

1986 151 778 716 10849 5,7 21795 129983 85,6 

1987 182 666 895 13 140 6,8 33 787 148 879 81 .5 

1988 254 22 1 1228 17 950 8,8 46 533 207 691 81 ,7 

1989 235 974 1 157 17 318 7,8 43 554 192420 81 ,5 

1) Belriebe von Unternehmen mit 20 und mehr BescMftlgtcn. 
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Betonerzeugnisse fur den Tiefbau 
8,5 % 

Betonerzeugmsse fur den Hochbau 
6,5% 

Feuerfeste Erzeugmsse 20,6% 
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Betriebe) zurOckgegangen, und der Umsatz nahm um 
10% zu. Diese Aussagen relativieren sich allerd ings, 
wenn man den mengenmaBigen ProduktionsausstoB in 
diesem Zeitraum betrachtet, der von 1980 bis 1990 um 
9 % zuruckging. Dam it bl ieb die lndustrie der Steine und 
Erden hinter dem Wachstum des gesamten lndustriebe­
reichs zuruck. lm Jahresdurchschnitt wuchs die 
gesamte lndustrieproduktion in der Periode 1980/90 
um 1,8 %. lm gleichen Zeitraum nahm die Produktion 
des Bereichs Steine und Erden um 1,1 % a b. 

Entwicklung wie im Bauhauptgewerbe 

Bei einem Vergleich mit der Bauwirtschatt steht der 
durchschnittlichen jahrlichen Veranderungsrate Ober 
den Zeitraum 1980/ 90 des Steine-und-Erden-Sektors 
mit -1,1 % eine entsprechende Rate fOr das Bauhaupt­
gewerbe von -0,5 % gegenuber, eine ziemlich genaue 
Ubereinstimmung. 

In den einzelnen Jahren verlief die wirtschaftliche Ent­
wicklung des Bereichs Steine und Erden unterschied­
lich, aber in etwa parallel zu den konjunkturellen 
Schwankungen der Gesamtindustrie. 

Hohere Angestelltenquote 

Die Zahl der Beschl:!.ftigten im Bereich Steine und 
Erden verringerte sich von 1980 bis 1990 um fast ein 
Drittel. Mit der Abnahme der Beschaftigtenzahl veran­
derte sich auch die Beschl:!.ftigtenstruktur. Die Zahl der 
Arbeiter(- 33 %) nahm wesentlich starker ab als die der 
Angestellten (- 25 %). Der Anteil der Angestellten stieg 
im Beobachtungszeitraum von 24 auf 26 %. Der deutli­
che ROckgang des Beschi:tftigtenstandes ist auch auf 
neue Produktionstechniken zurOckzufOhren. 
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Oberwiegend mittelsUindische Betriebe stillgelegt 

Die Entwicklung der Beschattigtenzahlen des 
Bereichs Steine und Erden spiegelt sich auch in der 
Anzahl der Betriebe wider. So gab es im Jahr 1980 noch 
289 Betriebe mit 20 und mehr Beschi:iftigten. En de Sep­
tember 1990 waren es noch 233. 19% der Betriebe die­
ser Gr613enklasse wurden damit im Beobachtungszeit­
raum stillgelegt. Bei BerOcksichtigung der Kleinbetriebe 
macht der ROckgang nur 13% aus. Starke EinbuBen 
muBte die GroBenklasse mit 20 bis 99 Beschattigten 
hinnehmen, wo zwischen 1980 und 1990 zusammen 59 
Betriebe mit knapp 2 400 Arbeitskraften ihre Tatigkeit 
einstellten. 

Herstellung von feuerfester Grobkeramik 
groBter Wirtschaftszweig 

Dieser Wirtschaftszweig innerhalb des Bereichs der 
Steine und Erden erzielte 1990 mit 20% den groBten 
Umsatzanteil. Die 18 Betriebe erwirtschafteten einen 
Umsatz von 614 Mill. OM. Der genannte Wirtschafts­
zweig war nicht nur der umsatzstarkste, sondern mit 
einem Anteil von 20 % auch der beschaftigtenstarkste. 
2 536 Beschaftigte wurden ermittelt, was allerdings 
einen ROckgang urn 34 % gegenOber dem Jahr 1980 
bedeutete. FOr 1990 ergab sich eine durchschnittliche 
BetriebsgroBe von 141 Personen, fast dreimal soviel wie 
der Durchschnitt des gesamten Bereichs der Steine und 
Erden. Auch der Umsatz je Bechaftigten lag im Jahr 
1990 mit rd. 242 200 OM Ober dem Durchschnitt der 
Branche (238 400 OM). 

Bimsindustrie fuhrend im Bundesgebiet 

Mehr als die Halfte des Umsatzes der Hersteller von 
Baustoffen aus Bims im alten Bundesgebiet 
(287 Mill. OM) wird von rheinland-pfalzischen Betrieben 
erbracht. 152 Mill. OM Erlose entsprechen einer Quote 
von 5 % des Umsatzes der heimisc hen Steine-und­
Erden-lndustrie. GegenOber 1980 ging der Umsatz urn 
28% zurOck. lm Jahr 1990 wurden 682 Beschaftigte in 
der Herstellung von Baustoffen aus Bims gezahlt, die in 
12 Betrieben tatig waren. Die Zahl der Beschaftigten 

sank gegenOber 1980 urn 45 %. Der Umsatz je Beschaf­
tigten betrug rd. 222 500 OM. 

Hohe lnvestitionsquote 

Die lndustrie der Steine und Erden hat vergleichs­
weise viel investiert. Die jahrliche lnvestitionssumme 
Oberschritt in den Jahren 1980 bis 1989 regelmaBig die 
150 Mill. DM-Grenze. lm Jahr 1988 wurde mit 
254 Mill. OM ein Hochststand erreicht. Die lnvest itions­
summe im Jahr 1989 betrug 236 Mill. OM, was einem 
ROckgang von 7,2 % gegenOber dem sehr hohen Vor­
jahresstand entspricht. Der Anteil der lnvestitionen an 
der Obergeordneten Hauptgruppe des Grundstoff- und 
ProduktionsgOtergewerbes lag bei 9,2 % und am 
gesamten verarbeitenden Gewerbe bei 4,6 %. 

Ein Vergleich der lnvestitionsquoten- Anteil der lnve­
stitionen am Umsatz - zeigt im relevanten Zeitraum fOr 
den Sektor Steine und Erden bessere Ergebnisse als 
der Durchschnitt des verarbeitenden Gewerbes. lm Jahr 
1988 hebt sich der Sektor Steine und Erden mit einer 
lnvestitionsrate von 8,8 % deutlich von der Obrigen lndu­
strie (5,2 %) a b. 

Betonerzeugnisse fur den Tiefbau 
haben hochste Wachstumsrate 

Die Produktion der Steine-und-Erden-Branche hatte 
im Jahr 1989 einen Gesamtwert von 2,4 Mrd. OM. Dies 
bedeutet gegenOber 1980 eine Steigerung urn 8,7 %. Mit 
einem Wert von 494 Mill. OM spielten feuerfeste Erzeug­
nisse eine herausragende Rolle. lm Vergleich zu 1980 
laBt sich hier eine wertmaBige Steigerung der Produk­
tion urn fast ein Viertel feststellen. Die Produktion von 
Zement und zementahnlichen Bindemitteln lag mit 
einem Wert von 258 Mill. OM an zweiter Stelle, gefolgt 
von der Transportbetonherstellung mit 239 Mill. OM. Die 
Hersteller von Betonerzeugnissen fOr den Tiefbau ver­
zeichneten im Vergleichszeitraum mit Ober 71 % das 
starkste Wachstum. Mehr als 203 Mill. OM (4. Rang) 
betrug deren Produktionswert im Jahr 1989. lnnerhalb 
der Betonerzeugnisse fOr den Hochbau (156 Mill. OM, 6. 
Rang) sind rheinland- pfalzische Spezialitaten der Bims­
industrie (Hohlblocksteine usw.) enthalten. 

Energieverbrauch der Steine-und-Erden-lndustrie 1980 bis 1990 1> 

Energie-
verbrauch Kohle HeizOI Strom Gas 

Jahr insgesamt 21 

I SKE % I % 1000 kWh % 1 ooom3 % 

1980 620 041 187 722 30,3 132 098 30,3 675 040 13,4 134 706 26,1 

1981 587 285 215 549 36,7 95327 23,1 634 873 13,3 131 633 26,9 

1982 504 876 191136 37,9 70 727 20,0 601 301 14,6 115 774 27,5 

1983 533 049 228 401 42,8 61141 16,3 601 347 13,9 119 638 26,9 

1984 542 661 252 722 46,6 52343 13,8 590 614 13,4 118816 26,3 

1985 517 624 233 200 45,1 31 758 8,8 535 799 12,7 144 051 33,4 

1986 519 683 210127 40,4 38 406 10,6 543 878 12,9 156 358 36,1 

1987 459 632 193 165 42,0 31 625 9,9 544 746 14,6 128 453 33,5 

1988 481 321 199 054 41 ,4 31 661 9,4 588 824 15,0 137 019 34,2 

1989 491 901 218 85 1 44,5 26141 7,6 596 933 14,9 135 015 32,9 

1990 499 546 238 148 47,7 23853 6,9 565 396 13,9 131 267 31,5 

1) Be1riebe von Unternehmen mil 20 und mehr Beschllftigten. - 2) Elnschl Stromeigenerzeugung a us Kahle und sonstigen Kraftquellen. 
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Produkfion ausgewahlfer Wir fschaftszweige 
1980 - 1990 
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17% der Produkte gehen ins Ausland 

Produkte aus dem Wirtschaftszweig Steine und Erden 
werden sowohl exportiert als auch importiert. Die 
Exportquote, als Anteil des Auslandsumsatzes am 
Gesamtumsatz, stellt sich 1989 auf 17 %. Nach der 
AuBenhandelsstatistik wurdem im Jahr 1989 tor 
572 Mill. OM Erzeugnisse der Steine-und-Erden-lndu­
strie ausgetohrt. Der Wert der Einfuhren dieser Produkte 
belief sich auf 427 Mill. OM, woraus ein ExportOber­
schuB von 145 Mill. OM resultiert. Ander gesamten bun­
desdeutschen Ausfuhr solcher Produkte besitzen die 
rheinland-pfi:ilzischen Betriebe einen Anteil von 1 0,3 %. 

Energieverbrauch rucklaufig 

lm Zeitraum von 1980 bis 1990 wurde im Steine-und­
Erden-Sektor weniger Energie verbraucht. lnsgesamt 

10 
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ging der Energieverbrauch urn ein FOnftel zurOck. Mit 
fast 500 000 t SKE (Steinkohleeinheiten) erreichte der 
Wirtschaftszweig einen Anteil von 7,5% am Energiever­
brauch des verarbeitenden Gewerbes. lm Jahr 1990 
wurden davon 238 000 t SKE Kohle verbraucht. Gegen­
Ober dem Jahresverbrauch von 1980 entspricht dies 
einer Zunahme urn 27 %, es waren aber 5,8 % weniger 
als 1984. 

lm selben Zeitraum reduzierte sich der Verbrauch von 
Heizol urn mehr als 80 %, der Verbrauch von Erdgas urn 
2,6 % und Strom urn 17%. Nach den ErdOikrisen 
erfolgte im Steine-und-Erden-Gewerbe eine Struktur­
veri:inderung bei dem Einsatz von Primarenergietragern. 
Der Kohle wurde der Vorrang insbesondere gegenOber 
dem 01 eingeraumt. 

Diplom-Betriebswirt (FH) Hans-Gerhard Fuchs 

Personenverkehr der StraBenverkehrsunternehmen 
in den BOer Jahren 

Rechtsgrundlage und Abgrenzung der Erhebung 

Aktuelle Rechtsgrundlage der Statistik des offentli­
chen StraBenpersonenverkehrs ist das Gesetz zur 
DurchfOhrung einer Statistik Ober die Personenbeforde­
rung im StraBenverkehr (PersBefStatG) in der Fassung 
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der Bekanntmachung vom 24. Juni 1980 (BGBI. I S. 
865), zuletzt geandert durch das Zweite Gesetz zur 
Anderung statistischer Rechtsvorschriften (2. StatBerG) 
vom 19. Dezember 1986 (BGBI. I S. 2555), in Verbindung 
mit dem Gesetz Ober die Statistik tor Bundeszwecke 
(BStatG) vom 22. Januar 1987 (BGBI. I S. 462). 
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Die Statistik der Personenbeforderung im StraBen­
personenverkehr nimmt zwar auch auf das Personen­
beforderungsgesetz (PBefG) unmittelbar Bezug, deckt 
aber nicht den gesamten Geltungsbereich des PBefG 
ab. Einige Verkehrsformen sind von den Vorschriften 
des PBefG freigestellt. Dazu geh6rt zum Beispiel die 
Beforderung mit Personenwagen, wenn das Gesamt­
entgelt die Betriebskosten nicht Obersteigt. Die Mit­
nahme von Arbeitskollegen in dem eigenen Pkw gegen 
Erstattung der Betriebskosten unterliegt demzufolge 
nicht dem PBefG. Von den Vorschriften des PBefG ist 
ferner die Beforderung von SchOiern und Lehrpersonal 
durch oder tor Schultrager zum und vom Unterricht frei­
gestellt (sogenannter freigestellter SchOierverkehr). Die 
Fahrten mOssen tor die Beforderten allerdings unent­
geltlich sein und mit dem Schulbetrieb zusammenhan­
gen. Andernfalls unterliegen sie dem PBefG. 

Die Statistik erstreckt sich auf aile Institution en (nach­
folgend werden sie als Unternehmen bezeichnet), die 
genehmigungspflichtigen Personenverkehr mit Stra­
Benbahnen, 0-Bussen und Omnibussen betreiben und 
ihren Sitz im Inland haben. Auslandische Unternehmen 
sind damit ausgeklammert. Unternehmen, die aus­
schlieBiich Taxiverkehr, Gelegenheitsverkehr mit Perso­
nenwagen, mittelbar entgeltlichen Berufsverkehr oder 
freigestellten SchOierverkehr betreiben, werden zur 
Statistik nicht erfaBt. Bei den meldepflichtigen Unter­
nehmen wird auch der freigestellte SchOierverkehr 
erhoben, nicht jedoch der Taxiverkehr und auch nicht 
der Gelegenheitsverkehr mit Personenwagen. Der 
grenzOberschreitende Verkehr auskunftspflichtiger 
Unternehmen ist mit seinem Auslandsanteil in den 
Ergebnissen enthalten, der Transitverkehr nicht. 

Der Auskunftspflicht zur Statistik unterliegen auch 
Unternehmen, deren wirtschaftlicher Schwerpunkt 
nicht im Bereich des Personenverkehrs liegt. Dadurch 
ist es moglich, den StraBenpersonenverkehr nicht nur 
institutionell, sondern auch funktionell abzubilden. 

Die Statistik der Personenbeforderung besteht aus 
zwei Erhebungsteilen, namlich einer jahrlichen Stich­
tagserhebung (Unternehmensstatistik) mit Bestands­
und Bewegungsdaten, die sich auf das Vorjahr bezie­
hen, sowie einer Verkehrsstatistik mit einer vierteljahrli­
chen Periodizitat. 

Die Unternehmensstatistik erfaBt : 

(1) die Tatigkeit der Unternehmen, 

(2) die Umsatze aus der Personenbeforderung, bei 
Oberwiegender Tatigkeit in der Personenbeforde­
rung auch den Gesamtumsatz des Unternehmens, 

(3) die Anzahl der im Personenverkehr tatigen Perso­
nen getrennt nach Fahrern, Schaffnern und sonsti­
gen im Fahrdienst tatigen Personen sowie nach 
Personen im Verwaltungs- und Werkstattdienst; bei 
Oberwiegender Tatigkeit in der Personenbeforde­
rung auch die Gesamtzahl der im Unternehmen 
tatigen Personen, getrennt nach tatigen lnhabern 
und Mitinhabern, unbezahlt mithelfenden Familien­
angehorigen, Beamten, Angestellten und Arbeitern, 

(4) Anzahl, Art und Fassungsvermogen der StraBen­
bahntriebwagen und -beiwagen, der 0-Busse 
sowie der Omnibusse im Linien- und Gelegenheits-
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verkehr, getrennt nach eigenen und angemieteten 
Fahrzeugen, 

(5) die Lange der betriebenen Linien im Verkehr mit 
StraBenbahnen, 0-Bussen und Omnibussen nach 
Verkehrsart und Verkehrsform, 

(6) die Strecken- und Gleislangen im StraBenbahn­
verkehr. 

Der Stichtag tor die Bestandsgr6Ben ist der letzte 
Werktag im September des Erhebungsjahres. 

Zur Unternehmensstatistik werden aile Unternehmen 
gemaB der obigen Abgrenzung herangezogen, dem 
gegenOber sind zur Verkehrsstatistik nur die gr6Beren 
Unternehmen auskunftspflichtig. Das sind einmal die 
Unternehmen mit StraBenbahn- und 0 - Bus-Verkehr 
(§ 4 Abs. 1 PBefG), zum anderen die Unternehmen mit 
alleinigem Omnibusverkehr (§ 4 Abs. 4 PBefG), soweit 
sie Ober mindestens sechs Omnibusse verfOgen. MaB­
gebend sind dabei die Verhaltnisse im Vorjahr. 

In der Verkehrsstatistik werden folgende Merkmale 
erhoben : 

(1) im freigestellten SchOierverkehr die Anzahl der 
beforderten Personen, die Personen-Kilometer, die 
Wagen-Kilometer, 

(2) in den Sonderformen des Linienverkehrs (§ 43 
PBefG) sowie im Gelegenheitsverkehr (§§ 48 und 49 
PBefG) zusatzlich die Hohe der Einnahmen aus der 
Personen beforderu ng, 

(3) im Linienverkehr auBer den unter (1) und (2) aufge­
fOhrten Merkmalen die Anzahl der beforderten Per­
sonen und die Hohe der Einnahmen nach der Art 
der Fahrausweise sowie die Wagen- Kilometer, 
getrennt nach Betriebszweigen, bei Omnibussen 
getrennt nach eigenen und angemieteten Fahrzeu­
gen. 

Regionalisierung 

Die Bundesstatistik enthalt nur Ergebnisse in der 
Gliederung nach Bundeslandern. Die Zuordnung eines 
Unternehmens mit seinen Betriebs- und Verkehrslei­
stungen zu einem Bundesland richtet sich grundsatzlich 
nach demSitz der Behorde, die dem Unternehmen eine 
Genehmigung tor StraBenpersonenverkehr erteilt hat. 
Die ortliche Zustandigkeit der Genehmigungsbehorde 
bestimmt sich beim Linienverkehr nach dem Gebiet, in 
dem die Linie verlauft, beim Gelegenheitsverkehr nach 
dem Sitz des Unternehmens. Dieser Sitz ist auch maB­
gebend fOr die ortliche Zustandigkeit eines Statisti­
schen Landesamtes, wenn ein Unternehmen von 
Genehmigungsbehorden aus zwei oder mehr Landern 
je eine oder mehrere Genehmigungen tor StraBenper­
sonenverkehr erhalten hat. Die Deutsche Bundesbahn 
wird mit ihrem rheinland-pfalzischen Unternehmensteil 
ausgewiesen. 

Unternehmen mit Schwerpunkt im 
StraBenpersonenverkehr 

Am 29. September 1989 gab es in Rheinland-Pfalz 
448 Unternehmen, deren Haupttatigkeit in der Perso-
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Grunddaten der Unternehmen mit Schwer­
punkt im StraBenpersonenverkehr 11 

Unternehmen Beschattigte Gesamt-
umsatz '' 

GrOBenklasse am 29. 09. t 989 1988 

Anzahl 1000 DM 

Unternehmen mit 

- 6 und mehr Bussen 146 3374 282 989 

- weniger als 6 Bussen 302 1090 130 202 

lnsges a mt 448 4 464 4131 9 1 

1) lnstitut ionelle Abgrenzung. - 2) EinschlieBiich Mehrwertsteuer. 

nenbeforderung mit StraBenverkehrsmitteln lag, wobei 
340 Unternehmen mit 3 397 Beschaftigten ausschliel3-
lich Personenverkehr betrieben. Die Gesamtzahl der 
Beschaftigten in diesen Unternehmen belief sich auf 
4 464. Das sind durchschnittlich zehn Beschaftigte je 
Unternehmen. lm Vergleich zum 30. September 1980 
lag die Beschaftigtenzahl urn 2,8 % hoher. In diesem 
Zeitraum werden deutlich mehr Verwaltungs- (+ 12 %), 
technisches (+ 17 %) und sonstiges Personal (+ 36 %) 
eingestellt, dagegen reduzierte sich die Zahl der Fahrer 
und Schaffner Ieicht (-1 ,5 %). Der Antei l der Fahrer und 
Schaffner an allen Beschaftigten sank in den 1980er 
Jahren urn mehr als 3 Prozentpunkte auf 72,4 %. 

Der Gesamtumsatz der Unternehmen mit Schwer­
punkt im StraBenpersonenverkehr betrug im Jahre 
1988 einschlieBiich der Mehrwertsteuer 413 Mill. OM, 
wobei Ober 86 % ausschlieBiich bzw. Oberwiegend im 
StraBenpersonenverkehr erwirtschaftet wurden . 

Unter dem Gesamtumsatz wird hier der Gesamtbe­
trag der im Berichtsjahr abgerechneten Lieferungen 
und Leistungen verstanden. Dazu gehoren zum einen 
aile Erlose, die im Zusammenhang mit der Personenbe­
forderung stehen. Das sind Einnahmen aus dem Fahr­
kartenverkauf im Linienverkehr und Entgelte fOr Befor­
derungen im Gelegenheitsverkehr, die auf Unterkunft 
und Verpflegung entfallenden Anteile der Erlose aus 
dem Gelegenheitsverkehr, Zuweisungen tor den freige­
stellten SchOierverkehr, VergOtungen tor die im Auftrag 
anderer Unternehmen durchgefOhrten Personenbefor­
derungen sowie Abgeltungszahlungen der offentlichen 
Hand. Zum anderen gehoren dazu Umsatze aus ande­
ren wirtschaftlichen Tatigkeiten, wie Handelsumsatze, 

Beschaftigte im StraBenpersonenverkehr 
1980 und 1939 11 

Veran-
Anteil derung 

30. 09. 29. 09. 1989 

Beschaftigungsbereich t980 1989 gegen- 30. 09. 29. 09. 
Ober 1980 1989 
1980 

Anzahl % 

Fahrer und Schaffner 3282 3 232 -1 ,5 75,6 72,4 

Technisches Personal 332 388 + 16,9 7,6 8,7 

Verwaltungspersonal 595 665 + 11 ,8 13 ,7 14,9 

Sonstiges Personal im 
Fahrd ienst u. Verkehr 132 179 +35,6 3,0 4,0 

lnsg esa mt 4 34 1 4 464 +2,8 100 100 

11 Unternehmen mit wlrtschaftlichem Schwerpunkt im StraOenpersonenverkehr 
- institut ionelle Abgrenzung -, Angaben Ende September des jeweiligen Jahres. 
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Reklameeinnahmen, Einnahmen aus Verpachtungen 
und Vermietungen von Kiosken und Standen. Nicht ein­
geschlossen sind Einnahmen aus Zinsen , Dividenden 
sowie betriebsfremde Ertrage, Erlose aus dem Verkauf 
von Anlagevermogen, durchlaufende Posten, d. h. 
Betrage, die ein Unternehmen im Namen und tor Rech­
nung eines anderen Unternehmens einnimmt, zum Bei­
spiel bei Auftragsfahrten, sowie ZuschOsse offentlicher 
Stellen, zum Beispiel Zuschusse zur wirtschaftlichen 
StOtzung des Verkehrsbetriebes. 

Abgeltungszahlungen der offentlichen Hand 
und Einnahmen im Gelegenheitsverkehr 
immer bedeutender 

Seit 1980 erhOhte sich der Umsatz insgesamt von 
303 Mill. OM auf 413 Mill. OM (+ 36 %). Bei den Unter-

Umsatz im StraBenpersonenverkehr 1980 und 1988 11 

Veran-
Anteil derung 

1980 1988 
1988 

Berichtsmerkmal gegen-
1980 1988 Ober 

1980 

1000 DM % 

Umsatz" insgesamt 303 024 413191 + 36,4 100 100 
davon 
Einnahmen aus 

dem/ den 

- allgemelnen 
Linienverkehr " 34 527 38163 + 10,5 11 ,4 9,2 

- Sonderformen des 
Unienverkehrs 1991 5 18938 - 4,9 6,6 4,6 

- Gelegenheits-
verkehr 93 529 144 223 +54,2 30,9 34,9 

- freigestellten 
SchOierverkehr 50 759 53336 + 5,1 16,8 12,9 

Abgellungszahlungen 8 041 15 073 +87,5 2,7 3,6 

VergOtungen fOr 
Auf1ragsfahrten 72 807 87 560 +20,3 24,0 21 ,2 

1) Unternehmen mit wirtschaftl ichem Schwerpunkt im StraBenpersonenverkehr 
- institutionelle Abgrenzung - . - 2) EinschlleOiich Mehrwertsteuer. - 3) Nur aus 
Fahrkartenverkauf. 

nehmen mit wirtschaftlichem Schwerpunkt im StraBen­
personenverkehr waren hierbei stets die Einnahmen 
aus dem Gelegenheitsverkehr die bedeutendste Posi­
tion. lm Gelegenheitsverkehr konnten Mehreinnahmen 
von 51 Mill. OM erzielt werden, was seit 1980 einer Stei­
gerungsrate von 54 % auf 144 Mill. OM entspricht. Am 
Gesamtumsatz bedeutet dies einen Einnahmeanteil von 
35% nach 31 % zu Beg inn der 80er Jahre. Noch deutli­
cher stiegen indes die Abgeltungszahlungen der offent­
lichen Hand. Diese besondere Regelung, die mit dem 
Fahrgastaufkommen in direktem Zusammenhang steht, 
machte nach 8 Mill. OM fur 1980 im Jahre 1988 bereits 
ein offentliches Engagement in Hohe von 15 Mill. OM 
(+ 88 %) erforderlich. Die Vergotungen fOr Auftragsfahr­
ten summierten sich 1988 auf fast 88 Mill. OM (+ 20 %). 

lm Stral3enpersonenverkehr Oberwiegen zahlenma­
Big die kleinen Unternehmen. 1989 hatten 302 Unter­
nehmen weniger als sechs Busse. Das sind zwei Drittel 
aller Unternehmen mit Schwerpunkt im StraBenperso­
nenverkehr. Auf diese Kleinunternehmen entfielen 
jedoch nur ein knappes Viertel der Beschaftigten, aber 
32 % des Umsatzes. 
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Kennziffern der Unternehmen mit Schwerpunkt 
im StraBenpersonenverkehr 1l 

Beschaftigte Gesamtumsatz21 1988 

GrOBenklasse je Unternehmen 
je 

Beschiiftigten 

Anzahl 1000 DM 

Unternehmen mit 

- 6 und mehr Bussen 23 1938,3 83,9 

- weniger als 6 Bussen 4 43 1,1 119,5 

l n sgesamt 10 922,3 92,6 

1) lnstitutionelle Abgrenzung; Angaben fOr Zahf der Unternehmen und Beschaf­
tigten fOr den 29. 09. 1989. - 2) EinschlieBiich Mehrwertsteuer. 

Die Unternehmen mit weniger als sechs Bussen 
beschaftigten 1989 im Durchschnitt vier Personen und 
erzielten einen Gesamtumsatz von durchschnittlich 
431 000 OM. In den Unternehmen mit sechs und mehr 
Bussen wurden dagegen im Mittel 23 Personen 
bescMftigt. Der Umsatz je Unternehmen belief sich in 
dieser Unternehmensgruppe auf 1 ,9 Mill. OM. Beim 
Umsatz je Beschaftigten waren die Unterschiede zwi­
schen beiden Unternehmensgruppen dagegen gerin­
ger. In den GroBunternehmen entfielen 1989 auf jeden 
Beschaftigten rund 84 000 OM, in den Kleinunterneh­
men annahernd 120 000 OM. Diese Kennziffern weisen 
auf die im Durchschnitt hOhere Wirtschaftlichkeit kleiner 
rheinland-pfalzischer Personenbeforderungsunterneh­
men hin. 

Aile Unternehmen mit StraBenpersonenverkehr 

FOr die folgende Betrachtung des funktionellen Stra­
Benpersonenverkehrs werden aus den Unternehmen 
mit Schwerpunkt im StraBenpersonenverkehr jene 
Betriebsteile herausgelost, die nicht mit dem StraBen­
personenverkehr zusammenhangen. Andererseits wer­
den die fachlichen Betriebsteile ,StraBenpersonenver­
kehr" von Unternehmen mit Schwerpunkt auBerhalb 
des StraBenpersonenverkehrs in die Betrachtung ein­
bezogen. 

lm Jahre 1989 gab es in Rheinland-Pfalz insgesamt 
493 Unternehmen, die offentlichen StraBenpersonen-

Unternehmen, BescMftigte und Umsatz der im 
StraBenpersonenverkehr tatigen Unternehmen 

nach ihrem Schwerpunkt 1l 

Unter- BescMf- Umsatz 'l 1988 a us nehmen tigte StraBenpersonen-Schwerpunkt des 
Unternehmens 29. 9. 1989 verkehr 

Anzahl 1000 DM % 

AusschlieBiich im 
StraBenpersonenverkehr 340 3 397 253116 39 

Oberwiegend im StraBen-
personenverkehr31 108 1 067 104177 16 

AuBerhalb desStraBen-
personenverkehrs 45 2 683 286 288 44 

ln sgesamt 493 7 147 643 581 100 

1) Funktionelle Abgrenzung. - 2) EinschlieBiich Mehrwertsteuer. - 3) Kombiniert 
mit anderen Taligkeiten. 
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verkehr betrieben. Hiervon hatten 465 Unternehmen 
ihren wirtschaftlichen Schwerpunkt im Bereich ,Ver­
kehr" (StraBenpersonenverkehr und Obriger Verkehrs­
bereich), 28 Unternehmen auBerhalb dieses Wirt­
schaftszweiges (,sonstige Wirtschaftsbereiche"). Dar­
unter befanden sich elf Unternehmen mit Schwerpunkt 
in der Energiewirtschaft, die mit 1 819 Beschaftigten gut 
98 Mill. OM Einnahmen fOr Beforderungsleistungen im 
StraBenpersonenverkehr erzielten. 1980 beliefen sich 
dort die Einnahmen bei 1 668 Beschaftigten in zehn 
Unternehmen auf 84 Mill. OM. 

In den Unternehmen des StraBenpersonenverkehrs 
mit Sitz in Rheinland-Pfalz waren im Jahre 1989 ein­
schlieBiich der tatigen lnhaber und Mitinhaber sowie der 
unbezahlt mithelfenden Familienangehorigen insge­
samt 7147 Personen tor den StraBenpersonenverkehr 
tatig. Wenngleich sich die einzelnen Beschaftigungsbe­
reiche unterschiedlich entwickelten, blieb die Gesamt­
zahl der Beschaftigten seit 1980 stabil. 1989 waren 
weniger Fahrer und Schaffner (- 3,7 %) bedienstet als 
1980. Deren Anteil an allen Beschaftigten sank unter 
70%. lndes stieg die Zahl des Verwaltungspersonals 
(um 6,1 %auf 868) und die des sonstigen Personals im 

Beschaftigte im StraBenpersonenverkehr 
1980 und 1989 1 l 

Verlln-
Anteil derung 

30. 09. 29. 09. 1989 

Beschaftigungsbereich 1980 1989 gegen- 30. 09. 29. 09. 
Ober 1980 1989 
1980 

Anzahl OJo 

Fahrer und Schattner 5154 4 965 - 3,7 72,2 69,5 

Technisches Personal 893 895 +0,2 12,5 12,5 

Verwaltungspersonal 8 18 868 +6,1 11 ,5 12,1 

Sonstiges Personal im 
Fahrdienst u. Verkehr 273 419 +53,5 3,8 5,9 

lnsgesamt 7 138 71 4 7 +0,1 100 100 

1) Funktionelle Abgrenzung; Angaben Ende Sept ember des jeweiligen Jahres. 

Fahrdienst und Verkehr (um 54% auf 419) merklich. 
1989 zahlten ebenso wie zu Beg inn des Jahrzehnts 900 
Personen zum technischen Personal (z. B. Mechaniker 
und Wagenreiniger). Damals wie heute stellt dieser 
Bereich knapp 13 % der Beschaftigten. 6% der 
Beschaftigten (sonstiges Personal) waren im Fahrdienst 
als Kontrolleure, Fahrdienstleiter, Auskunftspersonal 
und in ahnlichen Funktionen tatig. 

Bei den Einnahmen fOr Beforderungsleistungen im 
StraBenpersonenverkehr wurde 1988 ein Volumen von 
644 Mill. OM erreicht. Diese Einnahmen stellen die 
Summe der aus der Personenbeforderung erzielten 
Erlose aller Unternehmen mit StraBenpersonenverkehr 
dar. Sie unterscheiden sich vom Umsatz der Unter­
nehmen mit Schwerpunkt im StraBenpersonenverkehr 
einmal dadurch, daB sie auch die Erlose aus der Perso­
nenbeforderung der Unternehmen mit Schwerpunkt 
auBerhalb des Personenverkehrs (1988: 286 Mill. OM) 
enthalten, zum anderen dadurch, daB die Erlose aus 
branchenfremden Tatigkeiten der Unternehmen mit 
Schwerpunkt im StraBenpersonenverkehr (1988: 
56 Mill. OM) fehlen. 
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Seit 1980 stiegen die Einnahmen fur Beforderungs­
leistungen im StraBenpersonenverkehr um 22 %. Spezi­
ell die Abgeltungszahlungen wurden von 1980 bis 1988 
fast verdoppelt (um +95% auf 72 Mil l. DM). Der Anteil 
der Abgeltungszahlungen an allen Einnahmen stieg von 
7 % im Jahre 1980 auf uber 11 % im Jahre 1988. lm Gele­
genheitsverkehr wurden die Einnahmen um 54 % 
erhoht. 

Der allgemeine Linienverkehr leistet den groBten Bei­
trag zum Umsatz. 1988 nahmen die StraBenverkehrsun­
ternehmen aus dem Fahrkartenverkauf im allgemeinen 
Linienverkehr 233 Mill. DM ein. Das sind 36 % (1980: 
knapp 40 %) des Umsatzes a us dem StraBenpersonen­
verkehr. Aus dem Gelegenheitsverkehr erzielten die 
Unternehmen des StraBenverkehrs 158 Mill. DM, was 
einem Umsatzanteil von fast 25 % (1980: gut 19 %) ent­
spricht. Davon entfielen auf den Verkeh r mit Mietomni­
bussen 48 %, auf Ausflugsfahrten 38 % und auf Ferien­
ziei-Reisen fast 14 %. 

72 Mill. DM Abgeltungszahlungen an aile Unterneh­
men, die StraBenpersonenverkehr betreiben 

Nach den VergOtungen tor Auftragsfahrten 
(89 Mill. OM) stellten1988 die Abgeltungszahlungen der 
offentlichen Hand den viertgroBten Einnahmeposten 
dar. Die offentliche Hand zahlte denim Personenverkehr 
tatigen Unternehmen tor das Geschaftsjahr 1988 insge­
samt 72 Mill. OM als Ausgleich zwischen den aus sozial­
und verkehrspolitischen Grunden gewahrten Tarifen 
und den nach wirtschaftlichen Gesichtspunkten kalku­
lierten Regeltarifen. FOr Unternehmen mit wirtschaftli­
chem Schwerpunkt im StraBenpersonenverkehr wur­
den 15 Mill. OM entrichtet. 

Von den 35,5 Mill. DM, die an Unternehmen mit wirt­
schaftlichem Schwerpunkt in anderen Verkehrsberei-

Einnahmen aus dem StraBenpersonenverkehr 
1980 und 1988 tJ 

Veran-
Anteil derung 

1980 1988 
1988 

Berichtsmerkmal gegen-
1980 1988 Ober 

1980 

1000 DM o/o 

Einnahmen tor Befor-
derungsleistungen 
im StraBenperso-
nenverkehr 527 299 643 58 1 + 22,1 100 100 
davon 
Einnahmen aus 

dem /den 

- allgemeinen 
Linienverkehr " 208 119 232 717 + 11 ,8 39,5 36,2 

- Sonderformen des 
Linienverkehrs 29 783 24 810 -16,7 5,6 3,9 

- Gelegenheits-
verkehr 102 465 157 769 +54,0 19,4 24,5 

- freigestellten 
Sch Olerverkehr 75 885 66992 - 11 ,7 14,4 10,4 

Abgeltungszahlungen 37 102 72 250 + 94,7 7,0 11,2 
VergOtungen fOr 
Auftragsfahrten 73 945 89 042 +20,4 14,0 13,8 

1) Funktionelle Abgrenzung. - 2) Nur aus Fahrkartenverkauf. 
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Einnahmen aller Unfernehmen fur 
Beforderungsleis fungen im Sfranen­

p ersonenverkehr nach Verkehrsformen 
1980 und 1988 11 

Sonderformen des 
Linienverkehrs 

Allgememer 
Llmenverkehr 21 

Gelegenheilsverkehr 

Sonderformen des 
Lm1enverkehrs 

Allgememer 
Lmienverkehr 11 

1980 

1988 

Freiges tel/fer 
Schulerverkehr 

Abgellungs­
zahlungen 

Vergulungen fur 
Auftragsfahrlen 

Freigestellter 
Schuler verkehr 

Abgeltungs­
zahlungen 

t) Punkt1onefle Abgrenzung 2} Nur ous Fohrkort Mvl:'rkouf 
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chen gezahlt wurden, entfielen allein 35,3 Mill. OM auf 
den rheinland-pfalzischen Unternehmensteil der Oeut­
schen Bundesbahn. 22 Mill. DM flossen zudem an Fir­
men des StraBenpersonenverkehrs, deren Oberwie­
gende Tatigkeit in anderen Wirtschaftsbereichen liegt. 
Allein die 11 rheinland-pfalzischen Unternehmen der 
Energiewirtschaft, die eine ,Teilfunktion StraBenperso­
nenverkehr" ausuben, erhielten hiervon 21 Mill. OM. 

Landesweit erwirtschafteten die 340 Unternehmen, 
die ausschlieBiich StraBenpersonenverkehr betreiben, 
mit annahernd 3 400 Beschaftigten einen Umsatz von 
253 Mil l. DM. Deren Anteil an den Beschaftigten des 
gesamten Bereichs lag bei 48 %. der Umsatzanteil belief 
sich auf 39 %. lm Durchschnitt waren zehn Person en in 
diesen Unternehmen tatig. Oer durchschnittliche Jah­
resumsatz betrug 744 000 OM. 

1 08 Unternehmen, die 1989 uberwiegend im Stra­
Benpersonenverkehr arbeiteten, dies aber mit anderen 
Tatigkeiten kombinierten, beschaftigten 1 067 Personen 
(15 %), mit denen 104 Mill. DM (16 %) Umsatz bilanziert 
wurden. 

Jene 45 Unternehmen, die Personen auf der StraBe 
befordern, ihren Schwerpunkt jedoch auBerhalb dieses 
Wirtschaftsbereichs haben, erwirtschafteten nach der 
funktionellen Abgrenzung mit 286 Mill. DM die hochsten 
Umsatze aus dem StraBenpersonenverkehr. Dieser 
Unternehmensgruppe lieBen sich 38 % der Beschattig­
ten und 44 % des Umsatzes zuordnen. Als Unternehmen 
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dieser Gattung wird auch die Deutsche Bundesbahn 
eingeordnet, die allein in ihrem rheinland-pfalzischen 
Unternehmensteil mit 649 Beschaftigten einen Umsatz 
in H6he von 172 Mill. OM erzielte und dam it im StraBen­
personenverkehr die beste Umsatz-Beschaftigten-Re­
lation ausweist. Ohne BerOcksichtigung der Deutschen 
Bundesbahn weisen die Unternehmen mit wirtschaftli­
chem Schwerpunkt auBerhalb des StraBenpersonen­
verkehrs fOr diese Teilfunktion die schlechteste Umsatz­
Beschaftigten-Relation im StraBenpersonenverkehr 
aus. Der fachliche Betriebsteil ,StraBenpersonenver­
kehr" bestand aus durchschnittlich 60 Beschaftigten. 
Der Durchschnittsumsatz je Institution lag bei 
6,4 Mill. OM. 

71% des 1988 erzielten Umsatzes aus dem StraBen­
personenverkehr entfiel auf private Unternehmen 

Die meisten der im StraBenpersonenverkehr tatigen 
Unternehmen werden privat betrieben. Das sind Unter­
nehmen, deren Grund- oder Stammkapital sich aus­
schlieBiich oder Oberwiegend in privater Hand befindet. 
1989 gab es in Rheinland-Pfalz 468 private, ferner 18 
kommunale bzw. gemischtwirtschaftliche Unterneh­
men, nachfolgend kurz als kommunale Unternehmen 
bezeichnet, sowie 6 Unternehmen, die auBer StraBen­
personenverkehr auch Eisenbahn-Schienenverkehr 
(ohne die Deutsche Bundesbahn) betrieben. Bei der 
Einteilung nach Verkehrstragern gelten aile Verkehrs­
unternehmen (ohne Eisenbahn-Schienenverkehr), an 
deren Grund- oder Stammkapital Korperschaften oder 
Anstalten des 6ffentlichen Rechts mit mehr als 50% 
beteitigt sind, ats kommunate Unternehmen. Dabei ent­
fielen 71 %des 1988 erzielten Umsatzes aus dem Stra­
Benpersonenverkehr auf die privaten, 27 % des Umsat­
zes auf die kommunalen Unternehmen und nur 2% auf 
die nichtbundeseigenen Eisenbahnen. Eine Zuordnung 
der Deutschen Bundesbahn ist bei dieser Kategorisie­
rung nach Verkehrstragern nicht m6glich. 

Bei den privaten und kommunalen Unternehmen 
sowie den Unternehmen mit Eisenbahnverkehr ist die 
Umsatzstruktur recht unterschiedlich. Sie ist zugleich 
ein Spiegel fOr das Betatigungsfeld der drei Gruppen. 
Bei den privaten Unternehmen steht der Gelegenheits­
verkehr im Vordergrund. Er steuerte 46 % zum gesam­
ten Umsatz im Jahre 1988 bei. Bemerkenswert hoch 

Unternehmen, Beschaftigte und Umsatz t ) der im 
StraBenpersonenverkehr tatigen Unternehmen 

nach Verkehrstragern 2l 

Unter- Beschal-
Umsatz 1988 aus nehmen tigte StraBenpersonen-

Verkehrstrager 29. 9. 1989 verkehr 

Anzahl 1000 OM % 

Private Unternehmen 468 3 617 333317 71 

Kommunale u. gemischt-
wirtschaftl. Unternehmen 18 2 744 126 747 27 

Nichtbundeseigene 
Eisenbahnen 6 137 11 405 2 

ln sgesa mt 492 6498 471 469 100 

1) EinschlieBiich Mehrwertsteuer. - 2) Funktionelle Abgrenzung, ohne die Deut­
sche Burdesbahn. 
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(27 %) ist der Anteil der VergOtungen fOr die im Auftrag 
anderer Unternehmen durchgefOhrten Fahrten. Daran 
laBt sich ablesen, daB die Personenbef6rderung fOr 
andere Unternehmen (in eigenen Fahrzeugen) ein wich­
tiges Standbein fOr viele private Unternehmen ist. Die 
Auftragsfahrten sind beiden Seiten von Nutzen; der Auf­
traggeber ben6tigt weniger Kapital, der Auftragnehmer 
lastet seine Fahrzeuge besser aus. 

Dagegen resultierten aus den Zuweisungen fOr den 
freigestellten SchOierverkehr nur 16% des gesamten 
Umsatzes. Relativ wenig Einnahmen erwirtschafteten 
Private mit Sonderformen des Linienverkehrs (6 %), dem 
allgemeinen Linienverkehr (4 %) und folglich auch auf­
grund von Abgeltungszahlungen (2 %). 

Bei den kommunalen Unternehmen liegt der Schwer­
punkt eindeutig auf dem allgemeinen Linienverkehr. 
1988 resultierten 76 % des Umsatzes a us dem Fahrkar­
tenverkauf im Linienverkehr (nur allgemeiner Linienver­
kehr). Da die Abgeltungszahlungen wohl fast nur dem 
Linienverkehr zugute kamen, dOrfte fast der gesamte 
Umsatz der kommunalen Unternehmen aus dem Stra­
Benpersonenverkehr mit dem Linienverkehr und nur 
jeweils 1 % des Umsatzes mit dem Gelegenheitsverkehr 
bzw. dem freigestellten SchOierverkehr in Verbindung 
gestanden haben. Einnahmen aus den Sonderformen 
des Linienverkehrs waren unbedeutend. VergOtungen 
fOr Auftragsfahrten wurden keine erzielt. 

Auch bei den nichtbundeseigenen Eisenbahnen ran­
giert der Linienverkehr eindeutig vor dem freigestellten 
SchOler- (11 %) und Gelegenheitsverkehr (6 %). Aus 
dem Linienverkehr resultierten 60% des gesamten 
Umsatzes, darunter 3% a us den Sonderformen des 
Linienverkehrs, Oberwiegend SchOierfahrten nach § 43 
PBefG. Genau ein FOnftel des Umsatzes waren Abgel­
tungszahlungen der 6ffentlichen Hand, womit der Anteil 
dieser Position niedriger lag als bei den kommunalen 
Unternehmen. 

DaB der allgemeine Linienverkehr in Rheinland-Pfalz 
eine Domane der kommunalen Unternehmen ist, zeigt 
sich noch deutlicher, wenn umgekehrt die Umsatze in 
den Umsatzarten nach den Verkehrstragern gegliedert 
werden. Auf die kommunalen Unternehmen entfielen 
annahernd sechs Zehntel der Einnahmen aus dem all­
gemeinen Linienverkehr im Jahre 1988. Ein gutes Viertel 
des Umsatzes erzielten die privaten Unternehmen, 
immerhin noch 16 % die nichtbundeseigenen Eisen­
bahnen. Der Gelegenheitsverkehr findet dagegen aus­
schlieBiich in privaten Unternehmen statt. Haupttrager 
der Sonderformen des Linienverkehrs und des freige­
stellten SchOierverkehrs waren ebenfalls die privaten 
Unternehmen. Beim freigestellten SchOierverkehr 
kamen sie auf einen Umsatzanteil von 97 %, bei den 
Sonderformen des Linienverkehrs sogar auf 98 %. Auf 
die nichtbundeseigenen Eisenbahnen entfielen jeweils 
2% des Umsatzes. Die kommunalen Unternehmen 
spielten im freigestellten SchOierverkehr eine unbedeu­
tende Rolle und erreichten 1988 einen Umsatzanteil von 
einem Prozent. Sonderformen des Linienverkehrs fan­
den dort nur in geringfOgigem Umfang statt. Von den 
Abgeltungszahlungen gingen 1988 57% auf die Konten 
der kommunalen Unternehmen, 28% nahmen Private 
ein und 14 % die nichtbundeseigenen Eisenbahnen. 
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Fahrzeugbestand an Kraffomnibussen fur 
die Personenbeforderung im Stranenverkehr 

nach Verkehrstrdgern von 1980-198911 

4000 

2000 

1000 

1980 1981 1982 1983 1984 
1) Funkltonelle Abgrenzung 

39191 

VergOtungen tor Auftragsfahrten entfielen fast vollsti:in­
dig auf private Unternehmen. 

Netzlange des Kraftomnibus-linienverkehrs wurde 
in den 80er Jahren um 28 % reduziert 

Das Netz des Omnibus-Linienverkehrs in Rheinland­
Pfalz wies 1989 eine Lange von 33 731 km auf. Das sind 
28 % weniger als im Jahre 1980. Das Netz im Oberlandli­
nienverkehr schrumpfte am wenigsten (- 12,3 %); es 
hatte 1989 eine Lange von 16 807 km. Die meisten Lini­
enkilometer wurden im Berufsverkehr gestrichen, wo 
fast eine Halbierung der Gesamtlinienlange eingetreten 
ist. Die Linienlange der kommunalen Unternehmen 
wurde mehr als verdreifacht (8 443 km) , das Netz der 
privaten Unternehmen hingegen seit 1980 um 35 % 
zurOckgetohrt (14 408 km). Besonders im Oberlandli­
nienverkehr bauten die kommunalen Unternehmen ihr 
Liniensystem am starksten aus (+ 516 % auf 5140 km). 
Es waren auch alleine Oberlandlinien, die bei privaten 
Unternehmen eine Ausdehnung erfuhren (+ 12,4 % auf 
2 015 km). Die Deutsche Bundesbahn befuhr 1989 mit 
Omnibussen nur noch ein Netz von 9 684 km (- 28 %). 

Die Lange der Linien entspricht der Gesamtlange der 
Linien, tor die am Erhebungsstichtag eine Genehmi­
gung zum regelmaBigen Betrieb vorlag. Bei jeder einzel­
nen Linie wird die einfache Wegstrecke, Ober die die 
Linie verli:iuft, gemessen. FOhren mehrere Linien Ober 
dieselbe Strecke, so wird d iese bei jeder Linie mitge­
zahlt. 

Den Unternehmen mit StraBenpersonenverkehr, die 
1989 ihren Sitz in Rheinland-Pfalz hatten, standen im 
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gleichen Jahr insgesamt 4 94 7 Omnibusse mit 226 599 
Sitz- und 153 684 Stehplatzen zur VerfOgung. 2 641 
Busse fuhren fOr private Unternehmen, 1 232 Busse fOr 
kommunale Organisationen. Die Deutsche Bundesbahn 
hatte 946 und nichtbundeseigene Eisenbahnen 128 
Omnibusse in Betrieb. Aile 87 StraBenbahnen des Lan­
des wurden 1989 von kommunalen Einrichtungen ein­
gesetzt. 

1989 wurden 234 Mill. Personen im offentlichen 
StraBenpersonenverkehr befordert 

Die Verkehrsstatistik beschreibt im wesentlichen die 
von den StraBenverkehrsunternehmen erbrachten Ver­
kehrsleistungen. Es werden vier Merkmale erhoben, 
namlich die beforderten Personen, die Personen-Kilo­
meter, die Wagen-Kilometer sowie die Einnahmen aus 
der Personenbeforderung. 

Als Person en rechnen die auf ein Unternehmen bezo­
genen Beforderungsfalle. Wenn eine Person auf einer 
Fahrt nacheinander mehrere Verkehrsmittel desselben 
Unternehmens mit nur einem Fahrschein benutzt, liegt 
nur ein Beforderungfall vor. Wird die Fahrt unterbrochen 
und wird ein zweiter Fahrschein gelost, ergeben sich 
dagegen zwei Beforderungsfalle. 

Es ist zu beachten, daB sich die nachfolgenden Anga­
ben nur auf Unternehmen mit sechs und mehr Bussen 
beziehen. 

Von den Unternehmen mit Sitz in Rheinland-Pfalz 
wurden 1989 im offentlichen StraBenpersonenverkehr 
insgesamt 234 Mill. Personen befordert. Dabei kamen 
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3,4 Mrd. Personen-Kilometer und fast 170 Mill. Wagen­
Kilometer zusammen. Derweil die Befbrderungsfalle seit 
1980 einen ROckgang um 32% verzeichneten, vermin­
derte sich die Zahl der Personen-Kilometer mit -31 % 
ahnlich stark. Ein Mehr an Personen-Kilometer lieB sich 
in den 80er Jahren in den Bereichen Markt- und Thea­
terfahrten (+ 44 %) sowie Ferienziei-Reisen (+ 15 %) 
ermitteln, wobei diese Sparten auch ihre mittlere Reise­
weite erhbhten. Die Einnahmen der in der Verkehrsstati­
stik berOcksichtigten Unternehmen beliefen sich 1989 
einschlieBiich der Mehrwertsteuer, jedoch ohne den 
freigestellten SchOierverkehr, auf 346 Mill. OM, was seit 
1980 einem Plus von 5,8% entspricht. 

Dieser Umsatz stimmt nicht mit der Sum me der Erlose 
aus dem Linien- und Gelegenheitsverkehr im vorheri­
gen Kapitel Oberein, da sich die Ergebnisse des vorheri­
gen Kapitels zum einen auf aile Unternehmen, d. h. ein­
schlieBiich der Unternehmen mit we niger als sechs Bus­
sen, und zum anderen auf das Jahr 1988 beziehen. 
Allerdings sind auch bei gleicher sachlicher und zeitli­
cher Abgrenzung Differenzen moglich, weil die Ergeb­
nisse der Quartalserhebungen im allgemeinen noch 
vorlaufigen Charakter haben. 

Von den Beforderungsentgelten laut Verkehrsstati­
stik entfielen 1989 insgesamt 229 Mill. OM oder 66% auf 
den allgemeinen Linienverkehr. Der Gelegenheitsver­
kehr kam auf 1 03 Mill. OM, und die Sonderformen des 
Linienverkehrs erbrachten knapp 15 Mill. OM. DaB seit 
1980 neben dem allgemeinen Linienverkehr (+ 8,8 %) 
auch im Gelegenheitsverkehr (+ 157 %) die Einnahmen 
erhoht werden konnten, laBt sich auf die gOnstige Ent­
wicklung im Mietwagenverkehr (+ 24 %) zurOckfOhren. 

Oberragend ist die Stellung des allgemeinen Linien­
verkehrs beim Befbrderungsaufkommen. 1989 wurden 
im allgemeinen Linienverkehr 192 Mill. Beforderungs­
falle registriert. Das sind 82 % des Beforderungsauf­
kommens im gesamten StraBenpersonenverkehr. An 
zweiter Stelle lag der freigestellte SchOierverkehr mit 
28,9 Mill. Befbrderungsfallen. 6,7 Mill. Beforderungsfalle 

verzeichneten die Sonderformen des Linienverkehrs, 
wobei rund drei Viertel aus dem Berufsverkehr resultie­
ren. 5,6 Mill. Befbrderungsfalle wurden im Gelegen­
heitsverkehr errechnet, woven 79 % der Beforderungs­
falle aus dem Verkehr mit Mietomnibussen entstam­
men. 

Ausbildungsverkehr als bedeutendes Teilaggregat 

Ein bedeutendes Teilaggregat des Personenverkehrs 
auf der StraBe ist der Ausbildungsverkehr. Er setzt sich 
aus den Beforderungen von SchOiern, Studenten und 
anderen Auszubildenden im allgemeinen Linienverkehr, 
die mit Hilfe der verkauften Zeitfahrausweise erm ittelt 
werden, aus den SchOierfahrten gem. § 43 PBetG und 
dem freigestellten SchOierverkehr zusammen. 1989 
wurden im Ausbildungsverkehr insgesamt 107 Mill. Per­
sonen befordert. Auf den Ausbildungsverkehr entfiel 
dam it weit mehr als die Halfte (55%) des gesamten 
Befbrderungsaufkommens. 

GroBe Reiseentfernungen im Gelegenheitsverkehr 

Bei den Personen-Kilometern lag 1989 der allge­
meine Linienverkehr knapp vor dem Gelegenheitsver­
kehr. Wurden im Linienverkehr 1 ,49 Mrd . Personen­
Kilometer geleistet, waren es im Gelegenheitsverkehr 
1,47 Mrd. lm freigestellten SchOierverkehr kamen rund 
317 Mill. und in den Sonderformen des Linienverkehrs 
101 Mill. Personen-Kilometer zusammen. Das gute 
Ergebnis im Gelegenheitsverkehr kommt durch die gro­
Ben Reiseweiten zustande. 1989 betrug die durch­
schnittliche Reiseweite im gesamten Gelegenheitsver­
kehr 264 km. lm allgemeinen Linienverkehr sind die 
Fahrstrecken im Durchschnitt erheblich kOrzer: 1989 
ergab sich hier eine Fahrstrecke von 7,7 km je Befbrde­
rungsfall. Mit 1 0,3 bzw. 1 0,2 Personen-Kilometer war die 
durchschnittliche Fahrstrecke 1988 bei den SchOier­
fahrten und beim freigestellten SchOierverkehr etwa 

Verkehrsleistungen im StraBenpersonenverkehr 1980 und 1989 1
) 

Bef6rderte Personen Personenkilometer Mittlere Reiseentfernung 

Verl!nderung Verllnderung 

Verkehrsform 1980 1989 
1989 

gegenOber 1980 1989 
1989 

gegenOber 1980 1989 

' 
1980 1980 

1000 % 1000 % km 

Allgemeiner Linienverkehr 267 826 192 373 -28,2 2 014 867 1 490 723 -26,0 7,5 7,7 

Sonderformen des Linienverkehrs 68 353 6 694 -90,2 1 009 947 100 607 - 90,0 14,8 13,93) 

darunter: 
Berufsverkehr 9 397 4 961 -47,2 212 336 78324 -63, 1 22,6 15,8 
SchOierfahrten 6307 1 689 -73,2 85 667 20749 -75,8 13,6 10,33) 

Mark!- und Theaterfahrten 67 44 - 34,3 1 065 1 534 +44,0 15,9 34,9 

Freigestellter SchOierverkehr 52 582 28946 - 45,0 710 879 317 311 -55,4 13,5 10,231 

Gelegenheitsverkehr 6 761 5553 - 17,9 1 842641 1 466 794 -20,4 272,5 264,1 
darunter: 
Ausflugsfahrten 1964 1059 - 46,1 651 478 423214 - 35,0 331,7 399,6 
Ferienziei-Reisen 107 110 +2,8 126211 144 719 + 14,7 1179,5 1 315,6 
Mietwagenverkehr 2) 4 690 4388 - 6,4 1 064 952 898860 - 15,6 227,1 204,8 

lnsgesamt 342 940 233 566 - 31,9 4 867 455 3 375 436 - 30,7 14,2 14,5 

1) Unternehmen mil sechs und mehr Bussen. - 2) Ohne Pkw-Verkehr. - 3) MiHiere Aeiseentfernung des Jahres 1988. 
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Einnahmen 11 im StraBenpersonenverkehr 1980 und 1989 2l 

lnsgesamt je Be!Orderungsfall je Personenkilometer 

Verilnderung 

Verkehrsform 1980 1989 
1989 

gegenOber 1980 1989 1980 1989 
1980 

-
1000 DM % DM PI 

Allgemeiner Linienverkehr 210290 228 786 +8,8 0,79 1,19 10,4 15,3 

Sonderformen des Linienverkehrs 28165 14 601 -48,2 1,79 2,8 
darunter: 
Berufsverkehr 19 816 11 930 -39,8 2,11 2,40 9,3 15,2 
SchOierfahrten 8244 2 585 - 68,6 1,31 9,6 
Markt- und Theaterfahrten 105 86 -18,1 1,57 1,95 9,9 5,6 

Gelegenheitsverkehr 88894 102 883 + 15,7 13,15 18,53 4,8 7,0 
darunter: 
Ausflugsfahrten 30139 26832 - 11,0 15,35 25,34 4,6 6,3 
Mietwagenverkehr 3) 51128 63185 +23,6 10,90 14,40 4,8 7,0 

lnsgesamt 327 349 346 271 +5,8 1,13 1,69 6,7 10,3 

1) EonschlieBiich Mehrwertsteuer: ohne freigestellten SchOierverkehr. - 2) Unternehmen mit sechs und mehr Bussen. - 3) Ohne Pkw-Verkehr. 

gleich hoch, aber deutlich hi:iher als im allgemeinen 
Linienverkehr. Bei den Markt- und Theaterfahrten 
betrug die durchschnittliche Reiseentfernung im Jahre 
1989 fast 35 km (1980: 15,9 km). 

Die Einnahmen je Beforderungsfall liegen in einer 
graBen Bandbreite und stiegen insgesamt von 1,13 DM 
1980 auf 1,69 DM im Jahre 1989. Sie reichten 1989 von 
1,19 DM im allgemeinen Linienverkehr bis 25,34 DM im 
Ausflugsverkehr. Da die durchschnittlichen Beforde­
rungsentgelte entscheidend von der zurOckgelegten 
Entfernung abhangen, ist es verstt:indlich, daB das 
durchschnittliche Bef6rderungsentgelt im gesamten 
Gelegenheitsverkehr fast 16mal hOher war als im allge­
meinen Linienverkehr. Der niedrige Durchschnittswert 
im allgemeinen Linienverkehr ist unter anderem darauf 
zurOckzufOhren, daB in seine Berechnung auch die 
kostenlosen Beforderungen von Schwerbehinderten 
und Personen mit Freifahrausweisen einflieBen. 

Einnahmen und Verkehrsleistungen im 
allgemeinen Linienverkehr 1989 11 

Ein- Be!Orderte Einnahmen 

nahmen 2l Personen je Be!Orde-
Fahrausweisart rungs fall 

1000 DM 1000 DM 

Einzel- und Mehrfahrten-
ausweise 108 968 54 760 1,99 

Zeitfahrausweise fOr 
SchOler, Studenten und 
andere Auszubildende 78092 75990 1,03 

Andere Zeitlahrausweise 41 726 43544 0,96 

Schwerbehinderten-
ausweise - 15627 -

Freifahrausweise - 2 451 -
lnsgesamt 228 786 192373 1,19 

1) Unternehmen mit sechs und mehr Bussen. - 2) Einschl. Mehrwertsteuer 

76 

Die Einnahmen je Personen-Kilometer streuen nicht 
so stark wie die Einnahmen je Bef6rderungsfall. Sehr 
niedrig waren die Einnahmen je Personen-Kilome­
ter 1989 bei Markt- und Theaterfahrten {5,6 Pfennig) 
sowie bei Ausflugsfahrten (6,3 Pfennig). Die hOchsten 
Werte wurden im allgemeinen Linienverkehr (15,3 Pfen­
nig) und im Berufsverkehr (15,2 Pfennig) ermittelt. Von 
6, 7 Pfennig im Jahre 1980 stiegen die Einnahmen insge­
samt je Personen-Kilometer auf 1 0,3 Pfennig 1989. 

lm allgemeinen Linienverkehr resultierte knapp die 
Halfte der Einnahmen a us dem Verkauf von Einzel- und 
Mehrfahrten-Fahrscheinen. Ein gutes Drittel der Ein­
nahmen wurde a us dem Verkauf von Zeitfahrausweisen 
fOr SchOler, Studenten und andere Auszubildende und 
18% aus dem Verkauf anderer Zeitfahrausweise erzielt. 

Bei Einzel- und Mehrfahrtenausweisen kamen die 
Verkehrsunternehmen auf einen Durchschnitt von rund 
2 DM, bei Zeitfahrausweisen im Ausbildungsverkehr auf 
etwas mehr als 1 DM, also auf gut die Halfte der durch­
schnittlichen BefOrderungsentgelte tor Einzel- und 
Mehrfahrtenausweise. Der Verkauf von Zeitfahrauswei­
sen an Rentner, Familienmitglieder von Betriebsange­
horigen und an andere begOnstigte Personengruppen 
erbrachte eine Durchschnittseinnahme von knapp 1 DM 
je Fahrt. 

Bei der Beurteilung der Durchschnittsentgelte muB 
man berOcksichtigen, daB dazu noch die Abgeltungs­
zahlungen der offentlichen Hand kommen. Auf eine sol­
che Berechnung muB hier allerdings verzichtet werden, 
weil sich die ermittelten Abrechnungszahlungen den 
einzelnen Verkehrsformen und Fahrausweisarten ohne 
zusi'itzliche lnformationen nicht eindeutig zuordnen 
lassen. 

Diplom-Okonom Rainer Klein 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (") versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im . Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1988 1989 1990 1991 
Berichlsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt November Oezember Januar Oktober November Oezember Januar 

Bevolkerung und Erwerbs-
Uitigkeit 

• BevOikerung am Monatsende 1000 3642 3 670 3 696 3 702 3 707 ... ... . .. . .. 

Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 1l Anzahl 2075 2 022 1 277 2 269 775° 1653° 1 429 ° 1 846 783 ° . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,8 6,6 4,2 7,2 2,5° 5,2° 4,7 ° 5,8 2,5 ° 
• Lebendgeborene 2) Anzahl 3321 3304 3093 3325 2968° .. . .. . .. . .. . . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,9 10,8 10,2 10,6 9,4° ... ... .. . .. . 
• Gestorbene3l (ohne Totgeborene) Anzahl 3 490 3545 3 574 3882 3 779° ... ... ... .. . . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,5 11 ,6 11,8 12,4 12,0° ... ... ... .. . 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene 3l Anzahl 27 25 26 30 3QO .. . ... ... .. . . je 1000 Lebendgeborene 4l Anzahl 8,3 7,7 8,0 8,8 9,2° ... ... .. . .. . 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl -169 -241 -481 -557 -811° ... .. . ... .. . . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl - 0,6 -0,8 -1 ,6 - 1,8 -2,6° ... .. . .. . .. . 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 7810 11078 18 580 12666 13057 ... ... .. . ... . Fortgezogene Anzahl 6 091 6 795 8 159 6592 6993 ... ... .. . .. . . Wanderungssaldo Anzahl 1719 4 283 10421 6074 6064 ... .. . .. . ... 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 9334 10 448 11 552 13 592 11166 .. . ... .. . ... 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 111 804 101666 97943 105100 111 878 79628 80 738 89 757 92 637 . Manner Anzahl 57 878 51504 47 534 53 276 58 369 38 21 1 39 042 46 799 48 995 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 7 486 5974 6174 4 877 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 38402 34 227 35390 29 344 

Arbeitslosenquote % 7,6 6,9 6,7 7,2 7,5 5,4 5,4 6 ,0 6,1 
Offene Stellen Anzahl 8 973 11 481 13 789 12 720 13132 13823 13547 13 284 13 673 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 896 830 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 5460 4 951 

Kurzarbeiter Anzahl 8986 4 833 2447 2570 5424 4 580 4366 1 700 6373 
Manner Anzahl 6990 3620 1 273 1691 4 205 3490 3324 1 253 5334 

Landwirtschatt 

Schlachtmengen 6) I 14117 14014 14 954 15189 14860 17 071 16244 15 597 16810 

• Rinder I 4 252 41 51 4 748 4516 4 326 5968 5689 5 361 6378 
• Kalber I 25 21 19 30 16 39 50 60 35 
• Schweine I 9696 9 703 10023 10 447 10392 10 896 10304 9 982 10265 

Milch 

• Milcherzeugung 1000 I 71 71 63 67 67 68 62 64 65 . an Molkereien geliefert Ofo 94,4 94,6 93,8 93,6 94,2 94,3 93,4 93,6 93,9 

Produzierendes Gewerbe 

Verarbeitendes Gewerbe 7l 

Betriebe Anzahl 2 601 2 581 2601 2 601 2 619 2626 2 624 2 624 2683 
• BescMftigte 1000 367 373 379 378 380 391 391 391 392 . Arbeiter8l 1000 250 254 258 257 259 266 267 266 267 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 34 561 34 617 36075 3 1 825 35 477 37948 36956 32065 36261 

LOhne und Gehalter Mill. OM 1 422 1 497 1833 2046 1460 1 573 2009 2 057 1577 . LOhne Mill. OM 812 854 1 063 1065 837 919 1166 1 083 899 
Gehalter Mill. OM 610 643 770 981 623 654 843 974 678 

• Stromverbrauch Mill. kWh 1 049 11 00 1153 1068 1126 1155 1 173 1 080 1149 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 7 416 7 976 8282 7 998 8078 9413 9184 8421 9043 . Auslandsumsatz Mill. OM 2 832 3142 3179 3026 3097 3251 3236 2 798 3039 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Einschl. Schlacht­
fette, jedoch ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten ; ohne Offentliche Gas- und 
Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1988 1989 1990 1991 

MonatsdurchschniH November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

Produkt ionsindex 
(von KalenderunregelmiiBigkeiten 
bereinlgt) 

• Produzierendes Gewerbe 
lnsgesamt 1980 = 100 106 111 124 113 105 119 136 p 125 ... 
ohne Bauhauptgewerbe 1980 = 100 109 113 126 118 109 121 139 p 132 ... 

Verarbeitendes Gewerbe 1980 = 100 108 112 125 115 106 120 137 130 131p 
Grundstoff- und Produktions-
gOtergewerbe 1980 = 100 117 119 124 110 115 122 134 118 125p 
Gewlnnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1980 = 100 84 87 96 71 59 95 102 77 74 P 

Chemische lndustrie 1980 = 100 130 131 136 125 131 139 150 135 140P . lnvestitionsgOter 
produzierendes Gewerbe 1980 = 100 100 109 127 126 97 112 132 147 130P 
Maschinenbau ; BOro-
maschinen, ADV-Gerilte 
und -Einrichtungen 1980 = 100 103 108 137 143 82 102 138 183 126P 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1980 = 100 92 105 112 106 99 100 114 93 112p . VerbrauchsgOter produzierendes 

Gewerbe 1980 = 100 98 102 114 103 99 114 125 114 11QP 
Herstellung von Schuhen 1980 = 100 68 65 67 54 67 59 57 52 68P . Nahrungs- und GenuBmittel-

gewerbe 1980 = 100 117 117 143 131 103 165 190 161 181 p 
Bauhauptgewerbe 1980 = 100 86 93 102 81 77 106 109 81 ... 

6ffentliche Energieversorgung 

• Stromerzeugung (bruHo) Mill. kWh 928 399 419 437 497 440 488 472 ... 
Strombezug 11 Mill. kWh 1835 2 394 2 564 2872 2 741 2 525 2657 2 784 ... 
Stromlieferungen 1) Mill. kWh 844 878 873 1039 990 861 998 1030 ... 

• Stromverbrauch Mill. kWh 1855 1888 2079 2 241 2 215 2072 2116 2194 ... 
Gasverbrauch Mill. m3 385 413 536 561 564 440 534 604 .. . 

Handwerk 2l 

• Beschilftigte (Ende des Vj.) 1976 = 100 92 91 89 88 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1976=100 151 158 178 194 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschilftigte Anzahl 61351 60288 57 767 59458 58065 62133 61887 61 532 60487 
Facharbeiter Anzahl 31483 31 393 31 136 30982 30400 31801 31606 31 625 30800 
Fachwerker und Werker Anzahl 15190 14 422 14 837 14 729 14077 15335 15382 14 983 14 791 

• Geleistete Arbeitsstunden 1000 7027 7071 7 373 5 513 6094 8388 7 425 5096 5 728 
Privater Bau 1000 4439 4 449 4603 3 512 4101 5448 4 875 3 522 3 910 . Wohnungsbau 1000 2 572 2509 2642 1 999 2292 3152 2807 2030 2282 

Landwirtschaftlicher Bau 1000 44 56 48 26 26 70 175 43 16 . Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1 823 1 884 1 913 1 487 1 783 2 226 1893 1 449 1 612 . Ctlentlicher und Verkehrsbau 1000 2 589 2 622 2 770 2001 1 993 2 940 2 550 1 574 1 818 

Hochbau 1000 627 625 648 543 530 584 553 335 505 
Tietbau 1000 1 962 1997 2122 1 458 1 463 2 356 1 997 1 239 1 313 

StraBenbau 1000 1 029 1062 1108 778 756 1 249 1 049 649 614 
LOhne und Gehatter Mill. OM 187 196 259 193 177 228 293 209 189 . LOhne Mill. DM 154 161 211 154 144 190 240 164 151 . Gehillter Mill. DM 33 35 48 39 33 38 53 45 38 

• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 581 609 687 819 468 803 807 798 492 

1) Von bzw. an andere Bundestander bzw. Au stand (einschl. Durchleltungen). - 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (•) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1988 1989 1990 1991 
Berichtsmerkmal Einheil 

Monatsdurchschnitt November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

Baugenehmigungen 

• WohngeMude (Errichtung neuer 
GeMude) Anzahl 770 837 659 605 813 786 832 565 ... . mit 1 Wohnung Anzahl 629 653 489 451 627 527 566 399 . .. . mil 2 Wohnungen Anzahl 104 125 117 87 128 147 157 89 . .. . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 36 59 59 67 58 112 109 77 . .. 
Umbauter Raum 1000 m3 726 839 681 680 839 934 909 631 ... 
Wohnflache 1000 m2 119 140 116 117 138 163 161 112 .. . 
Wohnraume Anzahl 5 460 6 482 5 314 5442 6239 7 532 7 490 52 13 .. . 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 236 274 221 222 278 315 322 218 ... 

Bauherren 
Offenlliche Bauherren Anzahl 1 3 2 2 3 2 3 3 ... 
Unternehmen Anzahl 136 153 147 135 141 121 209 89 ... 
Private Haushalte Anzahl 632 682 510 468 669 663 620 473 ... 

• Nichtwohngebl!ude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 164 165 182 147 168 198 171 112 .. . . Umbauter Raum 1000 m3 725 828 1069 825 974 1085 1 435 645 . .. 
Nutzflache 1000 m2 124 137 209 117 171 162 204 94 ... 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 136 148 163 142 192 349 239 100 ... 

Bauherren 
Offenlliche Bauherren Anzahl 28 24 22 19 27 31 33 15 ... 
Unternehmen Anzahl 132 139 160 123 136 153 135 93 ... 

Private Haushalte Anzahl 4 3 - 5 5 14 3 4 ... 
• Wohnungen insgesamt 

(aile BaumaBnahmen) Anzahl 1218 1 518 1231 1 418 1 497 2141 1 993 1 325 ... 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. OM 2 726 3013 3075 2 871 3082 3346 2 997 2536 ... . EG-Lander 11 Mill. OM 1492 1668 1 752 1 491 1702 1859 1692 1312 . .. 
Belgien I Luxemburg Mill. OM 209 223 219 195 217 244 222 177 ... 
oanemark Mill. OM 45 45 44 41 43 49 48 34 ... 
Frankreich Mill. OM 363 432 425 420 497 491 438 345 ... 
Griechenland Mill. OM 25 29 27 32 29 32 26 27 ... 
GroBbritannien Mill. OM 272 314 322 280 275 336 290 251 ... 
lrland Mill. DM 10 12 14 13 13 12 11 10 ... 
ltalien Mill. OM 255 274 306 226 301 312 299 200 ... 
Niederlande Mill. OM 212 209 256 181 207 238 21 6 170 ... 
Spanien Mill. OM 84 106 112 82 102 118 115 8 1 ... 
Portugal Mill. DM 18 23 26 22 20 27 28 17 ... 

USA und Kanada Mill. DM 177 204 182 181 227 209 166 145 ... 
Japan Mill. OM 62 70 67 61 65 79 70 74 ... 
Entwicklungslander Mill. OM 349 351 337 407 371 482 423 424 ... 
Staats handel slander Mill. OM 126 147 152 160 160 113 114 98 ... 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesaml Mill. OM 1 577 1873 1 935 1 773 1865 2 288 2 313 2 111 ... 
EG-Lander 11 Mill. OM 904 1042 1051 1006 1 057 1308 1346 1 212 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 160 203 208 196 193 257 249 224 ... 
oanemark Mill. OM 23 26 25 23 23 33 40 27 ... 
Frankreich Mill. OM 218 241 260 258 279 320 314 286 ... 

Griechenland Mill. OM 10 8 9 5 10 6 7 7 ... 

GroBbritannien Mill. OM 91 88 80 70 86 108 106 120 ... 
lrland Mill. OM 6 8 6 7 9 14 13 10 ... 
ltalien Mill. OM 152 177 163 167 195 218 240 213 ... 
Niederlande Mill. OM 179 212 214 216 167 242 265 203 ... 

Spanien Mill. OM 55 63 70 51 78 89 92 106 ... 
Portugal Mill. DM 10 17 15 14 18 22 20 16 ... 

USA und Kanada Mill. OM 99 146 155 127 123 141 127 138 ... 
Japan Mill. DM 106 108 119 107 102 114 117 76 ... 
Entwicklungslander Mill. OM 207 266 272 222 265 303 307 295 ... 
Staatshandelslander Mill. DM 51 62 83 66 58 107 98 83 ... 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im ,.Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1988 1989 1990 1991 

Monatsdurchschnitt November Oezember Januar Oktober November Dezember Januar 

Einzelhandel 

Beschi:lftigte 1986 = 100 102 104 103 104 100 103 105 107 ... 
• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 107 113 129 142 97 126 131 145 ... 

GroBhandel 

Beschaftigte 1986 = 100 98 98 106 106 98 109 110 109 ... 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 104 108 115 109 96 135 128 116 ... 

Gastgewerbe 

Beschliftigte 1986 = 100 103 102 99 96 90 100 94 100 ... 
Teilbeschliftigte 1986 = 100 109 110 109 106 93 106 97 108 ... 

• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 102 106 99 103 82 126 96 108 ... 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 105 111 101 99 78 152 99 90 ... 
Gaststlittengewerbe 1986 = 100 100 103 98 106 83 109 94 123 ... 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 472 506 384 249 243 811 407 307 ... 
Ausllinder 1000 108 120 62 44 44 152 66 55 ... 

• FremdenObernachtungen 1000 1 643 1 719 1 127 940 879 2 626 1270 1096 ... 
Ausllinder 1000 351 382 166 150 135 482 192 200 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 t 1 503 1 505 1 510 1 292 1 380 1 502 ... ... ... 
• GOterversand 1000 t 968 935 960 715 913 869 ... ... . .. 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 14 709 14 665 12 594 12520 13 467 16910 15 294 11121 17 870 
Kraftrlider Anzahl 516 501 77 109 153 194 122 49 195 
Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 13 286 13 215 11679 11630 12420 15 808 14292 10321 16612 . Lastkraftwagen Anzahl 596 618 599 517 654 661 652 530 804 

Zugmaschinen Anzahl 200 202 138 155 149 150 134 120 157 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 10811 10594 10697 11190 9166 11 016 10818 11 093P 9 385 P 

• Unflille mit Personenschaden Anzahl 1 682 1 651 1443 1 524 1 249 1681 1488 1 305P 1208P 
Unflille mit nur Sachschaden Anzahl 9129 8943 9 254 9666 7 91 7 9335 9330 9 788P 8177P 
VerungiOckte Personen Anzahl 2283 2 230 1 948 2 124 1 716 2232 2 013 1 851 P 1 659P 

• GetOtete Anzahl 42 42 38 46 37 51 38 34P 32P 
Pkw-lnsassen Anzahl 25 25 18 28 26 32 23 26P 17P 
Benutzer motorisierter Zweirlider Anzahl 6 6 3 2 - 7 4 1p 1p 
Radfahrer Anzahl 3 2 1 - 3 1 2 - 1 p 
Fullganger Anzahl 7 8 14 15 8 9 8 7P 13P 

Schwerverletzte Anzahl 641 606 524 543 431 566 523 450p 427P 
Pkw-lnsassen Anzahl 368 348 328 347 309 312 352 ... . .. 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 118 110 60 41 32 92 45 ... ... 
Radtahrer Anzahl 56 60 42 32 21 55 38 ... . .. 
FuBganger Anzahl 82 70 74 105 62 86 72 ... ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 11 Anzahl 72 56 46 52 70 59 61 49 44 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 30817 22644 22820 18 727 17 219 7 647 19 734 22 896 10700 

• Verg leichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 505 454 330 359 396 384 320 360 436 . Wechselsumme 1000 OM 4100 3 117 1972 2 694 2 619 3688 4 838 3325 8305 

1) ErOffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im ,.Zahlenspiegel" verotfentlicht 

Berichtsmerkmal Einheil 
1988 1989 1990 1991 

Monatsdurchschnitt November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

Kred ite und Ein lag en 11 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 88 447 94 423 93 497 94 423 94 781 98314 99216 100 419 93531 . Kredite an inland. Nichtbanken Mill. OM 86 207 92 039 91053 92 039 92 354 95981 96854 97 964 91564 . Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. OM 14 555 16130 15687 16130 16 062 16693 17 034 17 679 17620 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 14355 15 933 15269 15933 15 794 16 294 16 550 17 388 17291 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 200 197 418 197 267 398 484 291 328 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 7034 7 278 7 202 7 278 7 336 8 437 8554 8838 8 778 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 5 962 6070 6014 6 070 611 1 6 564 6 578 6 729 6759 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 1072 1 207 1188 1 207 1 225 1 873 1 976 2109 2019 . Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 64618 68630 68164 68 630 68957 7085 1 71 266 71 447 65166 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. OM 53599 57 557 57051 57 557 57 593 59291 59 554 59818 56860 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 11 019 11073 11 113 11 073 11 364 11 559 11 712 11 628 8306 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 84034 87 693 85901 87 693 87100 88860 90616 92 721 91 406 . Sichteinlagen Mill. OM 12306 12 941 12 914 12 941 11 833 12 921 14 327 14511 12866 
Termineinlagen Mill. OM 29897 34 394 33 949 34 394 35 646 38 549 38863 39025 39 876 . Spareinlagen Mill. OM 41 830 40358 39038 40 358 39621 37390 37 427 39184 38664 

• Gutschriften auf Sparkonten 2) Mill. OM 1907 1961 1 721 3 413 3 264 2 04 1 2083 3 659 3260 
• Lastschriften auf Sparkonten Mill. OM 1 807 2092 1 947 2 094 4 001 2071 2 047 1901 3 780 

Steuern 3) 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern 1000 OM 1 558 229 1 684151 1 683 347 2717 388 1 369 825 1230941 1 707 581 2 554 610 1 524 833 . Steuern vom Einkommen 1000 OM 1 089 944 1 198 337 1191 262 2249 353 929 844 650145 1129 972 2 009190 976470 . Lohnsteuer 1000 OM 746 794 810 867 1 147 699 976 777 964 982 620 295 1 065 708 1090911 947 522 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung 1000 OM 134 523 147 927 512 302 - - - 446 906 - -. Veranlagte Einkommensteuer 1000 OM 129 926 129 669 - 16 245 552 467 -55 786 15168 6 270 544 830 -17 433 . Kapitalertragsteuer 1000 OM 32090 42 405 10309 19 969 37 401 14 051 11 665 34 670 54030 

KOrperschaftsteuer 1000 OM 181133 215 397 49 505 700140 - 16 753 631 46 329 338 779 - 7 649 
Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung 1000 OM 18086 4 580 52 764 - - - 45916 - -. Steuern vom Umsatz 1000 OM 468 286 485 813 492 085 468035 439981 580 796 577 609 545 420 548363 . Umsatzsteuer 1000 OM 309 055 304 982 296865 322 329 306495 408 409 388 266 366 416 390507 . Einfuhrumsatzsteuer 1000 OM 159 230 180 832 195 220 145 706 133 486 172 387 189 343 179 004 157 856 

'ZOIIe 1000 OM 14 478 15 982 14 945 9045 8 795 14 329 14382 10 555 9032 

• Bundessteuern 1000 OM 121581 119811 114 614 247 469 31 650 11 1 521 84 702 139 227 72 694 
Kapitalverkehrsteuern 1000 OM 2 148 2 501 3 502 1994 1 554 2 229 1 640 275 1 071 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) 1000 OM 117713 115073 107 870 243 206 28020 106095 79 552 136 495 69 357 

• Landessteuern 1000 OM 90906 99 837 123 991 72 918 87021 74 548 120512 56933 94219 . VermOgensteuer 1000 OM 19127 24 161 55 279 5837 1 447 5230 60315 5616 6149 . Kraftfahrzeugsteuer 1000 OM 43393 48 635 40 663 37 426 54 403 40015 32983 27 300 49 644 . Biersteuer 1000 OM 6 274 6 349 6325 6098 6 571 6238 6 792 3095 11 156 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute 
(ohne Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenlimter); ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) Ohne die 
durch die Euro-Zoii-Kasse in Trier vereinnahmten Steuern und Abgaben. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (' ) versehenen Angaben werden von allen Statlstischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentl icht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1988 1989 1990 1991 

Monatsdurchschnitt November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

• Gemeindesteuern 11 1000 OM 589 142 657 925 759 286 
Grundsteuer A 1000 OM 8 397 8297 7 541 . Grundsteuer B 1000 OM 101503 101130 87 653 . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) 1000 OM 426 612 491 393 607 453 

Grunderwerbsteuer 1000 OM 37 787 41 661 43 259 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 21 

• Steuereinnahmen des Bundes 1000 OM 915 358 975 505 945 501 1 593 824 717 349 802438 945408 1 41 1 652 846 918 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 479 218 528 629 510771 1 009 983 396 732 277 411 484 589 881914 418 478 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 304 391 315 783 319860 304 230 285 994 377 523 375 452 354 528 356442 

• Steuereinnahmen des Landes 1000 OM 795 417 857 267 874 405 1 362 473 717 458 633 998 878 528 1 268 842 783 854 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 475 410 523 922 509 059 1 008 599 395 114 274 631 482 246 880 705 416 725 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 218933 222 226 241 099 248 814 232 350 248 836 275 105 295 221 273 606 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbande 11 1000 OM 920 341 1 009 201 1161 697 . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 31 1000 OM 363 370 419 514 519352 . Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 1000 OM 394 439 423 154 490 512 

Preise 

• Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 1985 = 100 101,4 104,2 104,9 105,2 105,8 108,2 108,0 108,1 108,8 . Nahrungsmittel, Getranke, 

Tabakwaren 1985 = 100 100,3 102,6 103,1 103,6 104,4 105,5 105,6 106,0 106.7 
• Preisindex fOr Wohngeb!iude im 

Bundesgebiet, Bauleistungen 
am Bauwerk 41 1985 = 100 105,5 109,4 110,8 118,6 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in Industria, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste OM 18,24 19,04 19,31 20,36 ... . Ml\nnliche Arbeiter OM 19,14 19,94 20,25 21 ,34 ... 
Facharbeiter OM 20,13 20,94 21 ,27 22,46 ... 
Angelernte Arbeiter OM 18,30 19,19 19,48 20,55 ... 
Hilfsarbeiter OM 16,37 17,29 17,55 18,26 ... . Weibliche Arbeiter OM 13,40 14,03 14,25 14,93 ... . Hilfsarbeiter OM 13,30 13,95 14,19 14,79 ... 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 40,7 40,5 39,5 40,1 .. . 
Mannliche Arbeiter Std. 41 ,1 40,8 39,8 40,4 ... 
Weibliche Arbeiter Std . 39,0 38,9 38,3 38,5 ... 

Angestellte 
in Industria, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste OM 4 562 4 731 4 819 5046 ... 
Kaufmannische Angestellte OM 4 091 4 251 4 350 4 523 ... . mannlich OM 4 873 5096 5 21 1 5397 ... . weiblich OM 3190 3300 3 375 3 553 ... 
Technische Angestellte OM 4 964 5131 5 201 5467 .. . . mannlich OM 5080 5 252 5318 5 595 . .. . weiblich OM 3577 3 723 3825 4 014 . . . 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen OM 3090 3 215 3 352 3409 ... 
Kaufmannische Angestell te OM 3076 3 197 3325 3390 ... . mannlich OM 3 691 3 801 3932 4 018 . .. . weiblich OM 2 557 2 676 2 790 2 838 . .. 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EG zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1l 

Berichtsmerkmal Einheit 
1988 1989 1990 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Oezember 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 61185 62103 62 376 62568 62 679 ... ... . .. . .. 
EheschlieBungen 2) Anzahl 33145 33109 p 31 875 p 23 059 p 37 085 p 42 462 p 32 770 p ... . .. 
Lebendgeborene 3l Anzahl 56438 56 451 p 56 630 p 55 038 p 55 030 p 63 147 p 66 263 p ... ... 
Gestorbene 4 l (ohne Totgeborene) Anzahl 57 293 57 727 p 59 346 p 57 677 p 62 954 p 52 064 p 60 793 p ... ·• · 

OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (- ) Anzahl -855 - 1 276 p - 2 716 p - 2 639 p - 7 924 p 11 083 p 5 470 p ... ... 

Arbeitslose 1000 2 242 2038 1 874 1950 2 052 1 728 1 687 1685 1 784 
Manner 1000 1 199 1070 939 986 1069 870 851 859 946 
Arbeitslosenquote oro 8,7 7,9 7,3 7,6 8,0 6,6 6,5 6,4 6,8 
Offene Stellen 1000 189 251 300 293 277 320 310 295 283 

Kurzarbeiter 1000 208 108 50 43 50 32 39 49 50 
Manner 1000 173 91 37 29 38 24 28 38 41 

Produzierendes Gewerbe 51 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Produzierende Gewerbe (von Kalen-
derunregelmaBigkeiten bereinigt) 

Produzierendes Gewerbe insgesamt 1985 = 100 106 112 125 120 112 123 133 127 117 
ohne Baugewerbe 1985 = 100 106 111 123 120 114 122 131 127 119 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 1985 = 100 106 112 124 120 113 124 132 127 118 
Grundstoff- und Produktionsgoter-
gewerbe 1985 = 100 106 109 117 111 100 113 120 115 100 

lnvestitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 108 116 129 127 125 130 137 132 131 

VerbrauchsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 106 111 126 118 103 128 137 130 112 

Nahrungs- und Genul3mittel-
gewerbe 1985 = 100 102 105 125 120 105 131 152 144 121 

Baugewarba 1985 = 100 111 118 144 127 92 139 154 131 93 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 

Beschaftigte 1000 7038 7 213 7 294 7 303 7 276 7 503 7 504 7 510 7 472 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 644 655 706 688 599 653 725 700 595 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 130139 142021 153 410 152 255 149 492 158 394 170 330 166 976 154618 

Auslandsumsatz Mill. OM 39562 43 766 46643 46453 45659 44935 46817 45520 42967 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 30610 31 452 33130 34861 35899 ... ... ... .. . 
Gaserzeugung Mill. m3 2 747 2 739 2 699 2994 3245 2 472 2774 .. . .. . 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
we sen 

Bauhauptgewerbe 
Beschaftigte 1000 996 999 1018 1018 1 007 1 063 1 059 1056 1 045 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 108 109 130 118 83 121 135 11 8 79 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mil l. OM 9644 10 378 12 380 12 516 13 603 12 433 13862 14145 14962 

Baugenehmigungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 10078 11 355 12 381 9 594 11031 11 749 12443 11025 9382 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 9401 10254 10956 8400 9459 9872 10271 9032 7 710 
Wohnflache 1000 m2 1 640 2018 2 322 1 867 2 174 2490 2 653 2 424 2 153 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2668 2 793 3080 2 614 2 784 3049 3 194 2846 2 444 

Wohnungen insgesamt 
(aile Baumal3nahmen) Anzahl 17 851 23002 27 462 22 297 26932 32491 34582 31 646 29 279 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 108,2 113,6 117,8 ... 145,5 ... . .. 142,6 P 154,3p 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1980 = 100 105,9 110,5 119,7 ... 109,5 ... .. . 108,2P ... 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 4) Nach derWohngemeinde d es Verstor­
benen. - 5) Betriebe von Unter- nehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten ; Offentliche Gas- und Elektrizitatswerke. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes ,, 

Berichtsmerkmal Einheit 
1988 1989 1990 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Ausfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 47 304 53445 57 594 55 053 52 874 48458 59684 ... ... 
EG-Lander insgesamt 21 Mill. DM 25 683 29 413 31 978 30614 27 947 27 002 33 233 ... .. . 

Belgien I Luxemburg Mill. DM 3 503 3832 3 976 3 758 3497 3 712 4 523 ... ... 
Frankreich Mill. DM 5939 7030 7 971 7 214 6945 6 430 8165 ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 4406 4 947 5103 4922 4 559 4 052 4 968 .. . ... 
Ita lien Mill. DM 4 304 4986 5500 5 468 4 636 4 748 5 641 ... ... 
Niederlande Mill. DM 4100 4 535 5015 4809 4 294 4298 5 295 ... .. . 

Einfuhr (Spezialhandel) Mill. DM 36 634 42221 48115 44 445 42 845 43185 53 252 ... ... 
EG-Lander insgesamt21 Mill. OM 18 947 21565 24166 23 027 22 552 22 546 28185 ... .. . 

Belgien I Luxemburg Mill. DM 2 597 2915 3169 3121 2612 3315 4 146 .. . ... 
Frankreich Mill. OM 4 421 5035 5901 5 306 5 641 5063 6 599 .. . ... 
GroBbritannien Mill. OM 2 537 2892 3 301 3166 2 978 3 085 3 614 ... ... 

ltalien Mill. OM 3351 3 766 4 414 4 007 3 773 3 775 4884 ... ... 
Niederlande Mill. DM 3785 4331 4456 4 519 4609 4 606 5349 ... .. . 

Geld und Kredit31 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd. DM 2 276 2 411 2363 2283 2 411 2 511 2 529 2771 2 815 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. DM 1 733 1863 1 822 1 832 1863 1951 1960 2 170 2 210 
Cffentliche Haushalte Mrd. DM 543 548 541 550 548 560 569 601 605 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. DM 1 679 1 766 1 688 1714 1 766 2003 2018 ' 1 995 2 066 
Spareinlagen Mrd. DM 728 706 688 685 706 880 880 761 756 

Steuern 

Gemeinschaftsteuern Mill. OM 30 640 33 521 26 543 26307 60 262 42 651 27 854 28949 62 202 P 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 19 952 22 122 14 556 14021 46 856 30 834 14 093 13 937 45 703P 

Lohnsteuer Mill. DM 13 959 15 153 14 434 14 305 25 039 13 389 13973 13 775 26 671 p 

Veranlagte Einkommensteuer Mill. DM 2766 3 067 - 266 - 507 11 978 9 397 -212 -118 11117P 
Steuern vom Umsatz Mill. DM 10274 10 957 10996 11921 12 069 11 815 13 097 14 605 15 076 " 

Umsatzsteuer Mill. DM 5638 5 666 5506 6072 6359 6681 7056 7 666 8 159 P 

ZOIIe Mill. OM 527 566 610 590 623 637 617 674 707P 

Bundessteuern Mill. DM 4 394 5 112 5 293 5074 101 62 4 861 5 734 5 648 11 115 P 
Versicherungsteuer Mill. DM 242 349 212 305 195 206 226 322 178P 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 4 047 4 620 4 934 4607 9 831 4 51 2 5392 5197 10 845 P 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 4 1 1985 = 100 91,4 96,4 96,4 96,1 96,5 94,3 95,2 94,8 94,8P 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte •1 1985 = 100 91 ,8 99,8 102,8 101 ,3 100,7 93,1 90,4 90,6 91,7 P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
lie her Produkte 41 1985 = 100 96,3 99,3 100,1 100.0 100,0 101,7 102,1 101 ,8 101 ,5 

Preisindex fOr Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1985 = 100 105,5 109,2 110,6 118,0 
Bauleistungen am Bauwerk 51 1985 = 100 105,5 109,4 110,8 118,6 

Preisindex fOr den StraBenbau 1985 = 100 104,3 106,6 107,8 115,5 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 101,4 104,2 104,7 104,9 105,2 107,5 108,2 108,0 108,1 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1985 = 100 100,3 102,6 102,8 103,1 103,6 105,3 105,5 105,6 106,0 

Bekleidun9, Schuhe 1985 = 100 104,5 106,0 106,5 106,5 106,5 107,8 108,1 108,6 108,7 
Wohnungsmieten. 1985 = 100 105,6 108,8 109,6 109,9 110,1 113,4 113,6 113,9 114,2 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 = 100 78,1 82,0 83,6 83,9 85,8 87,0 90,8 89,0 88,6 
Obriges fUr die HaushaltsfOhrung 1985 = 100 103,3 104,9 105,6 105,7 105,8 107,7 108,1 108,2 108,3 
GOter fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1985 = 100 104,7 108,6 109,0 109,1 109,2 110,6 110,7 111 ,1 11 1,3 
Verkehr und Nachrichten-
Obermil11ung 1985 = 100 98,9 103,3 103,5 103,2 103,4 108,3 109,9 108,9 107,7 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1985 = 100 102,7 103,8 103,8 104,3 104,6 105,8 106,1 106,5 106,8 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 110,0 113,1 113,4 113,6 113,7 114,7 114,8 114,9 115,2 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. - 3) Kredite und Einlagen der Deutschen Bundesbank und der Kreditinsti­
tute. - 4) Nel1opreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 5) Ohne Baunebenleistungen. 
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kurz + aktuell 

ren, Edelsteinen (+ 24 %) , die Kunststoffwarenindustrie 
(+21%), die Holzverarbeitung (+ 16%) sowie die 
Papier- und Pappeverarbeitung (+ 14 %). fu 

Kraftige Auftragssteigerung der 
Kunststoffwarenhersteller 

Die rheinland-pfalzischen Produzenten von Kunst­
stoffwaren verzeichneten 1990 im Vergleich zum Vor­
jahr ein Auftragsplus von 16 %. Das ist die hOchste 
Zunahme seit 1979. Das gesamte Auftragsvolumen 
belief sich auf mehr als 4,3 Mrd. DM. Davon entfielen 
3 Mrd. DM auf die lnlandsbestellungen, die mit einer 
Steigerungsrate von 18 % deutlich uber den Auslands­
ordern (+ 12 %; 1,3 Mrd. DM) liegen. fu 

Gutes Auftragspolster im Baugewerbe 

Das rheinland-pfalzische Bauhauptgewerbe hatte zu 
Beg inn des Jahres 1991 einen Auftragsbestand von fast 
2,9 Mrd. DM. Dieser Wert lag urn 26 % uber dem des Vor­
jahres. Mit 1 ,9 Mrd. DM Bestand konnte der Hochbau 
(+ 32 %) ein gunstigeres Ergebnis als der Tiefbau 
(+ 16 %) erzielen. Besonders gute Perspektiven eroff­
nen sich fUr den gewerblichen, industriellen und land­
wirtschaftlichen Bau; hier lag der Auftragsbestand urn 
52 % hoher als im Jahr zuvor. Diese insgesamt gunstige 
Entwicklung sichert den Baufirmen mit 20 und mehr 
Bescha.ftigten ein Auftragspolster von 6,3 Monaten 
(1989: 5,3 Monate) . Dabei ist die Situation im Hochbau 
(7 ,3 bzw. 6,1 Monate) etwas besser als im Tiefbau {5,0 
bzw. 4,4 Monate). hw 

Riickgang der lnsolvenzen im Dienstleistungs­
bereich und im Handel 

lm Jahre 1990 wurden in Rheinland-Pfalz 679 lnsol­
venzen registriert. Davon betroffen waren 490 Erwerbs­
unternehmen und 189 andere Gemeinschuldner. 
Gegenuber dem Vorjahr bedeutet dies eine leichte 
Zunahme urn 0,3 %. Die lnsolvenzhaufigkeit ist, gemes­
sen an der Zahl der lnsolvenzen je 10 000 umsatzsteu­
erpflichtiger Unternehmen, mit 40 zahlungsunfahigen 
Unternehmen konstant geblreben. 

Wurden im Jahre 1989 im Durchschnitt 403 000 DM je 
Konkurs gegenuber dem Schuldner geltend gemacht, 
waren es im vergangenen Jahr 387 000 DM. Dieser 
Ruckgang ist in der geringen Zahl von Konkursen mit 
hohem Forderungsausfall begrundet. lm verarbeiten­
den Gewerbe wurden 15 Verfahren mehr als im Vorjahr 
eingeleitet. Der Dienstleistungsbereich verzeichnete 
einen Ruckgang von 5% insolventer Unternehmen und 
der Handel sogar von 12,6 %. ht 
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Bestes Geschaftsjahr des Einzelhandels 
seit vielen Jahren 
Besonders stark gefragt Computer 
und Kraftfahrzeuge 

Die rheinland-pft:ilzischen Einzelhandelsgeschatte 
erzielten im Jahre 1990 ein Umsatzplus von 6,4 %. Es 
war dies die hOchste jt:ihrliche Zuwachsrate seit 1979. 
lm Vergleich zu den 70er Jahren ging die Entwicklung 
jedoch mit einer nur maBigen Zunahme der Einzelhan­
delspreise von 2,2% im Bundesdurchschnitt einher, so 
daB die Unternehmen auch effektiv eines ihrer besten 
GescMftsjahre hatten. Ein Oberdurchschnittlich gestie­
genes Kaufinteresse der Kunden gegenber 1989 war in 
den Monaten Januar, Juli, Oktober und November zu 
beobachten. Dabei wirkte sich auch der Zustrom von 
Glisten aus den neuen Bundeslt:indern aus. 

Aile bedeutenderen Branchen, vom Einzelhandel mit 
Schuhen (- 3,2 %) abgesehen, verbuchten Mhere Ein­
nahmen als im Vorjahr. Der Absatz von Heimcomputern 
und anderen elektronischen Gert:iten der Datenverar­
beitung an private Kaufer verdoppelte sich; die Einzel­
handler von Kraftwagen berichteten von einem Umsatz­
anstieg urn 16%. Auch im Absatz von Brenn- und Kratt­
steffen waren die Plusraten zweistellig, was jedoch zum 
Teil auf Preissteigerungen zuruckgefuhrt werden kann. 
In den Geschaften fOr Nahrungs- und GenuBmittel kauf­
ten die privaten Haushalte fOr 7,6% und im Facheinzel­
handel mit Textilien und Bekleidung aller Art tor 9% 
mehr ein als im Jahre 1989. 

Der Personalstand des rheinland-pfalzischen Einzel­
handels nahm im Monatsdurchschnitt des Jahres 1990 
urn 1,4% zu. Es wurden sowohl mehr Vollzeit- als auch 
mehr Teilzeitbeschattigte gezahlt. sr 

Starke Ausweitung der Teilzeitbeschaftigung 
seit 1983 

Der wirtschaftliche Aufschwung seit 1983 hat dazu 
gefOh rt, daB es Mitte 1990 in Rheinland-Pfalz rund 1,165 
Millionen sozialversicherungspflichtig Beschaftigte gab, 
8,7% mehr als sieben Jahre zuvor. Von diesen 93700 
zusatzlichen BescMftigten sind 61% Frauen, deren 
Zahl seit 1983 urn 14% auf rund 466 000 zunahm. Gut 
drei Viertel der zusi!tzlichen Arbeitnehmer sind Ange­
stellte. Dies entspricht einem Anstieg der Angestellten 
urn gut 15% auf jetzt Ober 556 000 Beschaftigte. 

Rund 41 % des Gesamtzuwachses an BescMftigten 
seit 1983 entfielen aufTeilzeitarbeitskrafte, die 1990 mit 
rund 117 500 gut 1 0% aller Arbeitnehmer, die der Sozi­
alversicherungspflicht unterliegen, ausmachten. Weit 
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Ober 90% der Teilzeitbeschaftigten sind Frauen. Auch 
Angestellte sind mit fast 61% unter den nicht vollbe­
schiiftigten Arbeitnehmern deutlich Oberdurchschnitt­
lich vertreten. ko 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 57 

Auch langerfristig stabile Beschaftigungslage 
im StraBenpersonenverkehr 

lm Jahre 1989 gab es in Rheinland-Pfalz insgesamt 
493 Unternehmen mit 6ffentlichem StraBenpersonen­
verkehr. Hiervon hatten 465 Unternehmen ihren wirt­
schaftlichen Schwerpunkt im Bereich Verkehr (Stra­
Benpersonenverkehr und Obriger Verkehrsbereich). 
Von den Obrigen 28 Unternehmen betatigten sich elf 
schwerpunktmaBig in der Energiewirtschaft. Diese 
erzielten bei 1 8 19 BeschMigten gut 98 Mill. OM Ein­
nahmen tor Bef6rderungsleistungen im StraBenperso­
nenverkehr. 1980 hatten sich dart die Einnahmen bei 
1 668 Beschaftigten in zehn Unternehmen auf 
84 Mill. OM belaufen. 

In den Unternehmen des StraBenpersonenverkehrs 
mit Sitz in Rheinland-Pfalz waren im Jahre 1989 ein­
schlieBiich der tatigen lnhaber und Mitinhaber sowie der 
mithelfenden FamilienangeMrigen insgesamt 7 14 7 
Personen tor den StraBenpersonenverkehr tatig. 
Obwohl sich die einzelnen Beschaftigungsbereiche 
unterschiedlich entwickelten, blieb die Gesamtzahl der 
Beschaftigten seit 1980 stabil. Die Einnahmen tor Bef6r­
derungsleistungen im StraBenpersonenverkehr er­
reichten 1988 ein Volumen von 644 Mill. OM, das sind 
22% mehr als 1980. Der allgemeine Linienverkehr lei­
stete den gr6Bten Beitrag zum Umsatz. 1988 nahmen 
die StraBenverkehrsunternehmen aus dem Fahrkarten­
verkauf im allgemeinen Linienverkehr 233 Mill. OM ein. 
Das sind 36% (1980: 40 %) des Umsatzes a us dem 
StraBenpersonenverkehr. Speziell die Abgeltungszah­
lungen wurden von 1980 bis 1988 fast verdoppelt 
(+95 % auf 72 Mill. OM). kl 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 68 

Weniger Kleinmotorrader 

Am 1. Juli 1990 gab es in Rheinland-Pfalz knapp 
68 000 Kleinmotorrader (zulassungsfreie Kraftfahr­
zeuge mit Versicherungskennzeichen), darunter 46 100 
Mofas und Leichtmofas. Das sind 37% weniger als 
1985. Der Bestand an Mopeds und Mokicks war mit 
21 300 urn 28 % geringer als 1985. gr 
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1990 erneut weniger Unfalle auf 
rheinland-pfalzischen StraBen 

Nach vorlaufigen Daten aus der StraBenverkehrs­
unfallstatistik sank die Zahl der Verkehrsunfalle von 
127 127 im Jahre 1989 auf 125 437 (- 1,3 %) im Jahre 
1990. Dabei gingen sowohl die Zahl der Unfalle mit Per­
sonenschaden zurOck (- 3,2 %) als auch die reiner 
Sachschadensunfalle (- 1,0 %). Wah rend auBerdem 
deutlich weniger Schwer- (- 5,3 %) und auch weniger 
Leichtverletzte (- 0,6 %) registriert wurden, erh6hte sich 
die Zahl der bei StraBenverkehrsunfallen Getoteten urn 
4,3 % auf 528. 

Bei einer langerfristigen Betrachtung der Unfallent­
wicklung wird sichtbar. daB sich im Vergleich zu 1980 
vor allem die Zahl der Verkehrstoten nachhaltig verrin­
gerte (- 37 %). GegenOber 1980 reduzierte sich auch 
die Zahl der Verletzten urn 18 %. kl 

1 ,9 Mill. Personenwagen in Rheinland-Pfalz 
- Hubraumstarkere Madelle sind gefragt -

Am 1. Januar 1991 waren 1,9 Mill. Personenwagen 
und Kombis in Rheinland-Pfalz zum Verkehr zugelas­
sen. Das sind 1,9 % mehr als im Jahr zuvor. 

Der Trend zu mehr Hubraum, der in den vergangenen 
Jahren bei den Neuzulassungen festzustellen war, 
zeichnet sich nun auch in der Bestandsstatistik ab. Die 
Anzahl der Fahrzeuge mit einem Hubraum von weniger 
als einem Liter ging gegenOber dem 1. Januar 1990 urn 
2,4 %, die mit einem Hubraum zwischen 1 und 1,21 urn 
4,1 % zurOck. Der Bestand an Fahrzeugen in gr6Beren 
Hubraumklassen stieg dagegen urn durchschnittlich 
3,2 % an. 

Abermals wurden erheblich mehr Kombis zugelas­
sen. Deren Zahl stieg binnen Jahresfrist urn 7,5 % auf 
201 500 an. gr 

Der Anteil schadstoffreduzierter Personenkraft­
wagen konnte 1990 deutlich erhoht werden 

lm Jahre 1990 wurden in Rheinland-Pfalz insgesamt 
164 77 4 Personenwagen und Kombis neu zum Verkehr 
zugelassen. Das sind 3,9 % mehr als 1989. Nur in den 
Jahren 1986 und 1987 hatte die Zahl der Personenwa­
gen-Neuzulassungen mit 168 801 bzw. 168 577 Fahr­
zeugen hoher gelegen. 

Sehr erfreulich ist, daB sich dabei der Anteil der nach 
den strengen Vorschriften der US-Norm schadstoffre­
duzierten Fahrzeuge von 4 7 % im Jahre 1989 auf 86 % 
im Jahre 1990 erhohte. Weitere 13 089 (7,9 %) im Jahre 
1990 zugelassene Pkws und Kombis entsprachen den 
niedrigeren Anforderungen der Europa-Norm. kl 



kurz + aktuell 

Mehr Gaste aus dem Ausland 

Die Gaste der rheinland-pfalzischen Fremdenver­
kehrsbetriebe kamen im vergangenen Jahr hauptsach­
lich aus Deutschland, und zwar in zunehmendem MaBe 
aus den neuen Bundeslandern. Sowohl aus dem Inland 
als auch aus dem Ausland kamen 1 ,9 % mehr Besucher 
als im Vorjahr. Unter den auslandischen Gasten waren 
426 000 Niederlander (- 5,7 %), 241 000 Briten (+ 6 %) 
und 214 000 US-Amerikaner (+ 3,4 %). Da die Amerika­
ner im Durchschnitt nicht so lange blieben wie im Jahr 
zuvor, ging die Zahl ihrer Ubernachtungen relativ stark 
zuruck (-11 %). Grund dator durfte der niedrigere Dol­
larkurs gewesen sein. 

Aus der Nachbarschaft besuchten viele Belgier vor 
allem die graBen Ferienzentren in der Eifel, an der Mosel 
und im Hunsruck. Die Belgier sind neben den Nieder­
landern und den Briten die in dieser Region am meisten 
vertretenen Gaste. lhre Zahl nahm urn 1,4 % auf 136 000 
zu . Zweistellige Steigerungsraten ergaben sich tor 
Besucher aus den Landern Osteuropas, unter ihnen aus 
der Sowjetunion,Polen, Tschechoslowakei und Ungarn, 
sowie aus Griechenland, Portugal, Spanien, Finnland, 
TOrkei, Japan und Australien. sr 

Wohnungsbau im Aufwind: 

20 700 Wohnungen genehmigt 

64% Plus im Mietwohnungsbau 

Die rheinland-pfalzischen BauaufsichtsbehOrden 
genehmigten im vergangenen Jahr 20 7 44 neue Woh­
nungen. Das ist das hochste Ergebnis seit dem Jahr 
1983. Es Obertrifft den Vorjahreswert von 16 199 Woh­
nungen urn 28 %. Wah rend an Baufreigaben tor Woh­
nungen in Ein- und Zweifamilienhausern knapp 11 % 
mehr erteilt wurden, errechnet sich im Mietwohnungs­
bau (GeschoBwohnungsbau) ein Plus von 64 %. Die 
Zahl der von den Bauherren geplanten neuen Wohnge­
baude liegt mit 11 219 urn fast 12% hoher. hw 

66 400 Wohngeldempfanger im Dezember 1990 

Zum Jahresende 1990 erhielten in Rheinland-Pfalz 
66 396 Haushalte Wohngeld. Das sind 5 041 weniger als 
ein Jahr zuvor. Die Anzahl der Bezieher von Mietzu­
schussen nahm urn 4 084 (- 6,5 %), die der von Lasten­
zuschussen urn 957 (- 12 %) ab. 

Die Wohngeldstellen bewilligten im letzten Vierteljahr 
1990 rund 9 150 Erst- und 28 900 Wiederholungsan­
trage sowie 810 ErhOhungen. An die Empfanger kamen 

37,7 Mill. OM zur Auszahlung, 3,7 % weniger als im glei­
chen Vorjahresquartal, die zu 34,1 Mill. OM auf Miet- und 
zu 3,6 Mill. OM auf Lastenzuschusse entfielen. Der 
durchschnittliche monatliche Wohngeldanspruch er­
hohte sich urn 6 auf 145 DM, wozu unter anderem die 
seit 1. Oktober 1990 geltenden Verbesserungen der 
8. Wohngeldnovelle beigetragen haben. us 

Landkreis Pirmasens im Jahr 1990 
mit niedrigstem Umlagesatz 

Die rheinland-pfalzischen Landkreise erhoben 1990 
Kreisumlagen in Hohe von 762 Mill. DM, das sind 7,2 % 
mehr als ein Jahr zuvor. Bei allen Landkreisen auBer 
Birkenfeld und Germersheim lag der Umlagebetrag 
hoher als im Vorjahr. Wahrend 19 Landkreise ihren 
vorjahrigen Umlagesatz beibehielten, wurden im Rhein­
Lahn-Kreis, Westerwaldkreis, Donnersbergkreis und 
in Bitburg-Prum Erhohungen beschlossen. Lediglich 
Mayen-Koblenz entschied sich fur eine Senkung. Der 
landesdurchschnittliche Umlagesatz stieg von 28,26 % 
auf 28,51 %. 

Mit einem Pro-Kopf-Umlagebetrag von knapp 
333 OM lag der Donnersbergkreis an der Spitze. Er ver­
zeichnet mit 32,92 % auch den hOchsten Umlagesatz. 
Die niedrigsten Umlagesatze wiesen die Landkreise Pir­
masens (23,5 %) und Sudliche WeinstraBe (24,5 %) auf, 
die neben Trier-Saarburg auch je Einwohner am wenig­
sten Umlage vereinnahmten. pf 

Verbandsgemeinden Kirchen und Rudesheim 
hatten 1990 den niedrigsten Satz bei der 
Verbandsgemeindeumlage 

Die Verbandsgemeinden in Rheinland-Pfalz haben im 
Jahre 1990 rund 630 Mill. OM an Umlagen erhoben, 
knapp 6 % mehr als 1989. Der landesdurchschnittliche 
Umlagesatz sank urn 0,45 Prozentpunkte auf 35 %. Dies 
erklart sich aus der Steigerung der tor die Umlage­
berechnung maBgebenden Umlagegrundlagen. Die 
Steuerkraftmezahlen, die knapp 86 % der Berech­
nungsbasis ausmachen, sind urn fast 6 % gegenuber 
dem Vorjahr angewachsen, die Schlusselzuweisungen 
gar auf 15%. 

Die hochsten Umlagesatze wurden von den Ver­
bandsgemeinden Flammersfeld (47,5 %) und Nierstein­
Oppenheim (4 7 %) gemeldet, die niedrigsten von Kir­
chen (19,95 %) und Rudesheim (20 %). Es sind somit 
auch die Verbandsgemeinden, tor die die geringste 
Pro-Kopf-Belastung errechnet wurde (150 OM). In der 
Verbandsgemeinde Waldmohr muBten je Einwohner 
allerdings fast 500 OM aufgebracht werden. pf 
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Die kreisfreie Stadt Trier 

Landeskundliche Angaben 

Die kreisfreie Stadt Trier - auch nach der Flache 
mit 117 qkm eine der groBten rheinland-pfalzischen 
Stadte - liegt in der Mitte einer 15 km Iangen Weitung 
des Mittleren Moseltals. Das Stadtgebiet wird vom Land­
kreis Trier-Saarburg umschlossen. Die Randgebiete 
der Stadt erstrecken sich Ober die bewaldeten und teil­
weise weinbaulich genutzten Hange bis auf die Hoch­
flachen des Hunsrucks im SOden und des Bitburger 
Gutlandes im Norden. Die Waldflachen machen mehr 
als ein Drittel des Stadtgebietes aus. 

Die Stadt Trier ist eine der altesten deutschen Stadte. 
Sie feierte 1984 ihr 2000jahriges Bestehen. Die Trierer 
Talweite, besonders die Umgebung des Stadtkerns, 
besitzt Siedlungsspuren seit der jungeren Steinzeit. lm 
sudlichen Teil des heutigen Stadtbereichs wurden 
Siedlungen der Spat-La-Tene-Zeit festgestellt. Hier 
bestand bereits vor der romischen Grundung unter Kai­
ser Augustus urn das Jahr 15 v. Chr. eine Siedlung des 
keltisch-germanischen Mischstammes der Treverer. 
Den Romern diente die Stadt als Versorgungszentrum 
tor die Rheinfront, sie war zeitweise Haupstadt der Pro­
vinz Belgica prima und schlieBiich zwischen 293 und 
395 Kaiserresidenz und Hauptstadt des westromischen 
Reiches. Unter Konstantin d. Gr. wurde Trier zur gr6Bten 
Stadt nOrdlich der Alpen ausgebaut; damals hatte es 
rund 80 000 Einwohner. Nach der AbiOsung der rOmi­
schen Herrschaft durch die Franken urn 475 verfiel die 
Stadt rasch, bewahrte jedoch eine gewisse Siedlungs­
kontinuitat und blieb weiterhin Bischofssitz, auch Ober 
die Eroberung und ZerstOrung durch Normannen im 
Jahre 882 hinaus. Unter den ErzbischOfen und spateren 
Kurfursten von Trier, die hier bis ins 16. Jahrhundert ihre 
Hauptresidenz hatten, gewann die Stadt wieder an 
Bedeutung, ohne jedoch die Reichsunmittelbarkeit zu 
erlangen. Bis zum Ende des Kurstaates war Trier Sitz 
verschiedener geistlicher und weltlicher Gerichts- und 
VerwaltungsbehOrden von Oberortlicher Bedeutung 
und besaB vom 15. bis zum 18. Jahrhundert eine Univer­
sitat. Wahrend der franzOsischen Besatzungszeit 
- 1794 bzw. 1801 bis 1814- wurde Trier Hauptstadt des 
1798 neugegrundeten Saar-Departements und danach 
Sitz einer preuBischen Regierung. Der Wiederaufbau 
nach dem zweiten Weltkrieg vollzog sich in der jetzt zur 
Bezirksstadt des rheinland-pfalzischen Regierungsbe­
zirks Trier bestimmten Stadt infolge der Grenzlage 
zunachst nur zOgernd. Von 1968 bis 1987 war Trier 
GroBstadt. Seit 1970 gibt es wieder eine Universitat. Seit 
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1888 ist das Stadtgebiet erheblich ausgeweitet worden, 
zuletzt im Rahmen der territorialen Verwaltungsreform 
1969, als acht Umlandgemeinden aufgenommen wur­
den. 

Als Oberzentrum der Region Trier verfugt die Stadt 
Trier Ober aile Einrichtungen von OberOrtlicher Bedeu­
tung, namentlich mehrere Museen, darunter eine der 
bedeutendsten rOmischen Sammlungen Deutschlands, 
Bibliotheken, Archive und Stadttheater. Trotz wiederhol­
ter Zerstorungen ist die Stadt reich an Baudenkmalern 
aus rOmischer und kurtrierischer Zeit; aus diesem 
Grund wurde Trier 1975 europaische Denkmalschutz­
Stadt. Trier ist Sitz des Regierungsprasidenten, der 
Kreisverwaltung des Landkreises Trier-Saarburg, 
zweier Verbandsgemeindeverwaltungen, eines Land­
gerichts, einer Landes-Lehr- und Versuchsanstalt tor 
Weinbau, Gartenbau und Landwirtschaft, einer staatli­
chen Fischzuchtanstalt, einer lndustie- und Handels­
kammer, Handwerkskammer, einer Hauptstelle der 
Landeszentralbank, einer Heimeinrichtung und Schule 
tor GehOrlose und Schwerh6rige und der Deutschen 
Richterakademie. 

Politische Struktur 

Nach dem Ergebnis der Stadtratswahlen im Jahre 
1989 entfielen 42,5% der gOitigen Stirn men auf die CDU, 
42,2 % auf die SPD, 10,3 % auf die GRONEN und 5 % auf 
die F.D.P. Von den 51 Sitzen im Stadtrat hat die CDU 
gegenwartig 22, die SPD 21 , die GRONEN fOnt und die 
F.D.P. drei inne. Auch aus den Landtags-, Bundestags­
und Europawahlen der vergangenen Jahre ging die 
CDU als starkste Partei hervor. 

Bevolkerung 

Mit 97 235 Einwohnern, ermittelt am 30. Juni 1990, 
liegt Trier an tonfter Stelle unter den Stadten des Lan­
des. Die Stadt war 1969 durch Eingemeindungen GroB­
stadt geworden; allein die links der Mosel gelegene 
ehemalige Gemeinde Ehrang-Pfalzel brachte damals 
mehr als 12 000 Einwohner in das Stadtgebiet ein. 

In den heutigen Stadtgrenzen lebten 1939 anMhernd 
1 03 000 Einwohner. Diese Zahl verringerte sich bis 
1950 urn 12 % auf 90 800, stieg dann aber bis 1961 
wieder kraftig an, und zwar urn 16% auf 1 05 700. In den 
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Wahlen 1979 - 1990 

Wahl- Wahl-
Von den gOitigen Stimmen 11 entfielen auf 

Wahljahr berechtigte beteiligung 
CDU I SPD I F.D.P. I GRONE sonstige Wi!hler-

Parteien vereinigungen 

Anzahl % 

Stadtratswah I 
1979 

I 
74 502 

I 
67,8 

I 
50,7 

I 
41 ,8 

I 
5,8 

I 
-

I 
-

I 
1,7 

1984 74 465 65,5 51 ,2 38,2 3,7 6,9 - -
1989 76 077 68,3 42,5 42,2 5,0 10,3 - -

Landtagswahl 
1979 

I 
74 702 

I 
73,9 

I 
52,7 

I 
41 ,0 

I 
5,3 

I 
-

I 
1,1 

I 
-

1983 74 694 86,0 52,1 39,4 2,5 5,7 0,3 -
1987 75 201 69,2 47,1 36,4 6,3 8,1 1,3 0,9 

Bundestagswahl 
1983 

I 
74 796 

I 
86,1 

I 
48,7 

I 
38,9 

I 
6,6 

I 
5,5 

I 
0,4 

I 
-

1987 75 500 82,1 44,0 37,0 8,7 9,4 1,0 -
1990 77 268 76,2 44,1 37,6 9,8 5,4 3,1 -

Europawahl 
1979 

I 

74 718 

I 

67,8 

I 

51 ,5 

I 
1984 74 884 65,6 49,5 
1989 76554 68,3 40,9 

1) Bei der Bundestagswahl Zweitstimmen. 

Folgejahren setzte eine rOcklaufige Entwicklung ein. FOr 
den Zeitraum von 1939 bis 1989 weist Trier jedoch als 
einzige GroBstadt in Rheinland-Pfalz eine negative 
Bevolkerungsbilanz (- 6 %) auf. 

Von der Wohnbevolkerung sind 54 % weiblich. Die 
Altersstruktur der Bevolkerung weicht nic ht wesentlich 
vom Durc hschnitt der kreisfreien Sta.dte a b. lm erwerbs­
fahigen Alter von 15 bis 65 Jahren standen 69% der 
gesamten Bevolkerung und somit etwas weniger als im 
Durchschnitt. Der Anteil der jOngeren Generation (unter 
15 Jahre) lag mit 13% unter dem Mittelwert, der der Ober 
65 Jahre alten Personen war dagegen mit 18% Ieicht 
Oberdurchschnittlich. Mit 83% hat Trier den mit Abstand 
h6chsten Anteil romisch- katholischer Christen unter 
allen kreisfreien Sta.dten des Landes. Knapp 11 % der 
Bevolkerung sind evangelisch. 

Zahl und Altersaufbau der Bevolkerung werden sich 
bis zum Jahr 2000- bedingt durch die derzeitige Bevol­
kerungsstruktur sowie die allgemein zunehmende 
Lebenserwartung und die Geburtenhaufigkeit - veran­
dern. Die Zahl der jungen Leute unter 15 Jahren in der 
kreisfreien Stadt Trier dOrfte bis zum Jahr 2000 zuneh­
men (1 0 %), die der Menschen im erwerbsfahigen Alter 
zwischen 15 und 65 Jahren wird voraussichtlich abneh­
men (- 8 %). Steigen wird auch die Zahl der Senioren 
Ober 65 Jahre (4 %). 

Erwerbstatigkeit 

Nac h der Volkszahlung 1987 gab es 36 246 in Trier 
wohnende Erwerbstatige, darunter fast 22 000 Manner 
(61 %) und 14 300 Frauen. Der Anteil der Erwerbstatigen 
an der gesamten Bev61kerung betrug 39 %. Dam it ergab 
sich fOr Trier die geringste Erwerbsquote unter den 
kreisfreien Stadten in Rheinland-Pfalz. Von der Gesamt­
zahl der Erwerbstatigen waren 53% als Beamte und 
Angestellte beschaftigt, 29% als Arbeiter, 9 % als Selb-

4 

39,3 

I 

4,7 

I 

3,6 0,8 -
37,4 3,9 6,8 2,4 -
39,3 4,6 9,8 5,5 -

standige und 1 % als mithelfende Familienangehorige. 
Die restlichen 8% waren noch in Ausbildung. Insbeson­
dere Beamte und Angestellte sowie Selbstandige waren 
deutlich starker, Arbeiter weniger stark vertreten als im 
Durchschnitt der kreisfreien Stadte. Die Erwerbstatigen 
hatten ihren Arbeitsplatz hauptsachlich in den Berei­
chen Dienstleistungen (49 %), produzierendes Gewerbe 
(27 %) sowie Handel, Verkehr und NachrichtenObermitt­
lung (22 %). In der Land- und Forstwirtschaft war ledig­
lich 1 % tatig. lm Dienstleistungsbereich sowie in Han­
del, Verkehr und NachrichtenObermittlung waren mehr 
Erwerbstatige als im Durchschnitt, im produzierenden 
Gewerbe verhaltnismaBig weniger zu verzeichnen. 

Der weitaus gr6Bte Teil der in Trier wohnenden 
Erwerbstatigen war 1987 auch dort beschaftigt. Ledig­
lich 3 600 Personen Obten ihren Beruf auBerhalb der 

Berufseinpendler in die kreisfreie Stadt Trier 1987 

Herkunltsort Berufs-
einpendler 11 

Konz, Stadt 2 921 

Schweich 1109 

Trierweiler 696 

Newel 660 

Kenn 621 

Zemmer 587 

Kordel 574 

I gel 556 

Gusterath 547 

FOhren 543 

Waldrach 505 

Obrige Gebiete 17 509 

Einpendler insgesamt 26 828 

11 Kamen mindestens 500 Personen aus derselben Gemeinde, ist deren Ein­
pendlerstrom einzeln nachgewiesen. 
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Stadtgrenzen aus, und zwar insbesondere in der Nach­
barstadt Konz. Auch in das benachbarte Ausland 
pendelten 377 Erwerbstatige, alleine 353 in das GroB­
herzogtum Luxemburg. Die starke Konzentration von 
Behorden und Handelsunternehmen hatte allerdings 
zur Folge, daB taglich 26 800 Berufspendler in die Stadt 
kamen, um hier ihren Lebensunterhalt zu verdienen. Der 
Anteil der Berufseinpendler an der Gesamtzahl der in 
Trier arbeitenden Erwerbstatigen liegt mit fast 46% 
geringfugig unter dem Durchschnitt aller kreisfreien 
Stadte, ist aber seit 1970 mit einer Zunahme um gut 16 
Prozentpunkte Oberdurchschnittlich gestiegen. 

Die meisten Berufseinpendler kamen 1987 aus Konz 
(2 900), Schweich (1 1 00), Trierweiler (700), Newel (700) 
und Kenn (600). Das Einpendlerzentrum Trier besitzt 
auch in der schulischen und beruflichen Ausbildung 
durch die groBe Zahl von Ausbildungseinpendlern 
(7 500 Personen) eine besondere Bedeutung. 

Einkommen 

Die Zahl der Lohn- und Einkommensteuerpflichtigen 
belief sich 1986 auf insgesamt 33 200 Personen. Sie 
bezogen Einkunfte im Gesamtbetrag von 1,3 Mrd. DM. 
Pro Kopf entspricht dies einem Betrag von 39 600 DM, 
der um 5% unter dem Durchschnitt der kreisfreien 
Stadte (41 600 DM) liegt. 38% aller Steuerpflichtigen 
bezogen ein mittleres Einkommen von 25 000 bis 
50 000 DM. Dieser Anteil liegt etwas Ober dem tor die 
kreisfreien Stadte insgesamt errechneten Wert (37 %). 
Die Besetzung in den darunter liegenden GroBenklas­
sen ist in Trier starker als im Durchschnitt. Der Anteil der 
Steuerpflichtigen mit mindestens 50 000 DM Einkom­
men ist mit 22 % niedriger als in allen anderen kreis­
freien Stadten. 

Fast 7 4 % der Einkunfte entfielen 1986 auf Einkom­
men aus nichtselbstandiger Arbeit (Durchschnitt 81 %). 
Dagegen war in Trier der Anteil von Einkunften aus selb­
standiger Arbeit (8 %) hoher als in allen anderen kreis­
freien Stadten des Landes. 

Bildungswesen 

lm Schuljahr 1989/ 90 wurden 31 Grund- und Haupt­
schulen mit 250 Klassen von insgesamt 5 243 Schulern 
besucht. Hauptberuflich waren an diesen Schulen 34 7 
Lehrkrafte tatig. Mit 21 Schulern je Klasse ist die durch­
schnittliche Klassenstarke mit Ausnahme von Pirma­
sens geringer als in den anderen kreisfreien Stadten 
des Landes. An fOnt Sonderschulen mit 363 Schulern in 
52 Klassen waren 70 Lehrer tatig. Die Stadt verfugt fer­
ner Ober vier Realschulen mit 1 200 Schulern in 52 Klas­
sen und sieben Gymnasien mit 4 981 Schulern in 125 
Klassen. An den Realschulen unterrichteten 84, an den 
Gymnasien 360 . hauptberufliche Lehrer. Die Klassen­
groBen entsprechen bei den Gymnasien weitgehend 
dem Durchschnitt der kreisfreien Stadte, wahrend sie 
bei den Realschulen etwas gunstiger ausfallen. 

Fur die berufliche Aus- und Weiterbildung werden 
vielseitige Moglichkeiten geboten. Neben fOnt Berufs­
schulen mit 309 Klassen und 6 716 Schulern stehen vier 
Berufsfachschulen zur Vertogung mit 34 Klassen und 
721 Schulern, zwei Berufsaufbauschulen (4/ 76), drei 
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Fachoberschulen (11 /273), ein berufliches Gymnasium 
(9/ 193) und fOnt Fachschulen mit 40 Klassen und 943 
Schulern. 

lm Jahre 1970 wurde durch die Landesregierung die 
Doppeluniversitat Trier-Kaiserslautern errichtet. Damit 
wurde Trier wieder Universitatsstadt, nachdem die alte 
Universitat 1798 aufgelost worden war. Trier erhielt eine 
Geisteswissenschaftliche Fakultat, die ihren Betrieb in 
den Gebauden der ehemaligen Padagogischen Hoch­
schule aufnahm. Durch Trennung der beiden Universi­
taten im Jahre 1975 wurde die Universitat Trier wieder 
selbstandig. In den sechs bestehenden Fachbereichen 
studierten im Wintersemester 1989/90 insgesamt 8 452 
Studenten (4 237 Manner, 4 215 Frauen) . 

Die Theologische Fakultat Trier ist aus dem 1773 
gegrundeten Bischoflichen Priesterseminar hervorge­
gangen. Trager der Hochschule ist die Diozese Trier. lm 
Wintersemester 1989/90 waren hier 189 Studenten, 
davon 152 mannliche und 37 weibliche, im Studienfach 
Katholische Theologie eingeschrieben. 

Die Fachhochschule Rheinland-Pfalz, Abteilung Trier, 
ist in elf Fachbereiche gegliedert. Mit 3 258 Studenten 
im Wintersemester 1989/90 (2 314 Manner, 944 Frauen) 
ist sie die zweitgr6Bte Abteilung der Fachhochschule 
Rheinland-Pfalz. 

SportsUitten 

Anfang 1990 befanden sich im Stadtgebiet 30 Sport­
platzanlagen, die rund 20 000 Zuschauern Platz boten. 
AuBerdem standen 38 Turn- und Sporthallen zur VerfO­
gung. Fur den Schwimmsport wurden zwei offentliche 
Freibader und ein Hallenbad genutzt. Die meisten 
Sportanlagen wurden von der Stadt finanziert. Aber 
auch das Land und ein Sportverein sind Trager von 
Sportanlagen. 

Gesundheitswesen 

Die Zahl der Arzte belief sich Anfang 1990 auf 504. 
Davon waren 185 in freier Praxis tatig . Ferner wurden 68 
Zahnarzte gezahlt. In sechs Krankenhausern fur Akut­
krankheiten waren Ende 1989 insgesamt 1 910 und je 
1 0 000 Einwohner 199 Betten vorhanden. Die Betten­
dichte liegt damit wesentlich Ober dem Landesdurch­
schnitt (76). Die hohe Bettenzahl in den Krankenhau­
sern ist auch darauf zuruckzufuhren, daB der ehemalige 
Landkreis Trier zum graBen Teil mitversorgt wird. 

Jugend- und Altenpflege 

Fur die Kinder im Vorschulalter standen zum Jahres­
beginn 1990 in 37 Kindergarten insgesamt rund 2 800 
Platze zur Verfugung. Die Kinder wurden von 256 Perso­
nen betreut. Darunter befanden sich 233 Fachkrafte. 
Neben einem Jugendheim sowie fOnt Jugendzentren 
und -freizeitheimen gab es Anfang 1987 noch drei 
Jugendherbergen mit 427 Platzen. 

Zur Betreuung der alteren Menschen standen zwei 
Altenheime mit rund 150 Platzen, vier Altenwohn-, Alten­
pflege- und Altenheime mit 570 Platzen sowie ein Alten­
wohnheim mit 86 Betten zur Verfugung. 
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Wohnungsversorgung 

Ende 1989 gab es rund 45 400 Wohnungen. Auf 
1 000 Einwohner kommen damit 475 Wohnungen. Die 
quantitative Wohnungsversorgung ist gunstiger als im 
Durchschnitt aller kreisfreien Stadte. lm Zweiten Welt­
krieg waren etwa 40 % der Stadt zerstort worden. Nach 
der Gebaude- und Wohnungszahlung von 1987 stamm­
ten 12% der Wohnungen a us der Zeit vor 1900. Ein Vier­
tel wurde von 1901 bis 1948 gebaut und ein Drittel von 
1949 bis 1968. In den folgenden Jahren bis 1987 wur­
den weitere 30% der Wohnungen errichtet. 

Die Ausstattung der Wohnungen mit Bad, WC und 
Sammelheizung entspricht etwa dem Durchschnitt aller 
kreisfreien Stadte. 28% der Wohnungen werden vom 
Eigentumer selbst bewohnt, 72% vermietet. Die Eigen­
tumsquote liegt dam it um zwei Punkte unter dem Durch­
schnitt aller kreisfreien Stadte. Die Wohnungen waren 
1987 im Schnitt 79 m2 groB, so daB statistisch jede Per­
son Ober eine Wohnflache von 36 m2 verfugen konnte. 
Das Mietpreisniveau liegt mit durchschnittlich 6,45 OM 
je Quadratmeter geringfOgig uber dem fOr aile rhein­
land-pfalzischen kreisfreien Stadte (6,40 DM). 

Verkehr 

Die Lage der Stadt im mittleren Moseltal in einer sonst 
vom Mittelgebirge gepragten Landschaft hat zur Folge, 
daB hier seit jeher bedeutende Handelswege verlaufen. 
Die alten Verkehrslinien blieben bis heute erhalten, so 
z. B. die BundesstraBen 49 und 53 durch das Moseltal 
Richtung Luxemburg und Frankreich oder die Bundes­
straBe 51 von Koln nach Saarbrucken sowie die zwei 
ahnlich verlaufenden Eisenbahnlinien, die sich in Trier 
kreuzen. Durch das Gebiet der kreisfreien Stadt fOhren 
42 km Bundes-, 29 km Landes- und 40 km KreisstraBen. 

Dennoch war die Stadt lange Zeit abseits der groBen 
Ballungs- und Wirtschaftszentren gelegen. Aus der 
Sicht der EG ist ihre Lage indessen als zentral anzuse­
hen. Durch die Anbindung an die Autobahnen A 1 und 
A 48, die in einer Lange von 9 km durch das Stadtgebiet 
fOhren, und den Ausbau der Mosel zur SchiffahrtsstraBe 
hat sich die auBere Verkehrssitutation der Stadt Trier 
wesentlich verbessert. 

Mit einem Guterumschlag von 844 000 Tonnen im 
Jahre 1989 ist der in den 60er Jahren eroffnete Trierer 
Hafen der bedeutendste an der Mosel. Hauptsachlich 

werden hier Erdol und Mineralolerzeugnisse sowie Erze 
und Metallabfalle umgeschlagen. 

Ober den Verkehrslandeplatz Trier/Fohren besteht 
eine direkte Verbindung mit dem innerdeutschen Luft­
verkehr. Auf dem Flugplatz wurden 14 900 Starts abge­
wickelt, wovon fast 40 % als Streckenfluge deklariert 
den ortlichen Bereich verlieBen. 

Der Bestand an Personenwagen (einschlieBiich Kom­
bis) betrug Mitte 1990 rund 41 900. Hinzu kamen noch 
2 000 Kraftrader, 3 000 Lastkraftwagen, 600 Zugma­
schinen und 300 Omnibusse. Der Motorisierungsgrad 
liegt mit 433 Autos je 1 000 Einwohner deutlich unter 
dem Durchschnitt aller kreisfreien Stadte. 

Sozialprodukt 

Der umfassendste verfugbare lndikator zur Beurtei­
lung der regionalen Wirtschaftskraft ist die Bruttowert­
schbpfung zu Marktpreisen. Diese GroBe erreichte 1988 
in der Stadt Trier den Betrag von 4,6 Mrd. DM und ist 
dam it gegenuber 1980 urn 44 % gestiegen. In der kreis­
freien Stadt Trier ist die anderswo festzustellende Ver­
anderung vom produzierenden Gewerbe zu den Dienst­
leistungen nicht zu beobachten. Die Zunahme des 
Dienstleistungssektors geht einher mit der Abnahme 
des Anteils der Bruttowertschopfung im Handel und 
Verkehr. Auf das produzierende Gewerbe, das Anfang 
der 80er Jahre 45 % zur wirtschaftlichen Leistung bei­
getragen hatte, entfielen auch 1988 noch 45 %. In dieser 
Zeit nahm der Anteil der Dienstleistungen von 36 % auf 
knapp 39 % der Bruttowertschbpfung zu. Die Bedeu­
tung von Handel und Verkehr hat dagegen relativ abge­
nommen, und zwar von 19 % im Jahre 1980 auf 16 % im 
Jahre 1988. Mit dazu beigetragen hat der Personalab­
bau bei der Bundesbahn von Ober 1 100 Beschaftigten 
im gleichen Zeitraum infolge der Auflosung zentraler 
Stellen in der Stadt. 

Die Wirtschaftskraft der Stadt ist im Vergleich zu den 
ubrigen kreisfreien Stadten unterdurchschnittlich. FOr 
das Jahr 1988 errechnet sich je Einwohner eine Brutto­
wertschopfung von 48 770 DM, ein Betrag, der fast 6% 
unter dem Wert fOr aile kreisfreien Stadte liegt. Hier ist 
allerdings anzumerken, daB die Umrechnung der Brut­
towertschopfung auf die Einwohnerzahl nur unzurei­
chend die Wirtschaftskraft wiedergibt, da die wirtschaft­
liche Leistung nicht von den in einem Gebiet Wohnen-

Bruttowertschbpfung zu Marktpreisen 1980 - 1988 

Handel 
Staat, private 

Land- und Produzie- Dienst- Haushalte und 
lnsgesamt Forst- rendes und leistungs- private Organi- Je Einwohner ' ) 

Jahr wirtschatt Gewerbe Verkehr unternehmen sationen ohne 
Erwerbszweck 

Mill. DM % DM Kfr.Stadte = 100 

1980 3 211 44,7 18,7 16,6 19,6 33 660 97,5 

1982 3618 46,0 17,2 17,0 19,4 38 300 97,2 

1984 4009 46,1 17,6 17,3 18,7 42 390 97,4 

1986 4282 45,1 16,4 17,5 20,6 45 940 97,5 

1988 4 630 45,2 15,9 18,2 20,3 48 770 94,5 

1) Bis 1986 Einwohner auf der Basis Volkszl!hlung 1970, 1988 auf der Basis von 1987. 

6 Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 3 I 91 



den, sondern von den in einem Gebiet Arbeitenden 
erbracht wird. 

Die gewerbliche Wirtschaft der Stadt ist Oberwiegend 
kleinbetrieblich strukturiert, wie der Oberdurchschnitt­
lich hohe Anteil der BescM.ftigten in Klein- und Mittelbe­
trieben mit weniger als 500 BescM.ftigten von 84 % 
belegt (Durchschnitt der kreisfreien Sta.dte 70 %). Nur 
fOnt gewerbliche Arbeitsstatten im produzierenden 
Gewerbe mit mehr als 500 Beschaftigten waren im Mai 
1987 in der Stadt angesiedelt. 

Landwirtschatt 

Hauptsachlich infolge der Eingliederung zahlreicher 
Umlandgemeinden gehoren nunmehr auch umfangrei­
che landwirtschaftlich genutzte Flachen zum Stadtge­
biet, die 1 755 ha oder 15% der WirtschaftsMche aus­
machen. Sie sind aber relativ geringer vertreten als in 
den meisten anderen kreisfreien Stadten des Landes. 
Fast die Halfte der landwirtschaftlich genutzten Flache 
diente 1987 als Ackerland und 28% als Dauergrunland, 
21 % waren mit Reben bestockt. Die Zahl der landwirt­
schaftlichen Betriebe ging seit 1949 von 937 auf nun­
mehr 161 zuruck. Weinbau- und Gartenbaubetriebe 
sowie Futterbau- und Marktfruchtbetriebe herrschen 
hier vor. Insbesondere zahlreiche groBere Weinguter 
haben in Trier ihren Sitz, die fast ausschlieBiich WeiB­
weinreben kultivieren. lhre Weinberge liegen aber teil­
weise auch auBerhalb der Stadtgrenzen an Mosel, Saar 
und Ruwer. Die Viehhaltung ist in den letzten Jahren 
erheblich eingeschrankt worden. 

lndustrie und Handwerk 

lm Jahre 1989 waren im Stadtgebiet 138 lndustriebe­
triebe mit rund 10 000 Beschaftigten. Der lndustrialisie­
rungsgrad, gemessen an der Zahl der lndustriebeschaf­
tigten je 1 000 Einwohner, ist mit 104 zwar deutlich 
hoher als in Koblenz, Landau und Neustadt, er bleibt 

jedoch ganz erheblich unter dem Durchschnitt aller 
kreisfreien Sta.dte des Landes (180). Von der Gesamt­
zahl der Betriebe hatten 92 weniger als 50 Personen 
beschaftigt, elf dagegen 200 und mehr mit zusammen 
fast der Halfte aller Tatigen. 

Einen Schwerpunkt bildet das lnvestitionsgoter pro­
duzierende Gewerbe mit 66 Betrieben und knapp 4 200 
Beschatigten. In den 44 Betrieben der Verbrauchsgu­
terindustrie arbeiten 2 200 Personen. Das Grundstoff­
und Produktionsgutergewerbe, das 14 Betriebe aus­
Oben, bietet 2 000 Erwerbstatigen einen Arbeitsplatz, 
wahrend die gleiche Anzahl von Betrieben des Nah­
rungs- und GenuBmittelgewerbes 1 700 Beschaftigte 
zahlt. 

Knapp ein Viertel des Umsatzes geht auf den Export 
zuruck. Die Exportquote ( 24 %) liegt dam it deutlich 
unter dem Durchschnitt der kreisfreien Stadte (47 %). 
Nur Landau in der Pfalz und Speyer haben noch niedri­
gere Werte als Trier. 

Nach der Arbeitsstattenzahlung 1987 belief sich die 
Zahl der Handwerksunternehmen auf 758. Das verar­
beitende Gewerbe war mit 356 Betrieben am starksten 
vertreten, gefolgt vom Bausektor (195) und Dienstlei­
stungsbereich (124). 

Handel 

In rund 1 250 Arbeitsstatten des Handels waren 1987 
insgesamt 9 800 Personen tatig, darunter 5 300 Frauen. 
Die Belieferung der Bevolkerung mit Konsumgutern 
besorgten 6 300 Beschaftigte in rund 910 Einzelhan­
delsgeschaften. Der Handel hat tor den Arbeitsmarkt 
insofern eine besondere Bedeutung, als hier jeder 
zweite Arbeitsplatz mit einer Frau besetzt ist und der 
Anteil der Teilzeitbeschaftigten mit 23% Oberdurch­
schnittlich hoch ist. Die Schwerpunkte des Handels bil­
den Texti lwaren und Schuhe sowie der Nahrungs- und 
GenuBmittelbereich. 

Verarbeitendes Gewerbe 1989 1 I nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen 

Beschl!ftlgte 
LOhne 

Betrlebe 
je 

Antell am 
Antell am und Umsatz 

Wlrtschaftszwelg lnsgesamt verarbelten- GeMiter 
Betrleb den Gewerbe Land 

Anzahl 'lb 1000 OM 

Grundstoff- und ProduktlonsgOtergewerbe 14 1 987 142 19,8 1,6 91980 536 480 

lnvestitionsgOter produzierendes Gewerbe 66 4156 63 41.4 2,5 165 375 767 906 
Maschlnenbau; BOromaschinen, ADV-Geriite 
und -Einrichtungen 15 966 64 9,6 1,8 44083 151 408 

StraBenfahrzeugbau, Reparatur von Kfz usw. 18 975 54 9,7 1,9 33015 243 668 
Elektrotechnik, Reparatur von Haushaltsgeraten 14 803 57 8,0 3,7 29222 123143 
Felnmechanik, Optlk, Herstellung von Uhren 9 559 62 5,6 14,0 20278 78211 

VerbrauchsgOter produzierendes Gewerbe 44 2197 50 21,9 2,4 93 756 474 721 
Druckerelen, Vervlclfaltlgung 19 610 32 6,1 6,6 32808 104615 
Herstellung von Kunststoffwaren 4 25 6 0,2 0,1 1070 

Nahrungs- und Genul3mlttelgewerbe 14 1 702 122 16,9 7,8 80636 1 469163 

ln sgesa mt 138 10042 73 100,0 2,5 431 964 3 248 270 

1) Aile Betriebe des verarbeitenden Gewerbes ohne Handwerksbetrlebe mil wenlger als 20 Beschaftlgten. 
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Fremdenverkehr 1989 

Betriebe 21 Betten G11ste 
Ober- Aufenthalts-

Auslastun9 
Betriebsart 1 

> 
nachtun9en dauer 

Anzah l Ta9e % 

l ns9esamt 67 3806 254 906 465 222 1,8 33,5 

davon : 
Hotels 35 2165 157 516 266 784 1.7 33,8 

Hotels 9arni 14 587 48287 79389 1,6 37,1 

Gasth6fe 7 138 5 782 

Pensionen, Fremdenheime 4 98 

Erholun9s-, Ferien-. Kinderheime 6 435 16611 47 114 2,8 29,7 

Ju9endherber9en, HOtten 3) 1 332 21460 49682 2.3 41,0 

1) der Betnebe. - 2) Ohne Pnvatquartoere und ohne gewerbliche Kleinbetriebe. - 3) Einschl. jugendherbergsahnliche Einrichtungen. z. B. von Wan­
dervereinen. 

Dienstleistungen 

Der Dienstleistungsbereich, zu dem Banken und Ver­
sicherungen sowie die Dienstleistungen von Unterneh­
men und freien Berufen geh6ren, ist in Trier traditionell 
stark vertreten. Die Bedeutung hat in den letzten Jahren 
noch zugenommen; 1987 waren 41 % der Arbeitsstatten 
Dienstleistungsbetriebe, in denen 18 % der Beschaftig­
ten arbeiteten. Seit 1970 ist die Zahl der Betriebe urn 
36 % auf 1 800, die der Erwerbstatigen urn 62 % auf 
1 0 900 gestiegen. Der Beschaftigtenzuwachs lag aber 
deutlich unter dem Durchschnitt aller kreisfreien Stadte. 
Folglich wurde 1987 im privaten Dienstleistungs­
gewerbe mit 116 Erwerbspersonen je 1 000 Einwohner 
der Mittelwert der kreisfreien Stadte unterschritten. 
Oberdurchschnittliche Werte errechnen sich fOr das 
Gastgewerbe sowie tor das private Gesundheits- und 
Veterinarwesen. 

Die 6ffentlichen Dienstleistungen haben in Trier eine 
starke Stellung. Bei den Gebietskorperschaften, der 
Sozialversicherung und den Organisationen ohne 
Erwerbszweck waren 17 000 Personen tatig, 59% mehr 
als 1970. Auf je 1 000 Einwohner entfielen statistisch 
180 Bedienstete, im Durchschnitt der kreisfreien Stadte 
insgesamt waren es 150. 

Fremdenverkehr 

Die vorbildlich renovierte Stadt im landschaftlich 
sch6nen Moseltal mit zahlreichen weithin bekannten 
Baudenkmalern aus der Romerzeit hat einen sehr 
bemerkenswerten Fremdenverkehr aufzuweisen. lm 
Jahre 1989 standen rund 3 800 Fremdenbetten zur Ver­
fOgung, darunter mehr als die Halfte in Hotels. Es wur­
den 254 900 Gaste mit 465 200 Obernachtungen 
gezahlt. Gut ein Viertel der Obernachtungen entfiel auf 
Auslander. Die geringe durchschnittliche Aufenthalts­
dauer von 1,8 Tagen laBt erkennen, daB hier der Frem­
denverkehr mit kurzfristigem Aufenthalt Oberwiegt. 
Bedeutsam fOr die Stadt ist auch der umfangreiche 
Tagestourismus, der vor allem durch die zahlreichen 
sehenswerten Kulturdenkmaler angezogen wird. 

Offentliche Finanzen 

Das Finanzvolumen belief sich 1988, gemessen an 
den bereinigten Gesamteinnahmen, auf 280 Mill. OM, 
das sind 2 951 DM je Einwohner. Die Steuereinnahme­
kraft lag mit 1 043 DM je Einwohner unter dem Durch­
schnittswert der kreisfreien Stadte (1 330 DM). An den 
bereinigten Gesamteinnahmen hatten die Steuern und 

Unmittelbare Ausgaben der kreisfreien Stadt Trier 1988 

Unmittelbare Auspaben Personal- Sachinve- Obri9e unmittel-

Auf9abenbereich 
ins9esamt 1 aus9aben stitionen bare Aus9aben 

1000 DM DM je Einwohner Anteil der Aus9abeart in % 

Politische FOhrun9 und zentrale Verwaltun9 22 395 236,11 83,0 2,3 14,7 

Schulen und vorschulische Bildun9 27 355 288,41 18,5 36,4 45,1 

Kulturelle An9ele9enheiten 19646 207,13 80,6 4,8 14,6 

Soziale Sicherun9 72 932 768,94 10,2 1,0 88,8 

Gesundheit, Sport und Erholun9 8482 89,43 53,4 11 ,5 35,1 

Wohnun9swesen und Raumordnun9 9 665 101 ,90 55,0 36,2 8,8 

Kommunale Gemeinschaftsdienste 11 74 1 123,79 53,3 8,2 38,5 

Wirtschafts!Orderun9 2 653 27,97 41 ,0 12,4 46,6 

Verkehrswesen 17 247 181,84 13,3 49,1 37,6 

Wirtschaftsunternehmen 4 688 49,43 41 ,7 0,6 57,7 

Obri9e Auf9abenbereiche 49 035 516,99 28,0 8,7 63,3 

lns9esamt 245 839 2 591,94 33,4 12,5 54,1 

1) Bruttoausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgange) abzOglich Zahlungen an Offentlichen Bereich. 
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steuerahnlichen Einnahmen einen Anteil von 39 %,11 % 
entfielen auf Zuweisungen und ZuschOsse. Der Anteil 
der Zuwendungen lag damit Ober dem Landesdurch­
schnitt (8 %), derjenige der Steuern deutlich darunter 
(52%). Uberdurchschnittlich war der Anteil der Schul­
denaufnahme am Kreditmarkt, der 5% der Einnahmen 
erreichte. 

Die unmittelbaren Ausgaben als finanzieller MaBstab 
der kommunalen AufgabenerfOIIung beliefen sich 1988 
auf 246 Mill. OM. Schwerpunkte bildeten das Sozialwe­
sen (73 Mill. OM) sowie der Bereich Schulen und die 
vorschulische Bildung (27,4 Mill. OM). Die unmittelbaren 
Ausgaben je Einwohner lagen mit 2 592 OM unter dem 
Durchschnittswert der kreisfreien Stadte insgesamt. Die 
Ausgaben im Sozialwesen, die 30 % der Mittel bean­
spruchten, beliefen sich auf 769 OM je Einwohner und 
waren dam it um 96 OM hOher als im Durchschnitt. Eben­
falls weit Oberdurchschnittlich waren die Ausgaben fOr 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 3 I 91 

kulturelle Zwecke (207 OM je Einwohner) sowie tor die 
offentliche Sicherheit und Ordnung (168 OM je Einwoh­
ner), wahrend fur Gesundheit, Sport und Erholung 
(89 OM je Einwohner) sowie tor die kommunalen 
Gemeinschaftsdienste (124 OM je Einwohner) deutlich 
weniger ausgegeben wurde als in den anderen kreis­
freien Stadten. Der Anteil der Personalausgaben an den 
unmittelbaren Ausgaben lag mit 33% knapp Ober dem 
Durchschnitt. Dagegen erreichten die Sachinvestitio­
nen einen unterdurchschnittlichen Anteil von 13 %. 

Die Stadt hatte Ende 1989 Schulden in Hohe von 
401 Mill. OM. Das sind 4 193 OM je Einwohhner. Die Pro­
Kopf-Verschuldung lag damit betrachtlich Ober dem 
Durchschnitt der kreisfreien Stadte des Landes von 
2822 OM. 

Diplom-Volkswirt Rudolf Lamping 
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Der Landkreis Neuwied 

Landeskundliche Angaben 

Der 627 qkm groBe Landkreis Neuwied hat 62 Ge­
meinden und liegt ostlich des Mittelrheins im nord lichen 
Teil des Landes. lm Norden grenzt er an den nordrhein­
westfalischen Rhein-Sieg-Kreis und den Landkreis 
Altenkirchen, im Osten an den Westerwaldkreis, im 
Sudwesten schlieBen sich die Landkreise Ahrweiler und 
Mayen-Koblenz an; die natorliche Grenze bildet hier der 
Rhein. Der Schwerpunkt des Kreises befindet sich im 
SOden in der Neuwieder Talweitung des Mittelrheini­
schen Beckens und im Westen in der Engfurche des 
unteren Mittelrheintals. Der groBte Tei l des Kreises liegt 
jedoch im stark bewaldeten Hohenland des Rheinwe­
sterwaldes. Ober 40% des Kreisgebietes sind bewaldet. 
In nordsudlicher Richtung wird der Kreis von dem einzi­
gen groBeren FluB, der nicht schiffbaren Wied, durch­
schnitten, an deren Mundung in den Rhein die Stadt 
Neuwied liegt. 

lnfolge der gunstigen geographischen Verhaltnisse 
wurde das Gebiet urn Neuwied bereits sehr fruh besie­
delt. Ein bekannter altsteinzeitlicher Fundplatz liegt in 
Feldkirchen-Gonnersdorf. In der Romerzeit war Neu­
wied Grenzgebiet zwischen Romern und den germani­
schen Stammen. Ober etwa 28 km im heutigen Kreisge­
biet erstreckte sich der stark gesicherte Limes, der bei 
Bad Honningen den rechtsrheinisch nordlichsten Punkt 
des romischen lmperiums markierte. lm Mittelalter teil­
ten sich Kurkoln, Kurtrier sowie die Grafen bzw. Fursten 
von Wied, die Grafen von Sayn und die Herren von !sen­
burg das Kreisgebiet. Die Kreisstadt selbst wurde erst 
1653 durch Friedric h Ill. von Wied gegrundet. Der Tole­
ranzartikel im Stadtprivileg von 1662 wurde fOr den Auf­
schwung nach der Stadtgrundung von groBer Bedeu­
tung. Er zag zahlreiche Exulanten an, unter denen im 
18. Jahrhundert die Herrnhuter eine besondere Rolle 
spielten. Nach dem Zusammenbruch des alten Reiches 
wurde das Kreisgebiet dem Herzogtum Nassau zuge­
sprochen. Bei Errichtung des GroBherzogtums Nieder­
rhein, der spiUeren Rheinprovinz, durch PreuBen auf 
Grund des Wiener Kongresses wurde 1816 im Rahmen 
des Regierungsbezirks Koblenz der Landkreis Neuwied 
gebildet. Die Aufgaben des Landrats wurden anfangs 
durch die 1820 gebildete und erst 1848 autgeloste stan­
desherrlic he Regierung der Fursten von Wied einge­
engt. Dies anderte sich aber schon 1822 mit dem 
AnschluB des Kreises Linz und der Burgermeisterei 
Engers. 
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Von zwei unbedeutenden Anderungen abgesehen 
blieb der Kreis bei der Verwaltungsreform 1970 unver­
andert. VerwaltungsmaBig zahlt der Kreis auch heute 
zum Regierungsbezirk Koblenz. Er besteht aus der gra­
Ben kreisangehbrigen Stadt Neuwied und den Ver­
bandsgemeinden Asbach (mit 4 Ortsgemeinden), Bad 
Honningen (4), Dierdorf (6), Linz am Rhein (7), Puder­
bach (16), Rengsdorf (1 4), Unkel (4) und Waldbreitbach 
(6 Ortsgemeinden). Die Kreisverwaltung hat ihren Sitz in 
der gleichnamigen Stadt Neuwied. 

Nach raumordnerisc hen Gesic htspunkten gehort der 
Kreis Neuwied zur Region Mittelrhein-Westerwald. Er 
setzt sich zusammen aus den zwei Mittelbereichen Linz 
und Neuwied. Oberzentrum ist die Stadt Koblenz. lm 
Kreisgebiet sind die Stadte Neuwied, Linz und Dierdorf 
aufgrund ihrer Ausstattung mit zentralen Einrichtungen 
als Mittelzentren ausgewiesen, Asbach/Neustadt, Bad 
Honningen I Rheinbrohl, Puderbach, Waldbreitbach, 
Rengsdorf und Unkel als Zentren der Grundversorgung. 

Politische Struktur 

Bei den Wahlen zum Kreistag am 18. Juni 1989 
konnte die SPD als starkste Partei 44 % der Stirn men auf 
sich vereinigen. Zweitstarkste Partei wurde die CDU mit 
38,1 %. Die GRONEN, die zum zweitenmal fOr den Kreis­
tag kandidierten, verzeichneten 6,5 %, die F. D.P. 
erreichte 5 %. Auf die Wahlervereinigungen entfielen 
6,4 % der abgegebenen Stirn men. 

Die Ergebnisse der Europawahlen waren bei den vier 
graBen Parteien ahnlic h, wobei jedoch die Christdemo­
kraten etwas besser und die Sozialdemokraten etwas 
schwacher abschnitten. 

Nach den Ergebnissen der jungsten Gemeinderats­
wahlen erreichte die CDU in acht von 62 Gemeinden die 
absolute Mehrheit, in weiteren elf Gemeinden wurde sie 
starkste Fraktion. Die SPD erreichte in vier Orten die 
absolute, in sieben weiteren die einfache Mehrheit, in 
zehn Fallen waren Wahlergruppen die Wahlsieger.ln 22 
meist kleineren Gemeinden, in denen kein oder nur ein 
Wahlvorschlag eingereicht worden war, wurde nach 
den Grundsatzen des Mehrheitswahlrechts verfahren. 
Bei den gleic hzeitig abgehaltenen Verbandsgemeinde­
ratswahlen erreichte die SPD in Puderbach und Rengs­
dorf mit 52,7 bzw. 52 % der gultigen Stirn men die abso-

3 



Wahlen 1979 - 1990 

Wahl- Wahl-
Von den gOitigen Stimmen 11 entfielen auf 

Wahljahr berechtigte beteiligung 
CDU SPD F.D.P. GRONE sonstige Wahler-

Parteien vereinigungen 

Anzahl % 

Kreistagswahl 
1979 

I 
116340 

I 
79,1 

I 
47,4 

I 
44,4 

I 
6,2 

I 
-

I 
-

I 
2,0 

1984 123 245 74,9 46,1 40,2 3,6 5,7 - 4,4 
1989 125 538 75,9 38,1 44,0 5,0 6,5 - 6,4 

Landtagswahl 
1979 

I 
116 455 

I 
80,9 

I 
49,0 

I 
44,2 

I 
6,0 

I 
-

I 
0,8 

I 
-

1983 122 159 90,9 51,3 41 ,5 2,8 4,1 0,3 -
1987 124 883 76,9 45,0 40,5 6,7 5,3 0,9 1,6 

Bundestagswahl 
1983 

I 
122 460 

I 
91,0 

I 
48,8 

I 
39,8 

I 
6,9 

I 
4,3 

I 
0,3 

I 
-

1987 125 365 87,0 43,8 38,5 9,5 7,4 0,8 -
1990 128 865 81 ,5 45,8 36,7 10,8 3,5 3,1 -

Europawahl 
1979 11 6868 78,9 48,3 
1984 123 670 75,0 46,7 
1989 126184 76,1 39,7 

1) Bei der Bundestagswahl Zweitstimmen. 

lute Mehrheit. In Bad Honningen (46 %) und Dierdorf 
(45,2 %) wurde sie starkste Fraktion. Hochburgen der 
CDU sind die Verbandsgemeinden Waldbreitbach 
(50,3 %) und Asbach (46,8 %). Einen ebenfalls erhebli­
chen Stimmenvorsprung erzielte die CDU in Linz und 
Unkel. 

Bei den Bundestagswahlen vom 2. Dezember 1990 
muBte die SPD gegenOber frOheren Wahlen Stimmen­
verluste hinnehmen. Mit 36,7 % der gultigen Stimmen 
tiel die Partei auf Platz zwei zurOck. We it vorn in der Wah­
lergunst lag die CDU mit 45,8 % der Stimmen. Auf die 
F.D.P. entfielen 10,8 % der Stirn men des Landkreises 
Neuwied und auf die GRONEN 3,5 %. Zusammen 3,1 % 
erreichten die sonstigen zur Wahl angetretenen Par­
teien. 

Bevolkerung 

Mit knapp 160 300 Einwohnern ist Neuwied der 
bevolkerungsmaBig viertgroBte Landkreis in Rheinland­
Pfalz. Dabei verlief die Entwicklung - in den vergange­
nen Jahren wurden kontinuierlich mehr Einwohner regi­
striert - immer Ober dem Durchschnitt der Obrigen 
Landkreise. Die Bevolkerungszahl nahm von 1939 bis 
1970 urn 35 %, von 1970 bis 1989 urn 8 % zu. Die Durch­
schnitte aller Kreise lagen in den gleichen Zeitabschnit­
ten bei 25 bzw. 4 %. Verantwortlich hiertor ist nicht die 
natOrliche Bevolkerungsentwicklung (Geburten und 
Sterbefalle), sondern das Verhaltnis von ZuzOgen und 
FortzOgen. So nahm Neuwied im Jahre 1989 mit einem 
positiven Wanderungssaldo von 2 755 Person en, 
gemessen an der Gesamtbevolkerung, einen Spitzen­
platz unter den Landkreisen ein. Auch tor die nahere 
Zukunft ist mit einem Oberdurchschnittlichen Bevolke­
rungswachstum zu rechnen. 

Nach den Landkreisen Ludwigshafen und Mainz-Bin­
gen besitzt der Landkreis Neuwied mit 256 Einwohnern 
je Quadratkilometer d ie hochste Siedlungsdichte aller 
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42,6 5,8 2,5 0,7 -
39,5 4,4 6,4 3,0 -
42,4 5,5 6,5 5,8 -

rheinland-pfalzischen Kreise, in denen auf der gleichen 
Flache durchschnittlich 145 Menschen Ieben. Mit 
61 300 Einwohnern, das sind 38% der Kreisbevolke­
rung, ist Neuwied grOBte Stadt und zugleich wirtschaftli­
ches und kulturelles Zentrum des Kreises. Mehr als 
5 000 Einwohner haben nur noch die Gemeinden 
Asbach, Linz, Bad Honningen und Neustadt (Wied) . Der 
Rest der Bevolkerung verteilt sich auf insgesamt 57 
Orte, von denen die Halfte weniger als 1 000 Einwohner 
hat. 

Die Altersstruktur der Bevolkerung entspricht ziem­
lich exakt der Struktur des Landes. Rund 21% der Ein­
wohner waren - wie auch im Landesdurchschnitt - jOn­
ger als 20 Jahre, 56 % (Land 57%) zwischen 20 und 59 
und 23 % (Land 22 %) waren 60 Jahre und alter. Der 
Anteil auslandischer MitbOrger liegt mit 4,4 % geringto­
gig Ober dem Durchschnitt aller Landkreise. Unter den 
insgesamt 6 700 Auslandern sind 2 1 00 TOrken, gut 900 
ltaliener, 800 Jugoslawen, 400 Spanier und 100 Grie­
chen. 

Basierend auf den neuesten statistischen Daten laBt 
sich die Bevolkerung des Landkreises tor die Zukunft 
prognostizieren. Nach der aktuellen Prognose der 
natOrlichen Bevolkerungsbewegung (Geburten und 
Sterbefalle) des Jahres 1989 werden im Jahr 2000 im 
Kreisgebiet ca. 155 000 Menschen Ieben. Das sind gut 
5 000 weniger als heute. Schwieriger ist hingegen die 
Einschatzung der kOnftigen Wanderungsbewegungen 
Ober die Kreisgrenzen. Unter BerOcksichtigung des 
zumindest in naherer Zukunft wohl noch anhaltenden 
Zustroms von Aus- und Obersiedlern wird der Progno­
sewert tor die natorliche Bevolkerungsbewegung vor­
aussichtlich nach oben zu korrigieren sein. 

Erwerbstatigkeit 

lm Rahmen der Volkszahlung 1987 wurden im Land­
kreis Neuwied knapp 66 000 Erwerbstatige gezahlt, 
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7 000 mehr als 1970. Davon waren 42 000 Manner 
(64 %) und 24 000 Frauen (36 %). Die Erwerbstatigen­
quote lag mit 42 % etwas niedriger als im Durchschnitt 
der Obrigen Landkreise (43 %). Rund 7,5 % der 
Erwerbspersonen waren ohne Beschaftigung. Das war 
der hochste Prozentsatz aller rheinland-pfalzischen 
Landkreise. Seitdem hat sich der Arbeitsmarkt Ober­
durchschnittlich gut entwickelt. Die Erwerbslosenquote 
liegt nun schon seit langerer Zeit unter dem Bundes­
und Landesdurchschnitt und betrug 1990 nur noch 
5,3 % aller Erwerbspersonen. 

Knapp 30 000 Personen waren im Bereich des pro­
duzierenden Gewerbes beschaftigt, 11 000 in Handel, 
Verkehr und Nachrichtenubermittlung und gut 1 500 in 
der Landwirtschaft. Rund 24 000 Erwerbstatige waren in 
den verschiedensten Dienstleistungsbereichen tatig. 
Bei einer Differenzierung nach der Stellung im Beruf 
ergibt sich folgendes Bild. Neb en 5 900 Beamten gab es 
24 900 Angestellte und 22 800 Arbeiter, 4 800 Auszubil­
dende, 6 000 Selbstandige und 1 300 mithelfende Fami­
lienangehi:irige. 

Der Landkreis Neuwied weist, wie ai le Obrigen Land­
kreise mit Ausnahme von Birkenfeld, einen negativen 
Pendlersaldo auf. lnsgesamt 8 800 Erwerbstatige pen­
deln taglich Ober die Kreisgrenzen ein, dagegen fahren 
17 800 Bewohner des Kreises zu ihren auf3erhalb der 
Kreisgrenzen liegenden Arbeitsplatzen. Ein deutlich 
positiver Pendlersaldo von 4 700 Personen kennzeich­
net die Stadt Neuwied als attraktiven und grof3ten 
,Arbeitgeber" des Kreises. Die grof3ten Einpendler­
strome kommen aus Bendorf (811), Andernach (739), 
Koblenz (518), Melsbach (513) und Weil3enthurm (505). 
Das zweitgrof3te Angebot an Arbeitsplatzen und ein 
ebenfalls positiver Pendlersaldo kennzeichnen die 
Stadt Linz. Die wichtigsten Herkunftsgebiete sind hier 
die Gemeinden St. Katharinen, Leubsdorf und Datten­
berg. Mehr Einpendler als Auspendler hatten auf3erdem 
die Gemeinden Puderbach (212) und Dierdorf (57). 

Einkommmen 

lm Jahre 1986 erzielten die 56 430 im Landkreis Neu­
wied wohnenden Lohn- und Einkommensteuerpflichti­
gen Einkunfte in Hohe von fast 2,3 Mrd. DM. Mit einem 
Pro-Kopf-Betrag von 40 555 DM liegt der Kreis dam it 
nach den Landkreisen Ludwigshafen, Mainz-Bingen 
und Bad Durkheim mit an der Spitze aller rheinland­
pfalzischen Landkreise. 

Rund 35% aller Steuerpflichtigen hatten Jahresein­
kunfte unter 25 000 DM. Das entspricht dem Mittelwert 
aller Landkreise. Bei den mittleren und hi:iheren Ein­
kommen weicht die Verteilung dagegen ab. So waren 
die Einkommen zwischen 25 000 und 50 000 DM mit 
40 % unterdurchschnittlich, die von 50 000 DM und 
mehr mit 25 % Oberdurchschnittlich oft vertreten. 

Zwischen der Stadt Neuwied und dem gesamten 
Landkreis gab es hinsichtlich der Einkommensvertei­
lung nur marginale Unterschiede. Vier Funftel aller Ein­
kunfte (1 ,9 Mrd. DM) wurden durch nichtselbstandige 
Arbeit erzielt. Auf Einkunfte aus Gewerbebetrieb und 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 3/91 

Flache und Bevolkerung der Gemeinden 1989 1) 

GebietskOrperschaft 
Flache BevOikerung 

km 2 Anzahl 

VfrG Neuwied, groBe kreis-
angehOrige Stadt 86,49 61 290 

VG As bach 108,22 17 458 
As bach 38,59 5676 
Neustadt (Wied) 35,90 5520 
Windhagen 13,11 2891 
Buchholz (Westerwald) 20,63 3 371 

VG Bad HOnningen 55,28 11 900 
Bad HOnningen, Stadt 20,09 5 524 
Hammerstein 7,20 344 
Leutesdorf 10,79 2 11 6 
Rheinbrohl 17,20 3 916 

VG Dierdorf 65,81 8667 
Dierdorf, Stadt 31,90 4 434 
GroBmaischeid 15,52 1 883 
lsenburg 4, 17 763 
Kleinmaischeid 6,99 978 
Stebach 2,38 212 
Marienhausen 4,84 397 

VG Linz am Rhein 64,68 15730 
Dattenberg 9,33 1280 
Kasbach-Ohlenberg 4,78 1 259 
Leubsdorf 10,22 1535 
Linz am Rhein, Stadt 17,98 5665 
Ockenfels 1,66 916 
St. .Katharinen 13,83 2 438 
VettelschoB 6,88 2 637 

VG Puderbach 95,65 11 892 
Dernbach 5,48 817 
DOttesfeld 5,86 560 
DOrrholz 6,90 1 009 
Han roth 2,43 399 
Harschbach 2.18 341 
Lin ken bach 5,43 371 
Niederhofen 1,38 218 
Niederwambach 6,88 464 
Oberdreis 9,00 774 
Puderbach 11 ,01 2 11 5 
Ratzert 2,78 210 
Raubach 7,83 1 726 
Rodenbach b. Puderbach 6,62 508 
Steimel 5,59 787 
Urbach 11,26 1066 
Woldert 5,03 527 

VG Rengsdorf 74,95 14103 
Anhausen 9,54 1151 
Bonefeld 5,21 743 
Ehlscheid 6,28 11 66 
Harder! 3,44 636 
HOmmerich 4,27 563 
Kurtscheid 5,10 935 
Me inborn 4,39 430 
Melsbach 2,80 2 072 
Oberhonnefeld-Gierend 3,97 741 
Oberraden 4,33 520 
Rengsdorf 6,91 2 352 
ROscheid 4,90 694 
StraBenhaus 10,1 6 1 532 
Thalhausen 3,66 568 

VG Unkel 26,53 11 359 
Bruchhausen 2,61 803 
Erpel 9,18 2 250 
Rheinbreitbach 6,58 4016 
Unkel, Stadt 8,16 4290 

VG Waldbreitbach 49,20 7 863 
Breitscheid 12,21 1 660 
Hausen (Wied) 7,67 1 629 
Datzeroth 8,01 175 
Niederbreitbach 8,53 1 280 
RoBbach 6,40 1 214 
Waldbreitbach 6,38 1 905 

Landkreis Neuwied 626,82 160262 

1) S1and 31 . 12. 
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BevOikerung 1939 - 2000 und Erwerbstatigkeit 1987 

BevOikerung Erwerbstatigkeit 

Verbandsfreie Gemeinde 
1939 1950 1961 1970 

Verbandsgemeinde 

Anzahl 

Neuwied, greBe kreis-
angehOrige Stadl 47 135 52 314 59 265 62 560 

VG Asbach 10 359 10 767 11 295 13 496 

VG Bad HOnningen 9960 11 350 12 495 12 41 2 

VG Dierdorf 5473 6 096 6 506 7 740 

VG Linz am Rhein 11 797 12 931 13926 15395 

VG Puderbach 71 98 8083 8343 10 224 

VG Rengsdorf 6988 8039 9 064 10 610 

VG Unkel 5418 6492 7 492 8775 

VG Waldbreitbach 5 768 51 93 6298 6990 

Landkreis Neuwied 110096 121 265 134 684 148 202 

1) Ante it der Erwerbstatlgen an der Gesamtzahl der WohnbevOikerung. 

selbstandiger Arbeit entfielen 11 bzw. 3,8 %. Es folgten 
Ertrage aus KapitalvermOgen (2 %) sowie Vermietung 
und Verpachtung (1 ,9 %). Die rund 700 zur Einkommen­
steuer veranlagten Haupt- und Nebenerwerbslandwirte 
erzielten 0,5 % der EinkOnfte (11 ,7 Mill. DM). 

Bildungswesen 

lm Schuljahr 1989/90 wurden an 47 Grund- und 
Hauptschulen 9 600 SchOler von 583 haupt- und 103 
nebenamtlichen Lehrerinnen und Lehrern unterrichtet. 
Dabei lag die durchschnittliche Klassenstarke mit 22,5 
SchOiern geringfOgig Ober dem Landkreisdurchschnitt 
(21,9). 

Von den zehn Sonderschulen des Kreises befinden 
sich je eine in Asbach, Rheinrohl und Raubach sowie 
sieben in der Stadt Neuwied. Dort sind die vom Land 
getragenen Schulen fOr GehOrlose und HOrbehinderte 
sowie fOr Blinde und Sehbehinderte ansassig . AuBer­
dem sind Bildungseinrichtungen fOr Sprach-, KOrper-, 
Geistig- und Verhaltensbehinderte am Ort. Die durch­
schnittliche Klassenstarke aller Sonderschulformen 
betragt 7,6 im Verhaltnis zu 9 im Landkreisdurchschnitt. 
lnsgesamt wurden 1989/90 im Landkreis an diesen 

Berufseinpendler in die Stadt Linz am Rhein 1987 

Herkunftsort Berufs-
einpendler 'l 

Bad HOnningen 107 

Dattenberg 116 

Leubsdorf 134 

St. Katharinen 181 

VettelschoB 101 

Obrige Gebiete 1 005 

Einpendler insgesamt 1 644 

1) Kamen mlndestens 100 Person en a us derselben Gemeinde, ist deren Ein­
pendlerstrom einzeln nachgewiesen. 
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1989 

ins-
Erwerbs-

1980 Ein- 2000P tatigen-
ins- weib- wohner gesamt quote 11 

gesamt lich je km 2 

% Anzahl % 

60485 61 290 52,8 709 59149 25 305 42,0 

15 809 17 458 50,3 161 17 312 7 321 43,6 

11 851 11 900 52,8 215 11 231 4 726 40,4 

8 083 8 667 50,3 132 8 563 3 481 42,3 

15 219 15 730 52,4 243 15229 6867 43,8 

11 606 11 892 50,8 124 11397 4 416 38,6 

12 751 14 103 51 ,7 188 13 508 5 743 42,3 

10891 11 359 51,6 428 11 102 4 713 42,5 

8224 7 863 52,6 160 7 420 31 24 41 ,3 

154 91 9 160 262 52,0 256 154 911 65 696 42,0 

Schulen rund 1 1 00 SchOler von 214 haupt- und neben­
amtlichen Lehrern betreut. 

Realschulen gibt es in Dierdorf, Linz, Neustadt und 
Neuwied (2). In 92 Klassen wurden 2 300 SchOler von 
151 Lehrern unterrichtet. Die mittlere Klassenstarke lag 
mit 25 SchOiern etwas Ober dem Landkreisschnitt 
(24,4). 

Die Gymnasien des Kreises befinden sich in Dierdorf, 
Linz, Neuwied (2) und Neustadt. Zusammen wurden 
3 700 SchOler bei durchschnittlich 25,9 SchOiern je 
Klasse unterrichtet (Landkreisdurchschnitt 25,1 ). 

Die Freie Waldorfschule der Stadt Neuwied wurde im 
vergangenen Schuljahr von 268 SchOiern besucht. 

Die berufsbildenden Schulen des Landkreises sind in 
der Kreisstadt konzentriert. Dort sind fOnt Berufsschulen 
(Kreis 6}, drei (4) Berufsfachschulen und zwei von drei 
Fachoberschulen untergebracht. AuBerdem finden sich 
in der Stadt eine Berufsaufbauschule und zwei Berufli­
che Gymnasien. Fachschulen sind in Linz und Neuwied 
eingerichtet. lnsgesamt wurden mehr als 6 500 SchOler 
in 337 Klassen auf ihr spateres Berufsleben vorbereitet. 

Schulen des Gesundheitswesens existieren in Dier­
dorf, Hausen, Linz, Neuwied und Waldbreitbach. In die­
sen sieben Schulen werden 350 SchOler in 17 Klassen 
fOr die Arbeit im medizinisch-pflegerischen Bereich 
ausgebildet. 

Sportstatten 

Anfang 1990 gab es im Kreis 75 Sportplatzanlagen 
mit zusammen 78 Sportstadien und Sportplatzen, die 
zusammen 35 000 Zuschauern Platz boten. 63 Anlagen 
hatten einen kommunalen Trager, sieben waren Ver­
einsanlagen. AuBerdem standen 68 Turn- und Sporthal­
len zur VerfOgung. 
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Berufseinpendler in die 
groBe kreisangehorige Stadt Neuwied 1987 

Herkunftsort Be ruts-
einpendler '' 

Koblenz, kreisfreie Stadt 518 

Andernach . groBe kreis-
angehOrige Stadt, (LK Mayen-Koblenz) 739 

Bendorf, Stadt " 81 1 

MOiheim-Karlich " 243 

WeiBenthurm, Stadt " 505 

Leutesdorf 328 

Rheinbrohl 234 

Anhausen 202 

Melsbach 513 

Rengsdorf 302 

Obrige Gebiete 6 543 

Einpendler insgesamt 10 938 

1) Kamen mindes1ens 1 00 Personen aus derselben Gemeinde, ist deren Ein­
pendlerstrom einzeln nachgewiesen. 

Von den 13 Hallenbadern befinden sich fi.inf in der 
Kreisstadt. Je ein Bad steht in den Gemeinden Asbach, 
Bad Honningen, Dierdorf, Hausen, Puderbach, Rengs­
dorf, Unkel und Waldbreitbach zur Verfi.igung. lm Som­
mer konnen 10 Freibader und die beiden Naturbader in 
StraBenhaus und VettelschoB besucht werden. 

Gesundheitswesen 

Die Gesundheitsversorgung obliegt 350 Arzten, dar­
unter 152 mit eigener Praxis. Daneben sind im Kreis 73 
Zahnarzte ansassig. 

In acht Krankenhausern, davon drei in Neuwied, zwei 
in Waldbreitbach und jeweils eines in Dierdorf, Linz und 
As bach, stehen fast 2 000 Betten zur Verfugung, darun­
ter mehr als 1 400 in den funf Akutkrankenhausern. 

Jugend- und Altenpflege 

Anfang 1990 standen im Kreis 4 154 Platze in 55 Kin­
dergarten zur Verfugung. Entsprechend der raumlichen 
Verteilung der Einwohner finden sich davon aile in in der 
Stadt Neuwied 22 Einrichtungen fOr 1 536 Kinder. Nur 
etwa jeder fi.infte Kindergarten befindet sich in offentli­
cher Tragerschaft, 45 werden von der freien Jugendhilfe 
getragen. lnsgesamt 324 Personen, darunter 312 aus­
gebildete Fachkrafte und sieben Praktikanten, waren zu 
Beginn des Jahres 1989 fi.ir die Vorschulbetreuung im 
Kindergarten tatig. Als weitere Einrichtungen fur Kinder 
und Jugendliche werden im Landkreis unter anderem 
vier Jugendheime und zwei Jugendzentren bzw. Frei­
zeitheime unterhalten. 

FOr altere Mitburger existieren fi.inf Altenheime mit 65 
Platzen sowie sechs Pflegeheime mit 366 Platzen. 
AuBerdem stehen acht Heime mit gemischter Nutzung 
als Wohn- und Pflegeheim zur Verfugung, in denen ins­
gesamt 686 Senioren aufgenommen werden konnen. 
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Schwerpunkt der Altenpflege ist die Stadt Neuwied mit 
einem Altenheim, einem Pflegeheim und vier gemisch­
ten Einrichtungen. Jeweils ein Altenheim und ein Heim 
mit Wohn- und Pflegeplatzen finden sich in HOmmerich 
und Rheinbrohl. Reine Pflegeheime gibt es in Bad Hon­
ningen, Hausen (2), Unkel und Rengsdorf. AuBerdem 
befinden sich Einrichtungen in Buchholz, Ehlscheid, 
Linz und Neustadt (Wied). 

Wohnungsversorgung 

Mit 419 Wohnungen je 1 000 Einwohner ist die Woh­
nungsversorgung im Kreis Neuwied deutlich besser als 
im Mittel aller Landkreise (404). Von den insgesamt 
66 400 Wohneinheiten hatten Ende 1989 die Halfte 
mehr als vier Raume einschlieBiich KOche. 

Auffallig ist das geringe Alter der Wohnungen. So 
wurden 66 % des Bestandes nach dem Krieg errichtet 
(aile Kreise 62 %). 33 % (32 %) sind junger als 20 Jahre. 
Dem entspricht auch die Ausstattung der Wohnungen, 
von denen 76 % Ober Bad, WC und Sammelheizung ver­
fi.igen. Neben dem Kreis Ahrweiler ist dies der hOchste 
Anteil aller rheinland-pfalzischen Landkreise. 

Die Eigentumerquote betrug 1987 knapp 54 %. Die 
durchschnittliche GroBe der Wohnungen lag mit 96 m2 

geringfugig Ober dem Landesmittel. 

Durchschnittlich muBten 6,12 OM Miete je m2 Wohn­
flache entrichtet werden, wobei Vorkriegswohnungen 
im Mittel fi.ir gut 5,50 OM und Neubauwohnungen ab 
1979 im Mittel fi.ir rund 7 OM pro m2 vermietet wurden. 

Verkehr 

Das an der sudwestlichen Kreisgrenze gelegene 
Rheintal begunstigt als wichtige Nord-Sud-Verkehrs­
ader die ErschlieBung der Region . Die wichtigste Schie­
nenverbindung ist die rechtsrheinisch verlaufende 
Eisenbahnstrecke. Fur den Oberortlichen StraBenver­
kehr stehen 87 km BundesstraBen sowie 275 km Lan­
des- und 340 km KreisstraBen zur Verfugung. AuBer­
dem fi.ihrt ein besonders vom Durchgangsverkehr fre­
quentiertes 27 km langes Teilstock der Autobahn Koln­
Frankfurt (A 3) durch den nordlichen Teil des Kreisge­
bietes. Fur den innerdeutschen und kleinraumigen Luft­
verkehr kann der Landeplatz in Dierdorf-Wienau genutzt 
werden. Der Rhein ist fi.ir den Goterempfang und -ver­
sand von groBer Bedeutung. So wurden im Jahr 1989 in 
den Hafen Neuwied, Rheinbrohl und Linz mehr als 1 ,2 
Mill. Tannen Goter umgeschlagen. Mehr als 93 % davon 
waren Steine, Erden und Baustoffe. 

Am 1. Juli 1990 waren 83 600 Personenwagen, dar­
unter 8 700 Kombis, zum Verkehr zugelassen. Mit einer 
Fahrzeugdichte von 522 Pkw je 1 000 Einwohner 
erreicht der Kreis exakt den Durchschnitt der rhein land­
pfalzischen Landkreise. Gut 43 % des Bestands war 
schadstoffreduziert, darunter 4 100 Fahrzeuge mit gere­
geltem 3-Wege-Kat. AuBerdem wurden 6 1 00 Zugma­
schinen, 3 800 Motorrader, 3 700 Lastkraftwagen und 
300 Omnibusse gezah lt. 
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BruttowertschOpfung zu Marktpreisen 1980 - 1988 

Produzie- Handel 
Staat, private 

Land- und Dienst- Haushalte und 
lnsgesamt Forst- rendes und leistungs- private Organi- Je Einwohner l l 

Jahr wirtschaft Gewerbe Verkehr unternehmen sationen ohne 
Erwerbszweck 

Mill. DM Ofo DM Landkreise=100 

1960 2 756 1,3 50,6 13,1 21 ,9 13,0 17 860 113,3 

1962 2 946 1,4 48,5 12,9 23,8 13,4 18990 112,6 

1964 3 238 1,2 49,0 11 ,9 25,0 12,9 20870 115,0 

1966 3 634 1,0 50,3 11 ,1 25,2 12,4 23 460 116,4 

1968 3 921 0,9 49,2 11 ,3 26,6 12,1 24 970 117,1 

1) Bls 1986 Einwohner auf der Basis Volkszahlung 1970. 1988 auf der Basis von 1987. 

Sozialprodukt 

lm Jahre 1988 wurde eine BruttowertschOpfung zu 
Marktpreisen in HOhe von fast 4 Mrd. DM erwirtschaftet. 
Mit einer Steigerung um 42 % seit 1980 lag der Land­
kreis deutlich Ober dem Durchschnitt aller Kreise und 
Ober dem im Land. Pro Kopf der BevOikerung betrug die 
WertschOpfung 24 970 DM. Das sind 3 650 DM oder 
17 % mehr als im Mittel aller 
Landkreise. 

Bedeutsamster Wirtschaftszweig ist in diesem 
Zusammenhang das produzierende Gewerbe, das 
einen Anteil von 49% an der BruttowertschOpfung hatte 
(Landkreise 44 %). Die Anteile der Dienstleistungsunter­
nehmen sowie des Staates, der privaten Haushalte und 
Organisationen ohne Erwerbscharakter entsprechen in 
etwa dem Landkreisdurchschnitt. Die Bereiche Handel 
und Verkehr tragen hingegen mit 11 ,3% (aile Land­
kreise 13,6 %) und die Landwirtschaft mit 0,9 % (3,3 %) 
in unterdurchschnittlichem AusmaB zum Sozialprodukt 
bei. Auch hier zeigt sich die, im Vergleich zu anderen 
Kreisen, geringere Bedeutung der Landwirtschaft bei 
einer Hinwendung zu Handwerk und lndu­
strie. 

In den vergangenen Jahren fand eine nachhaltige 
Verschiebung der Anteile der Wirtschaftsbereiche statt. 
Bei einem Vergleich der Quoten von 1988 mit denen von 
1980 ist die Verschiebung vom und sekunda­
ren Sektor hin zum tertiaren Bereich Die 
Dienstleistungsunternehmen haben um 4,7 Prozent­
punkte zugelegt, vor allem weisen das produzierende 
Gewerbe und der Handel mit 1,4 bzw. 1,8 Prozentpunk­
ten rOcklaufige Tendenzen auf. 

Landwirtschaft 

Der Landwirtschaft kommt - im Vergleich mit anderen 
Landkreisen - eine geringe Bedeutung zu. Dienen im 
Landesdurchschnitt 45 % der Gesamtflache landwirt­
schaftlichen Zwecken, so sind es im Landkreis Neuwied 
37 %. Mehr als die Halfte der landwirtschaftlich genutz­
ten Flache (52%) ist DauergrOnland, 4 7% werden als 
Ackerland bestellt. Rund 90 ha (0,5 %) sind Rebflachen 
und 36 ha dienen dem Verkaufsanbau von Baumobst. 

Mehr als drei Viertel des Ackerlandes (77 %) wurden 
1987 zum Getreideanbau genutzt. Mit OlfrOchten waren 
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1,5 %, mit ZuckerrOben 0,9 % der AckerMche bestellt. 
Auf einem Siebtel der Anbauflache wurden Futterpflan­
zen fOr die Viehhaltung gezogen. Die Ernte 1987 
erbrachte einen Ertrag von 25 000 t Getreide, darunter 
9 000 t Weizen, 5 000 t Winter- und 4 000 t Sommerger­
ste. AuBerdem wurden 330 t Raps eingebracht. 

Wie in allen Obrigen Regionen des Landes sind bei 
den bauerlichen Betrieben starke Konzentrationsten­
denzen festzustellen. Die Gesamtzahl der Betriebe ging 
seit 1949 von 6 500 auf gut 1 1 00 zurOck. Der Anteil der 
Betriebe mit mehr als 20 ha Flache hat sich im gleichen 
Zeitraum von 0,6 auf 25,2 % erhOht. Knapp 6% der 
Betriebe bewirtschafteten mehr als 50 ha Land. Bei den 
Betriebsformen dominieren Futterbau- und Markt­
fruchtbetriebe mit einem Anteil von 46 bzw. 18 %. 

lmmer geringere Bedeutung hat die Schweinehal­
tung. Seit 1950 ging die Zahl der Tiere um 56% auf 
8100 und die der Halter um 96 % auf knapp 300 zurOck. 
DemgegenOber blieb der Bestand an Rindern im glei­
chen Zeitraum konstant (23 000), die Anzahl der Tierhal­
ter ging jedoch auch hier drastisch zurOck (- 86 %). 

lndustrie und Handwerk 

Bei der Arbeitsstattenzahlung 1987 wurden 7 130 
Arbeitsstatten im nichtlandwirtschaftlichen Bereich 
erfaBt, in den en rund 59 1 00 Beschaftigte tatig waren. 
Davon entfielen auf das verarbeitende Gewerbe 34 % 
(Landkreisdurchschnitt 32 %). Der lndustrialisierungs­
grad, gemessen an der Zahl der lndustriebeschaftigten 
je 1 000 Einwohner, war im Jahre 1989 mit 114 weit 
hOher als im Durchschnitt der rheinland-pfalzischen 
Landkreise (82). 

lm Jahre 1989 hatten insgesamt 318 Betriebe des 
verarbeitenden Gewerbes ihren Sitz im Kreisgebiet, bei 
den en mehr als 18 200 Beschaftigte Arbeit fanden. An 
erster Stelle lagen 1989 die lnvestitionsgOterindustrien 
mit 42 % der Beschaftigten, unter denen der Maschi­
nenbau (41 Betriebe mit 3 150 Beschaftigten) sowie der 
Stahl- und Leichtmetallbau (19 Betriebe mit 1 320 
Beschaftigten) vorherrschend sind. Regionales Zen­
trum dieser lndustriezweige ist die Stadt Neuwied. 

Die Grundstoff- und ProduktionsgOterindustrie hat 
ihre Schwerpunkte in der chemischen und eisenschaf­
fenden lndustrie sowie in der Gewinnung und Verarbei-
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tung von Steinen und Erden mit 24% der BescMftigten. 
Dieser traditionell bedeutsame lndustriezweig ist in 
Form der Sims-, Zement- und Kiesindustrie im Neuwie­
der Becken und im Raum Linz ansassig. 

Ein weiteres Drittel der Beschaftigten ist im Ver­
brauchsgOter produzierenden Gewerbe tatig, wobei die 
Mehrzahl dem Textilgewerbe, dem Bereich der Papier­
und Pappeverarbeitung (9 Betriebe mit 1 270 Beschaf­
tigten) sowie der Herstellung von Kunststoffwaren (32 
Betriebe mit 1 150 BescMftigten) angehbrt. 

Hinsichtlich der Betriebsstruktur nach Beschaftigten­
groBenklassen weicht der Landkreis deutlich vom 
Durchschnittt aller Kreise ab. Lag der Antei l der 
Beschaftigten in den Kleinbetrieben mit weniger als 20 
BescMftigten mit 7,4 % auf durchschnittlichem Niveau, 
waren bei den mittelgroBen Betrieben mit 20 bis 199 
Beschattigten deutlich weniger (35 %), bei den groBen 
ab 200 Beschaftigten dagegen deutlich mehr Personen 
beschattigt (58 %) als im Landesdurchschnitt. 

lm Jahre 1989 setzten die Betriebe knapp 
4,1 Mrd. DM urn. Den groBten Anteil hatte daran mit 
1,5 Mrd. DM die Grundstoff- und ProduktionsgOterindu­
strie, darunter insbesondere die eisenschaffende und 
chemische lndustrie. 

An zweiter Stelle folgt die lnvestitionsgOterindustrie 
mit einem Jahresumsatz von Ober 1,3 Mrd. DM, darunter 
an erster Stelle der Maschinenbau, der bei einer Export­
quote von 65 % rund 560 Mill. DM umsetzte. 

Das VerbrauchsgOter prodzierende Gewerbe, darun­
ter vorrangig die Textilindustrie sowie die Papier-, 

Pappe- und Kunststoffverarbeitung, setzte gut 
1 Mrd. DM urn. lnsgesamt errechnet sich fOr den Kreis 
eine Exportquote von 30 %, die etwas unter dem Durch­
schnitt aller Landkreise liegt (32 %). Unter den im Rah­
men der Arbeitsstattenzahlung 1987 registrierten 1 463 
Handwerksunternehmen dominierten die Unternehmen 
des verarbeitenden Gewerbes mit 617 vor den Bauun­
ternehmungen (541) und Dienstleistungsbranchen 
(188). AuBerdem waren 111 Handelstreibende in die 
Handwerksrolle eingetragen. 

Handel 

Knapp 8 500 Beschaftigte des Handels wurden 1987 
im Rahmen der Arbeitsstattenzahlung gezahlt. Diese 
waren in den gut 1 900 Arbeitsstatten d ieses Wirt­
schaftszweigs fOr die Versorgung der Bevolkerung tatig. 
lm Einzelhandel, der in 1 400 Betrieben, Filialen und Nie­
derlassungen mehr als 5 700 Personen beschaftigte, 
waren zwei Drittel der Beschaftigten Frauen. In den 
Bereichen GroBhandel und Handelsvermittlung waren 
von den insgesamt 2 700 Mitarbeitern 30 bzw. 42 % 
Frauen. 

Schwerpunkte des Handels lagen dabei beim GraB­
handel mit Fahrzeugen, Maschinen und Baustoffen 
sowie beim Einzelhandel mit Nahrungsmitteln, Beklei­
dung und Einrichtungsgegenstanden. 

Regionales Handelszentrum ist, analog der Bevolke­
rungskonzentration, die Stadt Neuwied, in der rund 
38 % der Handelsbetriebe des Kreises niedergelassen 
sind. Mehr als 200 Betriebe waren auBerdem in denVer­
bandsgemeinden Asbach und Linz ansassig. Gegen-

Verarbeitendes Gewerbe 1989 1l nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen 

Beschattigte 
Lehne 

Betriebe je 
Anteil am 

Anteil am und Umsatz 
Wirtschaftszweig insgesamt verarbeiten- GeMiter 

Betrieb den Gewerbe Land 

Anzahl % 1000 DM 

Grundstoft- und ProduktionsgOtergewerbe 76 4 41 7 58 24,2 3,6 207914 1 546910 
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen 
und Erden 43 1 161 27 6,4 7,2 57 844 

Chemische lndustrie 19 1 605 84 8,8 2,0 79890 484 039 

lnvestitionsgOter produzierendes Gewerbe 124 7 651 62 42,0 4,7 336 857 1 316 551 
Stahl- und Leichtmetallbau. Schienenfahrzeugbau 19 1 321 70 7,2 15,8 64908 194 962 
Maschinenbau; BOromaschinen, ADV-Geri!te 
und -Einrichtungen 41 3 145 77 17,3 6,0 145 721 588 940 

Eleklrotechnik, Reparatur von Haushaltsgeri!ten 24 939 39 5,2 4,3 40386 135 636 
Feinmechanik, Optik, Herstellung von Uhren 4 83 21 0,5 2,1 2660 10041 
Herstellung von Eisen-, Blech- und Metallwaren 21 1239 59 6,8 6,1 46 521 202 052 

Verbrauchsgoter produzierendes Gewerbe 101 5643 56 31,0 6,1 233 745 1 091 563 

Holzverarbeitung 16 645 40 3,5 5,7 32 074 115 247 
Papier- und Pappeverarbeitung 9 1269 141 7,0 16,0 51 917 291 630 
Druckereien, Vervielfaltigung 28 668 24 3,7 7,2 26 198 84 070 
Herstellung von Kunststoffwaren 32 1147 36 6,3 6,5 40905 237 787 

Bekleidungsgewerbe 5 197 39 1,1 3,6 5 306 28372 

Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 17 518 30 2,8 2,4 20065 140 866 

l nsgesamt 318 18 229 57 100,0 4 ,6 798 787 4 095 890 

1) Aile Betriebe des verarbellenden Gewerbes ohne Handwerksbetrlebe mit weniger als 20 BeschAHigten. 
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Ober 1970 hat die Anzahl der im Handel beschattigten 
Personen, bei leichtem ROckgang der Zahl der Betriebe, 
urn 8,6 % zugenommen. 

Dienstleistungen 

1987 waren im Bereich der privaten Dienstleistungs­
unternehmen, zu denen die Banken und Versicherun­
gen sowie die Dienstleistungen von Unternehmen und 
freien Berufen zahlen, 11 900 Personen, das sind 86 % 
rnehr als 1970, beschaftigt. 

Die Steigerungsrate lag noch urn zwei Prozentpunkte 
Ober der fOr das gesamte Land. lrn Bereich offentlicher 
Dienstleistungen wurden landesweit 39 % rnehr 
Beschaftigte als 1970 registriert, irn Landkreis Neuwied 
sogar 76 %. Verg lichen mit der Beschaftigtenstruktur irn 
Land waren irn Kreis Oberdurchschnittlich viele Arbeit­
nehrner im Gastgewerbe, bei der Gebaudereinigung 
und der Abfallbeseitigung sowie irn Bereich der Sozial­
versicherung und Arbeitsforderung tatig. Bei den 
Gebietskorperschaften, irn Gesundheitswesen und bei 
den Banken waren die Anteile unterdurchschnittlich. 

Gut 56 % aller Beschaftigten bei Ban ken und Versi­
cherungen gehen in der Stadt Neuwied ihrer Arbeit 
nach. Eine noch deutlichere Konzentration auf die 
Kreisstadt zeigt sich erwartungsgernaB irn Bereich der 
Gebietskorperschaften und Sozialversicherung. Mehr 
als zwei Drittel aller Arbeitnehrner d ieses Wirtschaftsbe­
reichs arbeiten in Neuwied, wo neben anderen Behor­
den und Einrichtungen die Stadtverwaltung, d ie Kreis­
verwaltung, das Arbeitsarnt sowie Krankenkassen und 
-versicherungen ihren Sitz haben. 

Fremdenverkehr 

Die landschaftlich abwechslungsreiche Lage des 
Kreises zwischen Rheintal und den Hohenlagen des 
Westerwaldes sowie die ZugehOrigkeit eines GroBteils 
der Kreisflache zurn Naturpark Rhein-Westerwald bie­
ten gute Voraussetzungen fur den Frerndenverkehr. Von 
190 groBeren Beherbergungsbetrieben sowie diversen 
Kleinbetrieben und Privatquartieren werden 6 700 
Fremdenbetten angeboten. lrn Jahre 1989 wurden irn 
Landkreis rund 190 000 Gaste und rnehr als eine halbe 
Million Obernachtungen gezahlt. Die durchschnittliche 
Aufenthaltsdauer betrug 2,9 Tage und liegt damit unter 
dern Landesdurchschnitt (3,4). Die Hotels und Pensio­
nen waren zu 22 %, die Privatquartiere zu 18% ausgela­
stet. Jeder zehnte Gast karn aus dern Ausland. Dabei 
handelte es sich vorwiegend urn Niederlander, Briten, 
Belgier und Arnerikaner. 

Die hOchsten Bettenkapazitaten haben die Stadt Bad 
Honningen (1 166) und die Gemeinde Rengsdorf (575), 
in der auch ein Erholungs- und Ferienheirn sowie Feri­
enwohnungen zurn touristischen Angebot zahlen. 

Auf den 23 Carnpingplatzen des Kreises, davon aile in 
vier in Neustadt und drei in Asbach, verbrachten irn 
Jahre 1989 rnehr als 80 000 Gaste ihren Urlaub. Die 
durchschnittliche Verweildauer je Gast lag bei 4,8 
Tagen. 

Offentliche Finanzen 

Das Finanzvolurnen der kornrnunalen Gebietskorper­
schaften des Kreises betrug 1988, gernessen an den 
bereinigten Gesarnteinnahrnen,fast 366 Mill. OM. Allein 

Frerndenverkehr 1989 

Betten kapazitat Obernachtungen Ausnutzung 
der 

Gaste Betten-
GebietskOrperschaft 11 insgesamt Hotels insgesamt Auslander kapazitat 

Anzahl % Anzahl % 

Neuwied, groBe kreisangehOrige Stadt 543 56,4 17 703 29 153 17,9 14,7 
Neustadt (Wied) 156 41 ,0 12 264 15 433 34,0 27, 1 
Windhagen 99 100,0 
Bad HOnningen, Stadt 11 66 34,7 281 44 11 4 933 8,3 27,0 
Leutesdorf 167 49,7 3480 6125 6,5 10,0 
Rheinbrohl 267 39,3 3 755 8277 13,0 8,5 
Dierdorf, Stadt 11 1 87,4 3 032 5 008 35,0 12,4 
Linz am Rhein, Stadt 262 67,9 7 842 13980 25,9 14,6 
Dernbach 256 100,0 
Steimel 126 - 1 519 23 818 0 51,8 
Ehlscheid 283 72,1 8610 34 371 33,3 
Hardert 153 27,5 1888 22 332 1,4 40,0 
Rengsdorf 575 67,1 13480 37 252 6,0 17,7 
StraBenhaus 287 100,0 6628 15 208 3,1 14,5 
Rheinbreitbach 122 42,6 
Unkel, Stadt 508 68,5 10 157 25 063 6,2 13,5 
Niederbreitbach 92 52,2 1 404 7 556 22,5 
RoBbach 343 58,9 5 493 31 072 3,5 24,8 
Waldbreitbach 307 66,8 7 638 31 005 5,5 27,7 

Landkreis Neuwied 6 714 56,5 188 687 547 961 7,9 22,4 

1) Gemeinden mit mindestens 5 00 0 Obernachtungen sind einzeln nachgewiesen. 
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Unmittelbare Ausgaben des Kreises, seiner Verbandsgemeinden und Gemeinden 1988 

Unmittelbare Auspaben Personal- Sachinve- Obrige unmittel-
insgesamt ' ausgaben stitionen bare Ausgaben 

Aufgabenbereich 

1000 OM OM je Einwohner Anteil der Ausgabeart in % 

Politische FOhrung und zentrale Verwaltung 44 354 282,52 75,0 4,7 20,3 

Schulen und vorschulische Bildung 39287 250,24 23,1 29,0 47,9 

Kulturelle Angelegenheiten 4 078 25,98 29,8 14,2 56,0 

Soziale Sicherung 85 515 544,70 14,5 1,0 84,5 

Gesundheit, Sport und Erholung 11 812 75,24 40,9 21 ,0 38,1 

Wohnungswesen und Raumordnung 15 518 98,84 22,9 46,3 30,8 

Kommunale Gemeinschaftsdienste 20 751 132,18 37,4 23,3 39,3 

WirtschaftsfOrderung 4074 25,95 22,9 27,0 50,1 

Verkehrswesen 29481 187,78 13,4 61 ,2 25,4 

Wirtschaftsunternehmen 14010 89,24 16,0 39,9 44,1 

Obrige Aufgabenbereiche 37 571 239,32 18,5 15,3 66,2 

ln sgesa m t 306 451 1 951,99 28,1 19,5 52,4 

1) Bruttoausgaben (ohne besondere FinanzierungsvorgAnge) abzOglich Zahlungen an den Offentlichen Bereich. 

123 Mill. OM entfielen auf die Stadt Neuwied. Die Ein­
nahmen je Einwohner liegen mit 2 330 OM etwas uber 
dem Durchschnitt aller Kreise (2 280 OM). Der Kreisver­
waltung standen unter Einbeziehung der Kreisumlage 
126 Mill. OM, den verbandsfreien Gemeinden sowie den 
Verbandsgemeinden und deren Ortsgemeinden 
286 Mill. OM zur Verlugung. 

Die Steuereinnahmekraft lag mit 960 OM je Einwoh­
ner deutlich uber dem Landkreismittel von 820 OM. lns­
gesamt wurden 155 Mill. OM Steuern und 
che Einnahmen erzielt, davon allein 65 Mill. von der 
Stadt Neuwied. Mit einem Anteil von 42 % haben diese 
Einnahmen eine deutlich groBere Bedeutung tor den 
Kreis als im Durchschnitt aller Kreise (36 %). Der Anteil 
der Zuweisungen und Zuschusse lag mit 1 0 % etwas 
niedriger (Landesdurchschnitt: 11 %). Dem durch­
schnittlichen Niveau entspricht die Schuldenaufnahme 
am Kreditmarkt (5, 7 %). 

Die unmittelbaren Ausgaben bezifferten sich 1988 auf 
306 Mill. OM. Finanzielle Schwerpunkte bildeten dabei 
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die Aufgabenbereiche Soziale Sicherung (86 Mill. OM) 
sowie Schulen und vorschulische Bildung (39 Mill. OM). 
Weit hoher als im Mittel aller Landkreise waren die Auf­
wendungen tor das Sozialwesen. Knapp 28 % des Aus­
gabevolumens (ubrige Kreise 19 %) wurden in diesem 
Aufgabenbereich eingesetzt. Uberdurchschnittl ich 
waren ferner die Ausgaben fur die Bereiche Bau- und 
Wohnungswesen und Wirtschaftsunternehmen. Dage­
gen wurden tor WirtschaftsfOrderung, kommunale 
Gemeinschaftsdienste, Gesundheit und Kultur ver­
gleichsweise merklich weniger aufgewendet. Mit 
1 952 OM je Einwohner lagen die unmittelbaren Ausga­
ben geringtogig uber dem Landkreisdurchschnitt. 

Die kommunalen Gebietskorperschaften des Land­
kreises Neuwied hatten 1988 einen Schuldenstand von 
309 Mill. OM. Das entspricht einer Pro-Kopf-Verschul­
dung, die mit 1 970 OM deutlich uber dem Durchschnitt 
der Landkreise von 1 550 OM lag. 

Diplom-Verwaltungswirt (FH) Joachim Gunther 
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Der Landkreis Bad Kreuznach 

Landeskundliche Angaben 

Das Gebiet des Landkreises Bad Kreuznach, im unte­
ren Nahebereich, dem Obergang vom nordlichen zum 
sudlichen Teil von Rheinland-Pfalz gelegen, erstreckt 
sich Ober eine Flache von 863 km 2. Der Kreis grenzt im 
Nordwesten an den Rhein-Hunsruck-Kreis, im Nord­
osten an den Landkreis Mainz-Bingen, im SOden und 
Sudosten an Alzey-Worms, Donnersbergkreis und 
Kusel und im Westen an den Landkreis Birkenfeld. Die 
Ost-West-Ausdehnung betragt 41 km, die Nord-Sud­
Ausdehnung 38 km. 

Das Kreisgebiet wird von Sudwesten nach Nordosten 
von der Nahe durchschnitten, in die der von SOden 
kommende Glan am Disibodenberg bei Staudernheim 
mondet. Den Kernraum des Kreises bildet das hOgelige, 
vielfach loBbedeckte untere Naheland, das im SOden in 
das Glan-Aisenz-Berg- und Hugelland, den ostlichen 
Teil des Saar-Nahe-Berglandes, Obergeht. Hier pragen 
die steil aufragenden Kuppeln des Porphyrberglandes 
von Bad Munster am Stein-Ebernburg mit Erhebungen 
von Ober 400 m Ober NN das Landschaftsbild. lm Nord­
westen schlieBen sich die Soonvorstufe und der zum 
Hunsruck gehorende Soonwald an, ein Bergland mit 
Erhebungen bis zu 650 m Ober NN. Wechselnde Hohen 
mit Waldern, Ackerland, Wiesen und Felslandschaften 
kennzeichnen den Raum. Mehr als ein Drittel der Kreis­
flache ist bewaldet. 

Der untere Naheraum war bereits in der Jungsteinzeit 
besiedelt. Unter der franzosischen Herrschaft von 1794 
bzw. 1801 bis 1814 wurde der groBte Teil des heutigen 
Kreisgebietes bis zur Nahe dem im Jahre 1798 analog 
zur franzosischen Verwaltung gebildeten Rhein-Mosei­
Departement zugeordnet, teilweise aber auch zum 
Saar- und zum Donnersberg-Departement, die der Glan 
schied. Der im Rahmen der preuBischen Verwaltungs­
organisation 1816 eingerichtete Landkreis Bad Kreuz­
nach wurde 1932 mit dem aus dem Hessen-Homburgi­
schen Oberamt hervorgegangenen Landkreis Meisen­
heim vereinigt. 

Mit der territorialen Verwaltungsreform 1969/70 wur­
den die jetzigen Kreisgrenzen festgelegt, was den 
Zuschnitt des Kreises drastisch veranderte. Aus dieser 
Verwaltungsreform ging der Landkreis Bad Kreuznach 
gestarkt hervor. Administrativ gehOrt der Landkreis Bad 
Kreuznach zum Regierungsbezirk Koblenz; er besteht 
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aus acht Verbandsgemeinden mit 11 7 verbandsange­
horigen Stadten und Ortsgemeinden, und zwar Bad 
Kreuznach (9) , Bad Munster am Stein-Ebernburg (1 0), 
Kirn-Land (20), Langenlonsheim (7), Meisenheim (15), 
Rudesheim (27), Sobernheim (19), Stromberg (1 0) und 
den beiden verbandsfreien Stadten Bad Kreuznach und 
Kirn mit einer Wohnbevolkerung von insgesamt 14 7 500 
Personen. Die Kreisstadt Bad Kreuznach hat zudem den 
Status einer groBen kreisangehOrigen Stadt. 

Der in die beiden Mittelbereiche Kirn und Bad Kreuz­
nach gegliederte Kreis gehort raumordnerisch zur 
Region Rheinhessen-Nahe. Oberzentrum ist die Lan­
deshauptstadt Mainz; die Stadte Bad Kreuznach und 
Kirn sind aufgrund ihrer Ausstattung mit zentralen Ein­
richtungen als Mittelzentren ausgewiesen. Die Kreis­
stadt Bad Kreuznach hat zudem aufgrund ihrer zentral­
ortlichen Bedeutung und ihrer lnfrastruktur die Funktion 
eines Oberzentrums mit Teilfunktion. Meisenheim und 
Sobernheim sind Mittelzentren mit Teilfunktion. Bad 
MOnster am Stein-Ebernburg, Langenlonsheim, ROdes­
heim, Stromberg und Waldbockelheim fungieren als 
Kleinzentren. 

Politische Struktur 

Bei den Wahlen zum Kreistag am 18. Juni 1989 ging 
die SPD mit 46,4% der rund 86 000 gultigen Stimmen 
erneut als starkste Partei hervor. Die CDU konnte 32,1 %, 
die GRONEN 8% und die F.D.P. 6,8 % auf sich vereini­
gen. Fast 7% der Stimmen entfielen auf Wahlergruppen. 
lm derzeitigen Kreistag entfallen von den 45 Sitzen 21 
auf die SPD, 14 auf die CDU, vier auf die GRONEN und 
jeweils drei auf die F.D.P. und die Wahlergruppen. 

Die gleichzeitigen Verbandsgemeinderatswahlen 
brachten der SPD in den Verbandsgemeinden Bad 
Munster am Stein-Ebernburg, Kirn-Land und Meisen­
heim die absolute Mehrheit sowie in Bad Kreuznach, 
Langenlonsheim, Rudesheim und Sobernheim die rela­
tive Mehrheit. Die CDU erzielte die relative Mehrheit in 
Stromberg. Bei den Stadtratswahlen in Kirn konnte die 
SPD ihre absolute Mehrheit gegenuber 1984 um 0,4 
Prozentpunkte auf 60,5 % ausbauen. In der Stadt Bad 
Kreuznach erhielten SPD 40 %, CDU 29,6%, Wahler­
gruppen 12,8 %, F.D.P. 9,5 % und GRONE 8 %. Dam it 
errang die SPD im Bad Kreuznacher Stadtrat 16 der ins­
gesamt 39 Sitze. 
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und BevOikerung der Gemeinden 1989 1' 

GebietskOrperschaft 
Flllche BevOikerung 

GebietskOrperschaft 
Flache BevOikerung 

km 2 Anzahl km 2 Anzahl 

Bad Kreuznach, greBe kreis-
angehOrige Stadt 46,10 40082 

Kirn, Stadt 16,53 9019 

Reifelbach 4,46 264 
Schmittweiler 5,48 189 
Schweinschied 6,35 226 

VG Bad Kreuznach 48,13 7 711 
Biebelsheim 3,14 511 
Frei-Laubersheim 9,88 960 
FOrfeld 12,48 1466 
Hackenheim 4,31 1 714 
Neu-Bamberg 4,56 905 
Pfaffen-Schwabenheim 5,18 934 
Pleitershelm 2,32 227 
Tiefenthal 1,35 84 

VG ROdesheim 172,43 22 303 
Allenfeld 2,97 147 
Argenschwang 4,24 323 
Bockenau 9,68 1143 
Boos 1,11 380 
Braunweiler 4,68 568 
Burgsponheim 1,10 203 
Dalberg 2,30 269 

Volxheim 4,91 91 0 Gebroth 2,32 131 

VG Bad MOnster am Stein-Ebernburg 59,45 10804 
Altenbamberg 7,53 677 
Bad MOnster am Stein-Ebern-

burg, Stadt 9,53 3 528 
Duchroth 9,69 604 
Feilbingert 10,04 1 491 
Hallgarten 2,58 763 
Hochstatten 5,46 657 

Gutenberg 4,23 849 
Hargesheim 2,53 2510 
Hergenfeld 5,90 418 
HOffelsheim 6,58 1100 
Mandel 6,34 702 
MOnchwald 1,46 278 
Oberstreit 1,02 239 
Roxheim 5,93 1 812 

Niederhausen 5,31 593 Sankt Katharinen 1,70 298 
Norheim 3,15 1561 SchloBbOckelheim 4,77 389 
Oberhausen an der Nahe 3,31 376 Sommerloch 2,53 391 
Traisen 2,85 554 SpabrOcken 16,36 1092 

VG Kirn-Land 11 7,94 10128 
Barenbach 5,59 489 
Becherbach bei Kirn 8,41 424 
Brauweiler 3,16 94 
Hahnenbach 2,79 626 
Heimweiler 9,07 428 
Heinzen berg 1,96 20 

Spall 14,34 165 
Sponheim 14,35 761 
WaldbOckelheim 18,53 2282 
Wallhausen 10,29 1 599 
Weinsheim 9,27 1646 
Winterbach 14,49 457 
ROdesheim 3,43 2151 

Hennweiler 14,11 1230 
Hochstetten-Dhaun 12,61 1 526 
Horbach 1,92 42 
Limbach 9,18 369 
Meckenbach 6,96 397 
Oberhausen bei Kirn 4,58 918 
Otzweiler 3,11 245 
Simmertal 8,08 1 768 
Weitersborn 3,12 265 

VG Sobernheim 173,29 18 194 
Au en 2,71 265 
Barweiler 6,11 297 
Daubach 2,91 212 
lppenschied 2,62 155 
Kirschroth 7,64 292 
Langenthal 2,71 115 
Lauschied 4,78 681 

Bruschied 2,67 334 Martinstein 0,40 337 

Kellen bach 8,34 285 Meddersheim 13,14 1172 
KOnlgsau 2,02 91 Merxheim 17,05 1 377 
Schneppenbach 3,30 300 Monzingen 12,18 1 572 
Schwarzerden 6,98 277 NuBbaum 5,91 374 

VG Langenlonsheim 49,52 11 89 1 
Bretzenheim 5,81 2156 
Dorsheim 2,22 387 
Guldental 12,99 2369 
Langenlonsheim 11 ,91 3305 
Laubenheim 3,34 829 
ROmmelsheim 3,08 1 11 1 

Odernheim am Glan 13,27 1 763 
Rehbach 2,21 44 
Seesbach 6,06 620 
Sobernheim, Stadt 53,69 6 619 
Staudernheim 11 ,47 1608 
Weiler bei Monzingen 5,87 447 
Winterburg 2,57 244 

Windesheim 10,17 1734 VG Stromberg 79,49 8 719 
VG Meisenhelm 100,23 8 654 Daxweiler 16,65 767 

Abtweiler 5,76 274 DOrrebach 13,14 711 
Becherbach 10,85 997 Eckenroth 1,08 226 
Breiten helm 5,69 439 Roth 0,82 285 
Callbach 5,39 412 SchOneberg 7,13 604 
Destech 6,37 397 Schweppenhausen 3,05 925 
Hundsbach 7,48 463 Seibersbach 14,64 1 353 
Jeckenbach 6,28 297 
Lettweiler 6,28 233 
LOll bach 4,94 270 
Meisenheim, Stadt 10,34 2920 

Stromberg, Stadt 9,03 2648 
Waldlaubersheim 8,05 782 
Warmsroth 5,91 418 

Raumbach 4,42 503 
Rehborn 10,13 770 Landkreis Bad Kreuznach 863,12 147 505 

1) Stand 31. 12. 
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Bevolkerung 1939 - 2000 und Erwerbstatigkeit 1987 

BevOikerung Erwerbstatigkeit 

1989 
Verbandsfreie Gemeinde ins-

Erwerbs-
1939 1950 1961 1970 1980 Ein- 2000p tatigen-

ins- weib- wohner gesamt quote 11 
Verbandsgemeinde gesamt lich je km 2 

Anzahl % Anzahl % 

Bad Kreuznach, groBe kreis-
angehOrige Stadt 32 862 33803 39267 42146 41143 40082 54,3 869 38595 15 851 40,7 

Kirn, Stadt 9014 9885 10919 10777 9348 9 019 52,7 546 8586 3 696 41 ,1 

VG Bad Kreuznach 5 571 6657 6552 7033 7 609 7 711 51 ,0 160 7 626 3 491 45,5 

VG Bad MOnster am Stein-
Ebernburg 8 565 9086 9988 10 744 10686 10 804 52,2 182 10 274 4 571 42,2 

VG Kirn-Land 7 593 8248 8982 9691 9856 10128 50,3 86 9 858 4 283 42,6 

VG Langenlonsheim 7 855 9 387 9820 11 209 11337 11 891 51 ,1 240 11 738 5 064 43,3 

VG Meisenheim 8893 9 734 9420 9 474 9139 8654 52,6 86 8 264 3540 41,1 

VG ROdesheim 14 578 16282 17 083 19 687 21359 22 303 51 ,2 129 22 222 9 954 45,3 

VG Sobernheim 15448 17 474 17 851 19402 18074 18194 51,4 105 17 750 7 672 42,6 

VG Stromberg 5346 6503 6852 7 197 8214 8 719 51,8 110 8 550 3 516 43,0 

Landkreis Bad Kreuznach 115 725 127 059 136 734 147 360 146 765 147505 52,3 171 143 463 61 638 42,5 

1) An1eil der Erwerbslaligen an der Gesamlzahl der WohnbevOikerung. 

Unter den 117 Ortsgemeinden waren 57, in denen das 
Mehrheitswahlsystem zur Anwendung kam. Wahler­
gruppen erreichten in 17 Fallen die absolute und in 8 
Fallen die relative Mehrheit Zu entsprechenden Ergeb­
nissen kam die SPD in 14 bzw. 9 und die CDU in 4 bzw. 3 
Gemeinden.ln fOnfGemeinden konnte keine Partei oder 
Wahlergruppe die Mehrheit der Sitze erreichen. 

entsprechend mit 171 Einwohnern je Quadratkilometer 
erheblich hOher als im Durchschnitt aller Kreise (145). 1n 
Bad Kreuznach, dem Verwaltungs- und Wirtschaftszen­
trum des Kreises, Ieben knapp 40 100 oder 27% der 
Kreisbevolkerung, in den Stadten Kirn (9 000) und 
Sobernheim (6 600) rund weitere 11 %. Von den restli­
chen 116 Gemeinden, die, abgesehen vom Soonwald­
streifen im Nordwesten, ziemlich gleichmaBig Ober das 
Kreisgebiet verstreut sind, Oberschreiten nur neun die 
Einwohnerzahl von 2 000; die weitaus meisten haben 
weniger als 1 000 Einwohner. In der verwaltungsmaBi­
gen Zusammenfassung zu acht Verbandsgemeinden 
liegt ROdesheim mit 22 300 Einwohnern an der Spitze. 

Bevolkerung 

Nach der Flache rangiert der Landkreis Bad Kreuz­
nach an achter Stelle (863 Quadratkilometer), wahrend 
er mit einer Bevolkerung von 147500 (Stand 31. 
Dezember 1989) auf Platz fOnt unter den rheinland-pfal­
zischen Landkreisen liegt Die Siedlungsdichte ist dem-

Wie bei der Oberwiegend kleingemeindlichen Struk­
tur nicht anders zu erwarten, entspricht die Bevolke-

Wahlen 1979 - 1990 

Wahl- Wahl-
Von den gOitigen Stimmen 11 entfielen auf 

Wahljahr berechtigte beteiligung 
CDU SPD F.DP. GRONE 

sonstige Wahler-
Parteien vereinigungen 

Anzahl % 

Kreistagswahl 
1979 

I 

109 669 

I 
79,0 

I 

39,7 

I 

45,7 

I 

9,9 

I 
-

I 

-

I 

4,7 
1984 113 377 76,9 38,8 44,3 7,0 6,3 - 3,6 
1989 114 917 77,5 32,1 46,4 6,8 8,0 - 6,7 

Landtagswahl 
1979 

I 

109663 

I 

81,6 

I 
43.4 

I 

46,7 

I 

8,8 

I 
-

I 

1,2 

I 
-

1983 113216 90,4 45,2 45,2 5,0 4,3 0,3 -
1987 114 843 77,6 39,2 44,2 8,0 5,6 1,4 1,5 

Bundestagswahl 

1983 

I 

113414 

I 
90,4 

I 
42,6 

I 
43,8 

I 

8,7 

I 

4,4 

I 

0,5 

I 

-
1987 115 124 86,7 39, 1 42,6 10,0 7,2 1,2 -
1990 116819 81 ,2 40,6 40,6 11 ,4 4,0 3,4 -

Europa wahl 
1979 109 988 78,6 42,1 45,8 9,1 2,2 0,9 -
1984 113 767 76,8 40,2 43,3 6,9 6,4 3,3 -
1989 115352 77,6 33,1 45,3 6,9 7,3 7,4 -

1) Bei der Bundeslagswahl Zweilstimmen. 
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Berufseinpendler in die Stadt Kirn 1987 

Herkunftsort Berufs-
einpendler 11 

Hahnenbach 119 

Hennweiler 223 

Hochstetten-Dhaun 190 

Oberhausen bei Kirn 201 

Simmertal 175 

Sobernheim, Stadt 106 

ldar-Oberstein, groBe kreisangeh6rige 
Stadt {LK Birkenfeld) 203 

Obrige Gebiete 1 740 

Einpendler insgesamt 2 957 

1) Kamen mindestens 100 Person en a us derselben Gemeinde, is1 deren Ein­
pendlerstrom einzeln nachgewiesen. 

rungszunahme weitgehend der Entwicklung, wie sie 
sich im Durchschnitt aller Landkreise darstellt. Von 
1939 bis 1970 stieg die Bevolkerungszahl urn rund 
32 000 oder 27 % (aile Landkreise + 26 %). Danach ist 
bis 1987 ein durchschnittlicher jahrlicher ROckgang urn 
0,1 % zu verzeichnen (Landkreisdurchschnitt + 0,1 %). 
lm Zeitraum von 1987 bis 1989 ergab sich ein Anstieg 
der Bevolkerungszahl urn mehr als 2 500 oder 1,8 % 
(Landkreise insgesamt + 2,1 %). 

Die Altersstruktur der Kreisbevolkerung weicht nicht 
wesentlich vom Durchschnitt der Landkreise ab. Die 
Quoten der jOngeren Generation (unter 15 Jahre) ent­
sprechen mit 16% dem Durchschnitt, die der Senioren 
(65 Jahre und alter) liegen mit 17 % etwas darOber. Die 
im erwerbsfahigen Alter stehenden 15- bis 65jahrigen 
(67,5 %) sind im Vergleich zu der Gesamtheit der Land­
kreise (69 %) unterproportional vertreten. Der Anteil der 
weibl ichen Bevolkerung von 52,3 % ist der hOchste 
unter den Landkreisen, was diese Altersstruktur mitbe­
dingt. Neben Birkenfeld und dem Rhein-Lahn-Kreis ist 
Bad Kreuznach der dritte Kreis, im sonst Oberwiegend 
katholischen nordlichen Landesteil, der eine evangeli­
sche Mehrheit hat (55 %). Es sind dies die drei Kreise 
beiderseits der Nahe-Rhein-Lahn-Linie auf ehemals 
kurpfalzischem bzw. hessen-darmstadtischem Gebiet. 
Der katholische Bevolkerungsanteil macht 38 % aus. 

Berufseinpendler in die Stadt Sobernheim 1987 

Herkunftsort Berufs-
einpendler 11 

Bad Kreuznach, groBe kreisangeh6rige Stadt 117 

Kirn, Stadt 118 

Lauschied 104 

Meddersheim 198 

Merxheim 101 

Monzingen 145 

Staudernheim 190 

Obrige Gebiete 2 023 

Einpendler insgesamt 2 996 

1) Kamen mindestens 100 Personen a us derselben Gemeinde, is1 deren Ein­
pendlerstrom einzeln nachgewiesen. 
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lm Jahre 2000 werden nach der Vorausberechnung 
insgesamt rund 143 500 Menschen im Kreis Ieben, das 
sind 4 000 weniger als 1989. Dabei bleiben Wanderun­
gen unberOcksichtigt. In den Stadten Bad Kreuznach 
und Kirn werden es rund 37 700 bzw. 8 500 sein, gegen­
Ober 40 100 und 9 000 heute. 

Der Altersaufbau wird sich bis zur Jahrtausendwende 
we iter in Richtung der alteren Menschen verandern. Die 
Zahl der Senioren Ober 65 Jahren wird urn mehr als 
1 300 auf rund 26 300 anwachsen, wah rend die Zahl der 
jungen Leute unter 15 Jahren urn 800 auf 22 200 abneh­
men wird. Der Antei l der Menschen im erwerbsfahigen 
Alter zwischen 15 und 65 Jahren geht gleichzeitig von 
67 auf 66 % zurOck, was einer Abnahme von 6 900 Ein­
wohnern entspricht. Die Prognosewerte, die unter Anle­
gung der heutigen Bevolkerungsstruktur sowie der 

Berufseinpendler in die groBe kreis­
angehorige Stadt Bad Kreuznach 1987 

Herkunttsort Be ruts-
einpendler 11 

Hackenheim 438 
Bad MOnster am Stein-Ebernburg, Stadt 537 
Feilbingert 361 
Norheim 318 
Bretzenheim 352 
Guldental 317 
Langenlonsheim 379 
Hargesheim 583 
Roxheim 399 
Waldb6ckelheim 374 
Weinsheim 392 
ROdesheim 478 
Sobernheim, Stadt 439 

Obrige Gebiete 11 155 

Einpendler insgesamt 16522 

1) Kamen mindestens 300 Person en a us derselben Gemeinde, ist deren Ein­
pendlerstrom einzeln nachgewiesen. 

zunehmenden Lebenserwartung bei gleichzeitig nach­
lassender Geburtenhaufigkeit errechnet wurden, gelten 
in ihrer Tendenz grundsatzlich auch fOr die einzelnen 
Gemeinden des Kreises. 

Erwerbstatigkeit 

lm Rahmen der Volkszahlung 1987 wurden insge­
samt Ober 61 600 im Kreis wohnende Erwerbstatige 
gezahlt, wobei der Antei l der Frauen (22 800) relativ 
hoch ist (37 %). Die Gesamterwerbsquote von 42,5 % 
liegt geringfOgig unter dem Landesdurchschnitt von 
43,3 %. In der Gliederung nach der Stellung im Berufsle­
ben weisen die Quoten der Erwerbstatigen eine der 
Gesamtheit aller Landkreise ahnliche Struktur auf. Von 
den erwerbstatigen Personen waren rund 1 0 % als 
Selbstandige und 2,6 % als mithelfende Familienange­
horige in Arbeit. Mit 44 % liegt der Schwerpunkt eindeu­
tig bei den Beamten und Angestellten, deren Anteil1970 
noch 32% betragen hatte. 36 % waren Arbeiter und 
7,5 % standen in einem Ausbildungsverhaltnis. Diese 
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soziale Struktur spiegelt sich in der Gliederung nach 
Wirtschaftsbereichen. Zwar waren die meisten 
Erwerbstatigen im produzierenden Gewerbe tatig, 
jedoch gegenuber der Gesamtheit der Landkreise 
(43 %) mit einem unterdurchschnittlichen Anteil von 
39 %. Umgekehrt lagen die Quoten der Erwerbstatigen 
in Handel, Verkehr und Nachrichtenubermittlung (18 %) 
sowie im Bereich der Dienstleistungen (38 %) uber den 
Mittelwerten tor die Landkreise insgesamt. Die restli­
chen 5,6% der Erwerbstatigen arbeiteten in der Land­
und Forstwirtschaft. 

Die standig zunehmende Mobilitat der erwerbstatigen 
Bevolkerung tohrte seit 1970 zu einem betrachtlichen 
Anstieg der Zahl der Berufspendler. Von den im 
Bad Kreuznach ansassigen Erwerbstatigen hatten 1m 
Jahre 1987 uber 11 200 als Berufsauspendler einen 
Arbeitsplatz auf3erhalb der Kreisgrenzen. Andererseits 
kamen als Einpendler aus anderen Verwaltungsbezir­
ken rund 7 900, woraus ein negativer Pendlersaldo von 
fast 3 400 Personen resultiert. lm Vergleich mit den ubri­
gen Landkreisen hat Bad Kreuznach neben Bernkastei­
Wittlich und Daun die geringsten Verluste aus der Pend­
lerwanderung. Allein der Landkreis Birkenfeld weist 
einen positiven Pendlersaldo auf. Vor allem die Stadt 
Bad Kreuznach sichert mit ihrem wirtschaftlichen 
Potential in Verbindung mit einem hohen Verflechtungs­
grad zu den umliegenden Gemeinden den Erwerbstati­
gen ein ausreichendes Arbeitsplatzangebot, trotz der 
Sogwirkung der naheliegenden Ballungsgebiete Mainz­
Wiesbaden und Rhein-Main . Bad Kreuznach hat von 
den grof3en kreisangehorigen Stadten 1987 mit uber 
16 500 die hOchste Einpendlerzahl. Nach Abzug der 
Berufsauspendler errechnet sich ein positiver Pendler­
saldo von 12 700 Arbeitskraften . Sie rangierte damit 
noch vor sieben der zwolf kreisfreien Stadte des Lan­
des. 

Einkommen 

lm Jahre 1986 erzielten die 52 200 Lohn- und Ein­
kommensteuerpflichtigen Einkunfte von rund zwei Milli­
arden DM. Das entspricht einem Pro-Kopf-Betrag von 
37 900 DM, der den Mittelwert der Landkreise um 2,8 % 
und den Landesdurchschnitt um 4,5% unterschreitet. 
Wie auch in anderen Kreisen ist in der Aufgliederung 
nach Grof3enklassen hinsichtlich der Zahl der Einkom­
mensteuerpflichtigen sowie des Gesamtbetrages der 
Einkunfte bei der Einkommensgruppe, die ein mittleres 
Einkommen zwischen 25 000 und 50 000 bezog, eine 
geringe Abweichung vom Mittelwert zu beobachten. 
Danach entfielen 41 % der Steuerpflichtigen und fast 
zwei Funftel der Gesamteinkunfte auf diese Gruppe. 
Etwas geringer ist der Anteil der hoheren Verdienste 
zwischen 50 000 und 100 000 DM. Hier stehen 33 % der 
Einkunfte und 19% der Steuerpflichtigen einem Land­
kreismittel von 34 bzw. 20% gegenuber. Uberdurch­
schnittlich ist die Grof3enklasse mit Einkunften von weni­
ger als 25 000 DM reprasentiert. 

In der Gliederung des Gesamtbetrags der Einkunfte 
nach Einkunftsarten dominieren die Steuerpflichtigen 
mit Einkunften aus nichtselbstandiger Arbeit mit 66 %, 
was dem Landesdurchschnitt entspricht. Die sonstigen 
Einkunfte (6,9 %), diejenigen aus selbstandiger Arbeit 
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(1 ,8 %) und aus Kapitalvermogen (8,4 %) haben 
vergleichsweise hohere Bedeutung als im Durchschmtt 
der Landkreise (5,9, 1,7 bzw. 8,2 %). 

Bildungswesen 

Mehr als 9 300 Schuler wurden im Schuljahr 1989/ 90 
an den 43 Grund- und Hauptschulen von 571 hauptbe­
ruflichen Lehrern in fast 420 Klassen unterrichtet. Dabei 
liegt mit 22,3 Schulern je Klasse die mittlere Klassen­
starke etwas uber dem Landkreisdurchschnitt. In sieben 
Sonderschulen mit 76 Klassen standen 620 Schulern 
mehr als 100 Lehrkrafte zur Verfugung. Die vier Real­
schulen in der Stadt Bad Kreuznach, Sobernheim, Kirn 
und Hargesheim wurden von 2 000 Kindern besucht. 
Die Zahl der Madchen uberstieg dabei die der Jungen 
um 1 00 und erreicht einen Anteil von 52 %. Die sieben 
Gymnasien in Bad Kreuznach, Kirn, Meisenheim, Har­
gesheim und Sobernheim hatten zusammen 114 Klas­
sen mit insgesamt 4 1 00 SchUl ern. Die Klassen starke 
entsprach dem Landkreisdurchschnitt. lnsgesamt 
waren dort 310 hauptamtliche Lehrkrafte eingesetzt. 

Zentrum der berufsbildenden Schulen ist die Stadt 
Bad Kreuznach. Hier gibt es neben zwei Berufsschulen 
noch drei Berufsfachschulen mit insgesamt 3 640 
Schulern. In Kirn bestehen eine Berufsschule und eine 
Berufsfachschule, die von gut 680 Schulern besucht 
werden . Das System der berufsbildenden Schulen wird 
erganzt durch eine Berufsaufbauschule, zwei Fach­
oberschulen, ein berufliches Gymnasium sowie drei 
Fachschulen, die sich aile in der Kreisstadt befinden 
und im Schuljahr 1989/90 zusammen 880 Schuler hat­
ten. Das umfangreiche Schulangebot wird abgerundet 
durch je eine Berufsschule, Berufsfachschule, Berufs­
aufbauschule und Fachoberschule des Bereichs Land­
wirtschaft sowie tonf Schulen des Gesundheitswesens. 

Sportstatten 

Der Bevolkerung stan den Anfang 1990 im Kreisgebiet 
zur sportlichen Betatigung 87 Turn- und Sporthallen 
sowie 142 Sportplatze zur Verfugung. Die meisten 
Sportplatze sind vereinseigene Anlagen , die Hallen hin­
gegen stehen uberwiegend unter kommunaler Trager­
schaft. Von den 14 offentlichen Freibadern befinden 
sich zwei in der Stadt Bad Kreuznach, vier in der Ver­
bandsgemeinde Rudesheim. Damit kommt ein Freibad 
auf 1 0 500 Einwohner, ein wesentlich gunstigeres 
Ergebnis als im Landesdurchschn itt (18 145). Daruber 
hinaus konnen zwei offentliche Hallenbader in der 
Kreisstadt und je eins in Bad Munster am Stein-Ebern­
burg, Kirn und Meisenheim genutzt werden. 

Gesundheitswesen 

Ende 1989 gab es im Kreis Bad Kreuznach insgesamt 
460 Arzte. Davon unterhielten 187 Arzte und 61 Zahn­
arzte eine eigene Praxis. Diese verhaltnismaf3ig gute 
Besetzung mit Arzten ist in erster Linie auf die hohe Zahl 
der Arzte in der Stadt Bad Kreuznach zuruckzutohren. 
Von den im Kreisgebiet bestehenden sechs Kranken-
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hausern fOr Akutkranke mit zusammen 1 223 Betten 
befinden sich allein drei mit 845 Betten in der Kreisstadt. 
Weitere allgemeine Krankenhauser gibt es in Kirn und 
Meisenheim sowie eine Fachklinik tor Herz- und Kreis­
lauferkrankungen in Bad MOnster am Stein-Ebernburg. 

Jugend- und Altenpflege 

Ende 1989 waren rund 4 500 Kinder in 76 Kindergar­
ten des Landkreises untergebracht. 16 Kindergarten 
gab es allein in der Stadt Bad Kreuznach. Ober 370 Per­
sonen betreuten die Kinder, wovon neun Zehntel eine 
fachliche Ausbildung aufwiesen. Die Mehrzahl der Kin­
dergarten, namlich 41, wurden von der offentlichen 
Hand unterhalten, die Obrigen standen in freier Trager­
schaft, insbesondere der Kirchen. An weiteren Einrich­
tungen stehen fOr Kinder und Jugendliche 12 Jugend­
heime bzw. fOnt Jugendzentren/ -Freizeitheime bereit. In 
der Stadt Bad Kreuznach gibt es eine Jugendherberge 
mit 122 Betten. 

Den alteren Menschen - Ende 1989 gab es rund 
25 000 Personen, die 65 Jahre und alter waren- stehen 
zwei Altenheime sowie ein Altenpflegeheim mit insge­
samt 1 04 Platzen zur VerfOgung. Zusatzlich sind noch 
neun Alten- und Pflegeheime mit mehr als 800 Betten 
eingerichtet. 

Wohnungsversorgung 

lm Mai 1987 belief s ich der Wohnungsbestand auf 
mehr als 58 200, das heiBt auf 1 000 Einwohner kamen 
402 Wohnungen und dam it vier mehr als im Landkreis­
durchschnitt. In welchem AusmaB sich die Wohnungssi­
tuation in kaum 20 Jahren verbesserte, ist daran zu 
ersehen, daB der Wert 1968 noch bei 31 1 gelegen hatte. 
Zwischenzeitlich wurden fast 13 000 oder 29 % mehr 
Wohnungen geschaffen. Auf die Stadt Bad Kreuznach 
entfallen 31% der Wohnungen. 

Hinsichtlich der Altersstruktur des Wohnungsbestan­
des sind keine gravierenden Abweichungen gegenOber 
dem Durchschnitt der Landkreise zu beobachten, mit 
Ausnahme der Wohnungen, die aus dem vorigen Jahr­
hundert stammen. Knapp ein Viertel entfallt nach den 
Ergebnissen der Gebaude- und Wohnungszahlung 
1987 auf diesen Bestand. Zwischen 1901 und 191 8 
sowie 1919 und 1948 waren 6,5% bzw. 10,6% der 
Wohneinheiten errichtet worden. Sechs von zehn Woh­
nungen wurden nach 1949 erstellt. Dieser Anteil ist in 
einigen anderen Landkreisen tei lweise erheblich hoher. 
Die Ursache liegt in den weiten land lichen Gebieten des 
Kreises, auf die auch der hohe Anteil der im 19. Jahr­
hundert gebauten Wohnungen zurOckzufOhren ist. 
Deren Quote liegt mit 22 % deutlich Ober dem Mittelwert 
der Landkreise (19 %) und des Landes (16 %). 

Die qualitative Ausstattung der Wohnungen des Krei­
ses entspricht im graBen und ganzen dem Durchschnitt. 
Fast zwei Drittel (63 %) der Wohnungen haben Bad, WC 
und Sammelheizung (Landesmittel 67 %). Das Miet­
preisniveau liegt mit durchschnittlich gut 6 OM je Qua­
dratmeter etwas Ober dem fOr aile rheinland-pfalzischen 
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Landkreise {5,90 OM). Die durchschnittliche Wohnfla­
che je Wohnung liegt bei 97 Quadratmetern und damit 
urn zwei Quadratmeter Ober dem entsprechenden Lan­
deswert. 

Verkehr 

Das an sechs andere rheinland-pfalzische Land­
kreise angrenzende Kreisgebiet weist ein Oberortliches 
StraBennetz auf, das 1989 eine Lange von 7 49 km hatte. 
Neben 17 km Bundesautobahn (A 61 ) und 112 km Bun­
desstraBen gibt es knapp 308 km LandesstraBen. Der 
hOchste Anteil entfallt auf die KreisstraBen (31 3 km). Die 
BundesstraBe 41 stellt als Hauptverkehrsader die Ver­
bindung der mittleren und oberen Naheregion zur A 61 
und den groBeren Ballungsgebieten her. Die wichtigste 
Eisenbahnverbindung durchquert das Kreisgebiet ent­
lang der Nahe in Ost-West-Richtung (Bad Kreuznach­
Sobernheim-Kirn) . Die Eisenbahnlinie nach Kaiserslau­
tern fOhrt in Nord-SOd-Richtung durch das Alsenztal, 
beginnend in Bad MOnster am Stein-Ebernburg und 
verlaBt den Landkreis bei Hochstatten. Landeplatze tor 
den Flugverkehr liegen in Langenlonsheim und Sobern­
heim-Domberg. In Kirn gibt es einen Segelflugplatz. Die 
Nahe spielt als WasserstraBe keine Rolle, da sie nicht 
schiffbar ist. 

Von den 7 4 900 am 1. Juli 1990 registrierten Perso­
nenwagen (einschlieBiich Kombi), darunter 31 300 
schadstoffreduzierte Fahrzeuge, waren allein 19 300 in 
der Kreisstadt angemeldet. Weiterhin gab es 3 000 Last­
kraftwagen und 7 100 Zugmaschinen. Der Motorradbe­
stand beziffert sich auf rund 3 800. Auf 1 000 Einwohner 
entfallen 508 Personenwagen (einschlieBiich Kombi). 
Der Motorisierungsgrad lag unter dem Durchschnitts­
wert aller Landkreise (522 Personenwagen). 

Sozialprodukt 

Mit einem Sozialprodukt (Bruttowertschopfung zu 
Marktpreisen) von 3,6 Mrd. OM rangierte Bad Kreuz­
nach 1988 vom Volumen her an tonfter Stelle unter den 
rheinland-pfalzischen Landkreisen. Damit konnte der 
Kreis seine Position gegenuber Anfang der 80er Jahre 
(sechste Stelle) nochmals verbessern. Die Bruttowert­
schopfung stieg seitdem urn knapp 33 %. Mit einem 
Antei l von 43 % entfielen 1988 Ober 1,5 Mrd. OM auf das 
produzierende Gewerbe. Der Dienstleistungssektor 
erreichte insgesamt 39 %, Handel und Verkehr knapp 
15%. Die Land- und Forstwirtschaft, in welcher der 
Nahe-Weinbau eine besondere Bedeutung hat, steuerte 
zwar lediglich einen Anteil von 3,5 % bei, der jedoch 
absolut einen Betrag von immerhin 126 Mill. OM aus­
machte, eine Summe, die nur von sechs weiteren Land­
kreisen Obertroffen wird. Das produzierende Gewerbe 
spielt unverandert die maBgebliche Rolle. Es deutet sich 
allerdings eine tendenzielle Veranderung der Wirt­
schaftsstruktur an: eine Verschiebung zu den Dienstlei­
stungsunternehmen bei relativer Konstanz der Bereiche 
Handel und Verkehr sowie Staat, private Haushalte und 
private Organisationen. Der Anteil des produzierenden 
Gewerbes an der Bruttowertschopfung ging im Zeit­
raum von 1980 bis 1988 von 46 auf 43 % zurOck, wah­
rend der der privaten und 6ffentlichen Dienstleistungen 
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BruttowertschOpfung zu Marktpreisen 1980 - 1988 

Land- und Produzie- Handel Dienst-
Staat, private 

Haushalte und 
lnsgesamt Forst- rendes und leistungs- private Organi- Je Einwohner l l 

Jahr wirtschaft Gewerbe Verkehr unternehmen sationen ohne 
Erwerbszweck 

Mill. DM % DM Landkreise= 100 

1980 2 703 4,2 45,9 15,1 19,2 15,6 18 430 117,0 
1982 2888 4,9 43,8 15,3 20,6 15,4 19 740 117,0 
1984 3033 4,3 42,7 15,7 21 ,8 15,6 20920 11 5,3 
1986 3222 3,9 42,0 15,1 22,6 16,3 22300 11 0,6 
1988 3593 3,5 43,1 14,7 23,1 15,7 24 760 116,2 

1) Bis 1986 Einwohner auf der Basis Volkszi!hlung 1970, 1988 auf der Basis von 1987. 

von 35% auf 39% zunahm. Von den Veranderungen in 
der lndustrie ist besonders die Lederwarenbranche mit 
dem Zentrum in der Stadt Kirn betroffen. Dieser Wirt­
schaftszweig war und ist zunehmend dem lmportdruck 
aus Billiglohnlandern Europas und SOdostasiens aus­
gesetzt. lndustriebetriebe verschiedenster Zweige mit 
klangvollen Namen muBten aufgeben, umstellen oder 
rationalisieren. Moderne Fertigungstechniken kenn­
zeichnen heute die Betriebe, die in bedeutendem MaBe 
als Zulieferer fOr die Autoindustrie tatig sind. Techni­
scher Vorsprung und Nischenpolitik sichern insbeson­
dere auch der optischen lndustrie in Bad Kreuznach 
Marktanteile gegenOber den Mitkonkurrenten. 

lm Jahre 1988 errechnet sich je Einwohner eine Brut­
towertsch6pfung von 24 760 DM. Dieser Betrag sichert 
dem Kreis einen Platz in vierter Position unter den rhein­
land-pfalzischen Landkreisen, deren Durchschnitt bei 
21 320 DM lag. Die Oberproportionale Wirtschaftskraft 
ist in erster Linie auf die mittel- und groBbetriebliche 
Struktur des verarbeitenden Gewerbes zurOckzufOhren, 
wo in 30 Arbeitsstatten mit mehr als 100 Beschattigten 
60 % der in diesem Bereich tatigen Person en eingesetzt 
sind, ein Wert, der urn 10 Prozentpunkte Ober dem Mittel 
der rheinland-pfalzischen Landkreise liegt. 

Landwirtschaft 

Neben der vor allem in Bad Kreuznach und Kirn 
ansassigen lndustrie spielen Land- und Forstwirtschaft 
noch eine groBe Rolle im WirtschaftsgefOge des Krei­
ses. Die 1987 landwirtschaftlich genutzten 34 500 ha 
beanspruchten 40% der gesamten Bodenflache. Nicht 
ganz zwei Drittel der landwirtschaftlich genutzten Flache 
waren Ackerland, knapp ein FOnftel DauergrOnland. Ein 
Sechstel entfiel auf Rebland in durchweg guten bis sehr 
guten Weinlagen. Mit seinen rund 5 500 ha Rebflache, 
wurde der Kreis flachenmaBig nur von den Landkreisen 
Alzey-Worms, Mainz-Bingen, SOdliche WeinstraBe und 
Bad DOrkheim Obertroffen. Sie machten Ober 8 % der 
gesamten rheinland-pfalzischen Weinbautlache aus. 
Fast ausschlieBiich wurden WeiBweine - MOIIer-Thur­
gau, Riesling, Silvaner und Kerner - angebaut. Das 
Hauptanbaugebiet liegt westlich der unteren Nahe im 
Bereich Bad Kreuznach und in geringerer Ausdehnung 
im Bereich SchloB B6ckelheim. 

Der seit vielen Jahren zu beobachtende strukturelle 
WandlungsprozeB in der Landwirtschaft zur Verminde-
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rung der Betriebe bei gleichzeitiger VergrMerung der 
landwirtschaftlichen Flache der verbleibenden Betriebe 
zeigt sich auch im Landkreis Bad Kreuznach. lm Jahre 
1949 wurden insgesamt 9 400 landwirtschaftliche 
Betriebe gezahlt, 1989 gab es noch etwas mehr als 
2 700. Der ROckgang war mit rund 71 % etwas schwa­
cher als im Durchschnitt der Landkreise (7 4 %). Der 
Anteil der Einheiten mit 20 und mehr ha erh6hte sich von 
knapp 1 % auf nunmehr fast 20 %. 

Auf annahernd drei Viertel der insgesamt 22 000 ha 
Ackerland wird Getreide angebaut, Oberwiegend Som­
mergerste und Weizen. Diese beiden Fruchtarten 
erbrachten 1987 eine Ernte von 23 700 bzw. 28 900 t. lm 
stark zurOckgegangenen Hackfruchtanbau (900 ha) 
dominieren flachenmaBig zu etwa gleichen Teilen Zuk­
ker- und RunkelrOben. Hiervon wurden 16 000 bzw. 
40 500 t geerntet. 

Die Zahl der Viehhalter ist seit 1950 stark zurOckge­
gangen, und zwar urn jeweils 90 % auf 815 Rinder- und 
884 Schweinehalter Ende 1988. Da sich im gleichen 
Zeitraum die Viehbestande in weit geringerem MaBe 
reduzierten (- 45 bzw. - 41 %), laBt sich auch hier ein 
Anhalten des Konzentrationsprozesses mit dem Ziel 
rationellerer Tierhaltung beobachten. Vom Umfang her 
liegt die Rinderhaltung mit 18 300 Tieren vor der von 
Schweinen (14 1 00). 

lndustrie und Handwerk 

Von den knapp 6 000 nichtlandwirtschaftlichen 
Arbeitsstatten mit insgesamt 55 400 Beschaftigten, die 
im Rahmen der Arbeitsstattenzahlung 1987 ermittelt 
wurden, gehOrte jede siebte - ohne Unterscheidung der 
Einzelbereiche nach lndustrie oder Handwerk - zum 
verarbeitenden Gewerbe. 

lnsgesamt sind 209 lndustriebetriebe mit 15 000 
Beschafigten im Kreis angesiedelt. Einen ausgespro­
chen strukturbestimmenden Schwerpunkt gibt es nicht, 
wenngleich das lnvestitionsgOter produzierende Ge­
werbe fast ein Drittel der Betriebe und 44 % der 
Beschaftigten auf sich vereinigt. Die Palette der Bran­
chen ist vielfarbig, wobei Gummiverarbeitung, Maschi­
nenbau, Elektrotechnik, Lederverarbeitung, Herstellung 
von Kunststoffwaren, Reparatur von Kraftfahrzeugen 
und die Optische lndustrie starker ins Auge fallen. 
Regionale Zentren der lndustrie liegen auBer in Bad 
Kreuznach noch in Kirn, Langenlonsheim, Sobernheim, 
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Verarbeitendes Gewerbe 1989 1l nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen 

Beschilftigte 
L6hne 

Betriebe Anteil am und Umsatz 
je Anteil am Wirtschaftszweig insgesamt verarbeiten- Gehalter 

Betrieb Land den Gewerbe 

Anzahl o/o 1000 DM 

Grundstoff- und Produktionsgutergewerbe 45 4163 93 27,7 3,4 197 194 979 152 

Chemische lndustrie 15 643 43 4,3 0,8 28099 265 451 

lnvestitionsgUter produzierendes Gewerbe 66 6 653 101 44,3 4,1 265 988 945 277 

Maschinenbau; BOromaschinen, ADV-Gerate 
und -Einrichtungen 23 2 285 99 15,2 4,3 104 012 420 117 

StraBenfahrzeugbau, Reparatur von Kfz usw. 12 1 038 87 6,9 2,1 39 692 202 897 

Elektrotechnik, Reparatur von Haushaltsgeraten 11 1511 137 10,1 7,0 51068 83664 
Feinmechanik, Optik, Herstellung von Uhren 6 749 125 5,0 18,7 29 507 66870 

Herstellung von Eisen-, Blech- und Metallwaren 8 655 82 4,4 3,3 24 441 75874 

Verbrauchsguter produzierendes Gewerbe 85 3 723 44 24,8 4,1 141 406 671 758 

Feinkeramik 3 26 9 0,2 0,5 1000 

Holzverarbeitung 9 298 33 2,0 2,7 11 504 49912 

Papier- und Pappeverarbeitung 6 678 113 4,5 8,5 32482 120 680 

Druckereien, Vervielfaltigung 17 161 9 1 ' 1 1,7 9063 

Herstellung von Kunststoffwaren 15 1 041 69 6,9 5,9 44 567 273 832 
Lederverarbeitung (ohne Herstellung von Schuhen) 24 1 226 51 8,2 53,8 34 843 142120 

Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 13 495 38 3,3 2,3 17 881 108 568 

lnsg esam t 209 15034 72 100,0 3,8 623 835 2 704 754 

1) Aile Betriebe des verarbeitenden Gewerbes ohne Handwerksbetriebe mit we niger a is 20 Beschaftigten. 

Monzingen und Meisenheim. Die Konzentration des ver­
arbeitenden Gewerbes entlang der Nahe und die ver­
kehrsmaBige Anbindung des Kreises an der parallel 
verlaufenden BundesstraBe B 41 stehen in engem 
Zusammenhang. 88 % der Beschattigten und zwei Drit­
tel der Betriebe sind auf diese Gemeinden konzentriert. 
Der lndustriealisierungsgrad, gemessen an der Zahl der 
lndustriebeschaftigten je 1 000 Einwohner, lag 1989 in 
diesen Orten zwischen 96 und 493 Beschaftigten, wobei 
Langenlonsheim und Kirn den Wert der kreisfreien 
Stadte des Landes erheblich Obersteigen. Das Obrige 
Kreisgebiet , namentlich der Soonwald, das Meisenhei­
mer Bergland und das Rheinhessische Hugelland, sind 
wirtschaftlich weniger stark entwickelt und weitgehend 
von der Landwirtschaft gepragt. Fur den gesamten Kreis 
betragt der lndustrialisierungsgrad 102. Dieser Wert 
liegt nicht nur erheblich Ober dem fur aile Landkreise 
(82), sondern auch deutl ich Ober der MeBzahl von fOnf 
der sechs angrenzenden Kreise. lndustrielles Zentrum 
ist Bad Kreuznach, wo 63 Betriebe ihren Standort haben 
und die Halfte der lndustriebeschattigten des Kreises 
arbeiten. In Kirn, der Stadt des Leders und des Bieres, 
gibt es 34 Betriebe mit 2 500 tatigen Personen. 

Die Zahl der lndustriebeschaftigten verringerte sich 
zwischen 1970 und 1989 urn fast 20% auf rund 15 000, 
gegenuber -12 % im Landkreismittel. Diese Zahlen sind 
das Ergebnis eines langsamen Wandlungsprozesses, 
den die Wirtschaft der Region bereits seit Ende der fOnf­
ziger Jahre vollzogen hat und noch vollzieht. Besonders 
betroffen hiervon ist die Lederwarenindustrie und deren 
Zentrum Kirn. Ohne die Neuansiedlung gr6Berer 
Betriebe ware der Strukturwandel mit seinen Auswir­
kungen auf die Beschaftigung noch starker ausgefallen. 

lm Jahre 1989 erwirtschaftete die lndustrie einen 
Umsatz von rund 2,7 Milliarden DM, der zu mehr als 
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einem Drittel im Grundstoff- und ProduktionsgOterge­
werbe, hauptsachlich in der Gummiverarbeitung und 
der chemischen lndustrie, entstand. Durch Auslands­
umsatze wurden 34 % des gesamten lndustrieumsatzes 
erbracht, wobei die Gummiverarbeitung die h6chste 
Exportquote erzielte, gefolgt vom Maschinenbau mit 
54 %. Beim Umsatz kames zwischen 1970 und 1989 zu 
einer Steigerung von 204 %. Sie fiel dam it kaum gerin­
ger aus als im Durchschnitt der Landkreise (206 %). Der 
Auslandsumsatz stieg seit 1970 urn 4 73 %, wah rend die 
Landkreise in ih rer Gesamtheit beim Export 459% zule­
gen konnten. Vor diesem Hintergrund ist es verstand­
lich, daB viele lndustrieunternehmen dem europaischen 
Binnenmarkt 1993 positiv gegenuberstehen. 

lm Rahmen der Arbeitsstattenzahlung 1987 wurden 
1 140 Handwerksunternehmen ermittelt. Auf das verar­
beitende Gewerbe entfielen knapp 570 Unternehmen, 
darunter 99 auf den Stahl-, Maschinen- und Fahrzeug­
bau, 1 04 auf die Holzverarbeitung, 178 auf das Ernah­
rungsgewerbe, 55 auf die Metallerzeugung und -bear­
beitung. Daneben gab es 332 Bauunternehmen, 161 
Unternehmen im Dienstleistungsbereich und 76 im 
Handelssektor, die in die Handwerksrolle eingetragen 
waren. 

Handel 

Ein dichtes Netz von Handelsgeschaften mit einem 
gut sortierten Angebot steht der Kreisbev61kerung zur 
Verfugung. Wichtigste Einkaufszentren sind Bad Kreuz­
nach, Kirn , Sobernheim und Meisenheim. lnsgesamt 
waren 1987 mehr als 8 800 Personen in gut 1 600 
Arbeitsstatten des Handels beschaftigt, wobei- und das 
ist kennzeichnend fOr diesen Wirtschaftszweig - die 
Arbeitsplatze zu mehr als der Halfte von Frauen einge-
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nom men wurden. Noch deutlicher zeigt sich das im Ein­
zelhandel, dem mit 1 200 Arbeitsstatten gr6Bten Sektor 
des Handels. Hier waren 62 % der insgesamt rund 5 500 
Beschaftigten Frauen. Als bedeutendste Branchen tor 
den Arbeitsmarkt sind der GroB- (716 Beschaftigte) und 
Einzelhandel mit Nahrungs- und GenuBmitteln (1 792), 
ferner der Einzelhandel mit Textilien (943) und mit Wa­
ren verschiedener Art (1 285 Beschaftigte) zu nennen. 

Dienstleistungen 

Zwischen 1970 und 1987 hat sich die Zahl der 
Beschaftigten in privaten Dienstleistungsbetrieben, zu 
denen die Banken und Versicherungen und die Dienst­
leistungen von Unternehmen und freien Berufen geh6-
ren, urn 61 % auf fast 10 100 erhoht. lm gleichen Zeit­
raum wurde bei offentlichen Dienstleistungen eine 
Zunahme der Erwerbstatigen urn 49% auf rund 12 200 
registriert. Wahrend der Beschattigtenanstieg im priva­
ten Dienstleistungssektor des Landkreises unter dem 
Landkreisdurchschnitt (+97 %) blieb, lagen die 
Zuwachse des offentlichen Bereiches Ober dem Durch­
schnitt aller Landkreise (+ 41 %). 

lm Gastgewerbe, einer Unterabteilung der Dienstlei­
stungen von Unternehmen und freien Berufen, waren 
2 500 Personen tatig. Das sind 28 % aller in jenem 
Bereich Beschattigten. Sie erzielten 18% der Lohn- und 
Gehaltsumme dieses Wirtschaftsbereiches. 

lm offentlichen Dienstleistungssektor, der neben 
Gebietskorperschaften und Sozialversicherung auch 
Einrichtungen und Organisationen ohne Erwerbszweck 
umfaBt, war die Halfte der Arbeitsplatze mit Frauen 
besetzt. Allein in den 1987 insgesamt 86 Einrichtungen 
( + 16 % gegenOber 1970) von Organisationen ohne 
Erwerbszweck (z. B. Heime, Schu len, Kindergarten und 
Krankenhauser) waren Frauen mit einem Anteil von 
73% vertreten. 

Fremdenverkehr 

Ein bedeutender Faktor im Wirtschattsleben ist auch 
der Fremdenverkehr. Wein, kulinarische Spezialitaten, 

KulturgOter und Kureinrichtungen in einer landschatt­
lich reizvollen Lage wirken sich begOnstigend aus. In 
den Gemeinden des Kreises standen im April1989 rund 
7 900 Betten zur Vertogung, 25% davon in Hotels. lm 
Jahre 1989 wurden nahezu 196 000 Gaste mit insge­
samt fast 1,2 Millionen Obernachtungen registriert. Der 
Antei l der Auslander lag - gemessen an allen Gasten -
bei knapp 8 %. Eine sehr hohe Ausnutzung der Betten­
kapazitat (41 % gegenOber dem Landesdurchschnitt 
von 31 %) wu rde insbesondere durch die Heilstatten, 
Sanatorien und Kuranstalten in den beiden Heilbadern 
Bad Kreuznach und Bad MOnster am Stein-Ebernburg 
bestimmt. In diesen beiden Stadten wurden insgesamt 
469 000 bzw. 446 500 Obernachtungen gezahlt. Die 
Felke-Stadt Sobernheim, in der Pastor Felke Erkran­
kungen mit Lehmbadern, Bewegungstherapie und spe­
zieller Ernahrung kurierte, steht mit Ober 95 000 Ober­
nachtungen an dritter Stelle. Die durchschnittliche Ver­
wei ldauer in den Beherbergungsbetrieben des Kreises 
ist mit 6 Tagen d ie hochste aller kreisfreien Stadte und 
Landkreise von Rheinland-Pfalz. Dies ist in erster Linie 
auf die herausragende Bedeutung der Heilstatten, 
Sanatorien und Kuranstalten zurOckzufOhren. 

Offentliche Finanzen 

In der Abgrenzung der bereinigten Gesamteinnah­
men erreichte das Finanzvolumen der kommunalen 
Gebietskorperschatten des Kreises Bad Kreuznach 
1988 eine GroBenordnung von 322 Mill. OM. Davon ent­
fielen 28 % auf die Stadt Bad Kreuznach. Knapp 
109 Mill. DM standen unter Einbeziehung der Kreisum­
lage dem Landkreis zur VerfOgung. Die Steuereinnah­
mekratt entsprach mit rund 820 OM je Einwohner dem 
Durchschnnitt der rheinland-pfalzischen Landkreise. 
Deutlich Ober dem Ergebnis des Landkreises lag die 
Stadt Bad Kreuznach, deren Einnahmekratt rund 
1 180 DM je Einwohner erreichte. An den Gesamtein­
nahmen partizipierten mit 37% (aile Landkreise 36 %) 
die Steuern und steuerahnlichen Einnahmen sowie mit 
11 % die Zuweisungen und ZuschOsse fOr laufende 
Zwecke und lnvestitionen. Mit 3,6 %, das entspricht 
11 ,7 Mill. OM, war die Quote der Schuldenaufnahme am 
Kreditmarkt relativ niedrig und lag damit deutlich unter 

Fremdenverkehr 1989 

Bettenkapazitat Obernachtungen Ausnutzung 

Gaste 
der 

Betten-
GebietskOrperschaft '' insgesamt Hotels insgesamt Auslander kapazitat 

Anzahl % Anzahl % 

Bad Kreuznach, groBe kreisangehi:irige Stadt 2 745 31 ,1 77 082 468 948 5, 1 46,8 

Kirn, Stadt 164 92,1 6 163 13025 18,8 21,8 

Bad MOnster am Stein-Ebernburg, Stadt 2333 17,1 50612 446 495 0,4 52,4 

Hochstetten-Dhaun 144 51,4 4 821 17572 33,4 

Simmertal 131 41 ,2 5386 13458 28,1 

Monzingen 159 - 2 208 5678 - 9,8 

Staudernheim 122 - 2383 12 585 28,3 

Winterburg 121 42,1 
Sobernheim, Stadt 666 6,8 11 620 95 145 4,9 39, 1 

Stromberg, Stadt 325 12,3 7 631 34 429 29,0 

Landkreis Bad Kreuznach 7 856 24,6 195915 1 182 949 4,7 41 ,3 

1) Gemeinden mit mindestens 5 000 Obernachtungen smd einzeln nachgewiesen. 
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Unmittelbare Ausgaben des Kreises, seiner Verbandsgemeinden und Gemeinden 1988 

Unmittelbare Auspaben Personal- Sachinve- Obrige unmittel-
insgesamt 1 ausgaben stitionen bare Ausgaben 

Aufgabenbereich 

1000 OM OM je Einwohner Anteil der Ausgabeart in % 

Politische FOhrung und zentrale Verwaltung 48324 333,40 67,2 17,7 15,1 

Schulen und vorschulische Bildung 38 330 264,45 40,8 12,0 47,2 

Kulturelle Angelegenheiten 6 373 43,97 49,5 18,5 32,0 

Soziale Slcherung 64 310 443,69 13,6 0,4 86,0 

Gesundheit, Sport und Erholung 12 014 82,89 29,8 30,8 39,4 

Wohnungswesen und Raumordnung 7 004 48,32 38,5 41 ,3 20,2 

Kommunale Gemeinschaltsdienste 18 444 127,25 29,0 34,9 36,1 

WirtschaltsfOrderung 7 625 52,61 48,6 28,2 23,2 

Verkehrswesen 26 641 183,80 9,8 74,0 16,2 

Wirtschaltsunternehmen 14123 97,44 27,8 0,5 71 ,7 

Obrige Aufgabenbereiche 36 093 249,01 16,3 27,5 56,2 

lnsgesam t 279 281 1926,83 31,4 21 ,3 47,3 

1) Bruttoausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgange) abzOglich Z8hlungen an den Oflentlichen Bereich. 

dem Mittelwert von 5,6 %, der sich fOr die Landkreise 
errechnet. 

Die unmittelbaren Ausgaben der kommunalen 
Gebietskorperschaften bezifferten sich 1988 auf 
279 Mill. OM. Davon war fOr den Aufgabenbereich der 
sozialen Sicherung der hochste Betrag bestimmt 
(64,3 Mill. OM bzw. 23 %). Je Einwohner wurden hierfOr 
444 OM aufgewandt, worn it der Durchschnittsbetrag der 
Landkreise urn mehr als 80 OM Obertroffen wird. Als wei­
tere Ausgabenschwerpunkte sind die Bereiche der zen­
tralen Verwaltung (48,3 Mill. OM) und die des Schulwe­
sens (38,3 Mill. OM) zu nennen. 

lm Vergleich zu den Obrigen rheinland-pfalzischen 
Landkreisen Obertreffen die gesamten unmittelbaren 

12 

Ausgaben je Einwohner mit 1 927 OM den Durchschnitt 
aller Landkreise. Oberdurchschnittlich waren auch die 
Ausgaben fOr das Sozialwesen (Anteil an den unmittel­
baren Ausgaben des Kreises 23 %) und die Verwaltung 
(17 %). die Wirtschaftsunternehmen {5,1 %) sowie das 
allgemeine Grund- und Sondervermogen (4 %). Die 
Quote fOr die Personalausgaben liegt mit 31 % Ober dem 
Durchschnitt der Landkreise (28 %). 

Die kommunalen Gebietskorperschaften des Land­
kreises Bad Kreuznach hatten Ende des Jahres 1988 
Schulden von 228 Mill. OM. Auf jeden BOrger des Krei­
ses entfallen 1 574 OM, was in etwa dem Durchschnitt 
aller Landkreise entspricht (1 552 OM). 

Diplom-Betriebswirt (FH) Hans-Gerhard Fuchs 
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Zeichenerklarungen 

nichts vorhanden 

Zahl ist vorhanden, aber kleiner als die 
Hi:ilfte der kleinsten in der betreffenden 
Tabelle gewahlten Stelleneinheit 

kein Nachweis vorhanden I Angabe nicht 
m6glich 

Angabe Iaiit spater an 

D 

p 

s 

Durchschnitt 

vorlaufige Angabe 

berichtigte Angabe 

geschiitzte Angabe 

Angabe, deren Aussagewert infolge geringer Feldbesetzung gemindert ist 

Bei Abgrenzung von Gr6Benklassen wird im allgemeinen anstelle einer austohrlichen Beschreibung wie .. von 50 bis unter 100" 
die Kurzform .. 50- 1 00" verwendet. Differenzen in den Summen sind durch Runden der Zahlen bedingt. 

STATISTISCHE MONATSHEFTE RHEINLAND-PFALZ • 1.- 8 . Jahrgang 1948 - 1955 unlcr dom Titel Wirtschanszahlen Rheinland-Pfalz ; 9. und 10 Jahrgang 
1956 und t 957 unter dem Titel Zahlensplegel Rheinland-Pfalz • Herausgeber : Statrstischcs Landesamt Rheinland-Pfalz - Bezugsprers · Elnzclhe" OM 3.50. 
Jahresabonnement OM 40.- zuzugllch Zustellgebuhr - Bestellungen dlrckt belm Statistlschen Landesamt Rheinland-Pfalz. 5427 Bad Ems. Postfach. 
Mainzer StraOe 14 - 16, Fernruf (02603) 7 1245. Telex 869033 stle d, Telefax (02603) 7 13 15, Btx * 47077 # oder durch den Buchhandel - Nachdruck mit 
Ouellenangabe bei Einsenden eines Belegexemplares gestattet ISSN 0174 291 4. 


